



Godina XXIX - Broj 5

ZENICA, utorak, 12.03.2024.god.

USTAVNI SUD F BiH

194.

Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine odlučujući o predloženoj ustavnoj žalbi Kantonalnog suda u Tuzli u svezi s ocjenom ustavnosti čl. 1., 5., 10., 16. do 22. i članka 25. Pravilnika o uvjetima za osnivanje i obavljanje veterinarske djelatnosti i načinu dodjele područja djelovanja, u dijelu koji se odnosi na „područje djelovanja“, stavka I. Odluke o dopunama Odluke o usvajanju programa utroška sredstava s kriterijima raspodjele sredstava „Subvencije privatnim poduzećima i poduzetnicima - Poticaj za veterinarstvo“ utvrđenog Proračunom Federacije Bosne i Hercegovine za 2021. godinu Federalnom ministarstvu poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva i članak 10. stavak (5) i članak 13. stavak (1) Uputstva o provođenju mjera za otklanjanje i sprječavanje zaraznih i parazitarnih bolesti životinja za 2021. godinu, u dijelu koji se odnosi na „područje djelovanja“, na temelju članka IV.C.3.10 (4) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine na sjednici bez javne rasprave održanoj dana 31.1.2024. godine donio je

P R E S U D U

Utvrđuje se da su čl. 1., 5., 10., 16. do 22. i članak 25. Pravilnika o uvjetima za osnivanje i obavljanje veterinarske djelatnosti i načinu dodjele područja djelovanja („Službene novine Federacije BiH“, br. 5/16 i 40/16) u dijelu koji se odnosi na „područje djelovanja“ sukladni sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine.

Utvrđuje se da je u vrijeme važenja stavak I. Odluke o dopunama Odluke o usvajanju programa utroška sredstava s kriterijima raspodjele sredstava „Subvencije privatnim poduzećima i poduzetnicima – Poticaj za veterinarstvo“ utvrđenog Proračunom Federacije Bosne i Hercegovine za 2021. godinu Federalnom ministarstvu poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva („Službene novine Federacije BiH“, broj: 101/21) bio sukladan sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine.

Utvrđuje se da su u vrijeme važenja članak 10. stavak (5) i članak 13. stavak (1) Uputstva o provođenju mjera za otklanjanje i sprječavanje zaraznih i parazitarnih bolesti životinja za 2021. godinu („Službene novine Federacije BiH“, br. 53/21 i 105/21) u dijelu koji se odnosi na „područje djelovanja“ bili sukladni sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine.

Presudu objaviti u „Službenim novinama Federacije BiH“ i službenim glasilima kantona u Federaciji Bosne i Hercegovine.

O b r a z l o ž e n j e**1. Podnositelj zahtjeva i predmet zahtjeva**

Kantonalni sud u Tuzli (u daljnjem tekstu: podnositelj zahtjeva) je podnescima broj: 03 0 U 021176 22 U 2 od 22.3.2023. godine i dopunom od 3.4.2023. godine, Ustavnom sudu Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Ustavni sud Federacije) predložio ustavno pitanje – utvrđivanje ustavnosti čl. 1., 5., 10., 16. do 22. i članka 25. Pravilnika o uvjetima za osnivanje i obavljanje veterinarske djelatnosti i načinu dodjele područja djelovanja (u daljnjem tekstu: osporene odredbe Pravilnika), u dijelu koji se odnosi na „područje djelovanja“ s odredbama članka IV.B.3.7. e) i članka II.A.2.(1) c) i k) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine. Zahtjev je zaveden kod ovog suda pod brojem: U-10/23.

Podnositelj zahtjeva je podneskom broj: 03 0 U 022332 22 U od 22.3.2023. godine, predložio Ustavnom sudu Federacije ustavno pitanje u svezi s utvrđivanjem ustavnosti osporenih odredbi Pravilnika, stavka I. Odluke o dopunama Odluke o usvajanju programa utroška sredstava s kriterijima raspodjele sredstava „Subvencije privatnim poduzećima i poduzetnicima - Poticaj za veterinarstvo“

utvrđenog Proračunom Federacije Bosne i Hercegovine za 2021. godinu Federalnom ministarstvu poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva (u daljnjem tekstu: Odluka), te članka 10. stavak (5) i članka 13. stavak (1) Uputstva o provođenju mjera za otklanjanje i sprječavanje zaraznih i parazitarne bolesti životinja za 2021. godinu (u daljnjem tekstu: Uputstvo) u dijelu koji se odnosi na „područja djelovanja“. Zahtjev je zaveden kod ovog suda pod brojem: U-11/23.

Prema odredbi članka IV.C.3.10.(4) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, podnositelj zahtjeva je ovlašten za postavljanje ustavnog pitanja Ustavnom sudu Federacije.

2. Spajanje postupaka

Kako se u navedenim predmetima pretežno radi o predočenim ustavnim pitanjima u svezi s osporenim odredbama Pravilnika, Ustavni sud Federacije je na sjednici održanoj 20.9.2023. godine primjenom članka 38. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 6/95 i 37/03) riješio da će se o predočenim ustavnim pitanjima odlučivati u istom postupku, te donio Rješenje o spajanju postupaka broj: U-11/23 od 20.9.2023. godine, pa će se voditi jedinstven postupak i donijeti odluka pod brojem: U-10/23.

3. Stranke u postupku

Sukladno s člankom 39. stavak 2. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine, stranke u postupku u ovom ustavnosudbenom predmetu su: podnositelj zahtjeva Javno poduzeće „Veterinarska postaja Gračanica“ d.o.o. Gračanica, Javno poduzeće „Veterinarska stanica“ d.o.o. Doboj-Istok i Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva, (u daljnjem tekstu: Federalno ministarstvo) kao stranke u postupku pred redovnim Sudom.

4. Bitni navodi zahtjeva

Pred podnositeljem zahtjeva su u tijeku dva upravna spora vezana za predočeno ustavno pitanje. U tijeku postupka je podnositelj zahtjeva ocijenio da postoji ustavna dilema vezano za ustavnost osporenih odredbi Pravilnika Odluke i Uputstva, te se u oba podneska kojim je pokrenuo postupak pred ovim sudom u suštini osvrnuo na isti način, ukazujući na istovjetne povrede za koje smatra da su temelj za pokretanje postupka.

Naime, podnositelj zahtjeva smatra da osporene odredbe Pravilnika nisu usklađene s odredbama Zakona o veterinarstvu („Službene novine Federacije BiH“, broj: 46/00), te da su u suprotnosti s odredbama iz Europske

povelje o lokalnoj samoupravi i Zakona o načelima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine FBiH“, br. 49/06 i 51/09) što za posljedicu ima da se veterinarskim stanicama ukida zakonom ustanovljeno pravo za obavljanje veterinarske djelatnosti i onemogućava efikasno provođenje obveznih mjera zdravstvene zaštite životinja propisane godišnjom naredbom. Podnositelj zahtjeva problematizira osporene odredbe Pravilnika, Odluke i Uputstva smatrajući da je navedenim propisima došlo do povrede članka IV.B.3.7.e) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine koji regulira strukturu federalne vlasti, odnosno ustavni temelj za donošenje navedenih propisa. Smatra da se osporenim odredbom Pravilnika ne radi o omogućavanju izvršenja Zakona o veterinarstvu (u daljnjem tekstu: Zakon) nego je nadležni ministar prekoračio svoje ustavom propisane ovlasti. U odnosu na Odluku i Uputstvo problematizira ista pitanja, te u konačnici navodi da predočava ustavno pitanje radi utvrđivanja da li su osporene odredbe Pravilnika, Odluke i Uputstva sukladne s naprijed navedenom ustavnim odredbom koja propisuje nadležnosti ministra za donošenje ovakvih podzakonskih akata, ali i u odnosu na povredu prava na jednakost pred zakonom i prava na imovinu u smislu članka II.A.2.(1) c) i k) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine.

5. Bitni navodi odgovora na zahtjev

Ustavni sud Federacije je dana 13.4.2023. godine i 15.5.2023. godine, sukladno s članom 16. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine, pozvao stranke u postupku da dostave odgovore na zahtjev.

Federalno ministarstvo je dostavilo odgovore na zahtjeve podnositelja zahtjeva, u kojima na istovjetan način navodi da je Pravilnik o uvjetima za osnivanje i obavljanje veterinarske djelatnosti i načinu dodjele područja djelovanja (u daljnjem tekstu: Pravilnik) donesen sukladno s relevantnim odredbama Zakona. Naime, člankom 92. stavak 1. Zakona dato je pravo federalnom ministru da propisuje uvjete obavljanja poslova koji su pobrojani u članku 91. Zakona. Pod naprijed navedenim uvjetima provođenja mjera smatra se tko, kada, gdje i na koji način će obavljati pojedine poslove iz članka 91. Zakona, koji se financiraju iz proračuna. U navedenom članku preciziraju se subjekti koji mogu obavljati propisane mjere, period u kojem se moraju provesti propisane mjere za precizno određeno područje na kojem točno određeni subjekt provodi propisane mjere, „način“ – koji upućuje na odredbe Programa utroška sredstava s kriterijima raspodjele sredstava „Subvencije privatnim poduzećima i poduzetnicima - Poticaj za veterinarstvo“ utvrđenog Proračunom Federacije Bosne i Hercegovine i Uputstvom. Naime, sve registrirane veterinarske stanice učestvuju u

dodjeli područja djelovanja sukladno sa svojim kapacitetima i resursima s kojima raspolažu, te shodno istima dobijaju područje djelovanja na kojem provode propisane mjere.

Pravilnik je objavljen dana 23.1.2016. godine i donesen je po propisanim pravilima za izradu podzakonskih propisa, a za isti je pribavljeno i mišljenje Federalnog ministarstva finansija/Federalnog ministarstva financija i Ureda Vlade Federacije Bosne i Hercegovine za zakonodavstvo i usklađenost s propisima Europske unije. Člankom 92. stavak 1. Zakona propisano je da uvjete obavljanja poslova iz članka 91. Zakona, kojim su pobrojani svi poslovi koje veterinarska postaja (javna i privatna) obavlja u okviru svoje djelatnosti, propisuje federalni ministar. Sukladno s navedenim, federalni ministar može propisati da je za provođenje obilježavanja, provođenje propisanih mjera i izdavanja dokumentacije, za što na temelju odredaba Zakona vlasnik nema pravo birati veterinarsku stanicu, potrebno da veterinarska postaja ima od strane kantonalnog ministarstva dodijeljeno područje djelovanja. Potrebno je istaći da se provođenje propisanih mjera zdravstvene zaštite životinja sufinancira iz sredstava Proračuna Federacije Bosne i Hercegovine. Podjelom područja djelovanja između veterinarskih postaja precizno se definiraju područja na kojima veterinarska postaja mora provesti obilježavanje životinja, sve propisane mjere za pojedinu životinjsku vrstu i o istom izdati propisanu dokumentaciju. Dodjelom područja djelovanja jednoj veterinarskoj stanici ista se obvezuje da svim vlasnicima ili držateljima životinja pruži stručnu uslugu i provede propisane mjere. Posebno ističu da su vlasnici ili držatelji životinja na temelju Zakona dužni informirati veterinarsku stanicu o svim promjenama na imanju i zahtijevati da veterinarska postaja provede sve propisane mjere. Ukoliko vlasnik ili držatelj ne informira i ne pozove veterinarsku stanicu, a na području njegove općine postoje dvije, tri ili više registriranih veterinarskih stanica, nije moguće utvrditi koja od registriranih postaja je bila dužna upozoriti vlasnika na obveze i informirati nadležne institucije da vlasnik nije proveo mjere. Uvidom u evidenciju o prijavljenim slučajevima zaraznih bolesti, utvrđeno je da u značajnom broju slučajeva vlasnici životinja nisu provodili propisane mjere, a veterinarske stanice nisu imale saznanja o postojanju istih.

Javno poduzeće „Veterinarska postaja Gračanica“ d.o.o. Gračanica i Javno poduzeće „Veterinarska stanica“ d.o.o. Doboj-Istok, nisu dostavile odgovore na zahtjeve podnositelja.

6. Relevantno pravo

A. Ustav Federacije Bosne i Hercegovine

Članak II.A.2.(1) c) i k)

Federacija će osigurati primjenu najviše razine međunarodno priznatih prava i sloboda utvrđenih u dokumentima navedenim u Aneksu ovog ustava. Posebice:

(1) Sve osobe na teritoriji Federacije uživaju prava na:

c) jednakost pred zakonom;

k) imovinu;

Članak IV.B.3.7.e) (IV)

Osim ako ovim ustavom nije drugačije utvrđeno:

e) Svaki ministar nadležan je za:

(IV) izdavanje uputstva, instrukcija, naredaba i donošenje propisa u cilju omogućavanja izvršavanja zakona iz nadležnosti njegovog ministarstva i onih koje mu povjeri Premijer, sukladno s ovim ustavom i zakonima Federacije;

Članak IV.C.3.10. (4)

Ustavni sud odlučuje i o ustavnim pitanjima koja mu predoči Vrhovni sud ili neki kantonalni sud a koja se pojave u tijeku postupka pred tim sudom.

Članak IV.C.3.11.

Kad Vrhovni sud, ili kantonalni sud, u tijeku postupka koji se vodi pred sudom, smatraju da odgovarajući zakon nije sukladan s ovim ustavom, obustavit će postupak i predočiti predmet Ustavnom sudu sukladno s člankom IV. C. 10. (3).

B. Zakon o veterinarstvu

(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 46/00)

Članak 1.

Ovim zakonom uređuje se zaštita zdravlja životinja, veterinarsko-zdravstvena preventiva u prometu i proizvodnji, veterinarska zaštita za dobrobit životinja, organizacija i provođenje veterinarske djelatnosti, naknade i troškovi, nadzor nad provođenjem zakona, kazne i druga pitanja od značaja za organizaciju i funkcioniranje veterinarstva na teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Federacija).

Članak 3. stavak 3.

Upravne poslove u oblasti veterinarstva obavlja Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva (u daljnjem tekstu: Federalno ministarstvo) i kantonalna ministarstva nadležna za poslove veterinarstva (u daljnjem tekstu: kantonalno ministarstvo) u svezi s pitanjima koja su ovim zakonom u nadležnosti tog ministarstva.

Članak 12.

Mjere za otkrivanje i sprječavanje zaraznih bolesti životinja utvrđenih ovim zakonom, sukladno s epizootiološkim stanjem i stupnjem ugroženosti, krajem svake tekuće godine za sljedeću godinu, propisuje federalni ministar.

Propisom iz stavka 1. ovog članka određuju se i rokovi za poduzimanje propisanih mjera i način financiranja propisanih mjera.

Držatelj životinje učestvuje u podmirivanju troškova preventivnih cijepljenja i dijagnostičkih pretraživanja, te svim drugim troškovima u svezi s provođenjem propisanih mjera iz stavka 1. ovog članka, ukoliko se ti troškovi ne podmiruju iz proračuna Federacije, kantona ili iz drugih izvora.

Za provođenje mjera protiv zaraznih bolesti od posebnog interesa za Federaciju, dio sredstva se obezbjeđuje iz proračuna Federacije.

Članak 82. stavak 4.

Uvjete u pogledu prostora, kadra i veterinarsko-tehničke opreme za osnivanje veterinarskih organizacija i veterinarskih ustanova propisuje federalni ministar.

Članak 91.

Veterinarske stanice obavljaju, u okviru svoje djelatnosti ambulantno, u kućnim posjetama i u gospodarskim objektima, ove poslove:

1. utvrđuju da li postoji sumnja u zaraznu bolest;
2. provode odgovarajuće veterinarsko-zdravstvene mjere radi sprječavanja širenja zarazne bolesti koje je držatelj životinje dužan odmah izvršiti;
3. u slučaju sumnje u zaraznu bolest uzimaju se odgovarajući dijagnostički materijali i dostavljaju se na pretragu u Veterinarski institut Federacije ili u veterinarski zavod kantona ili u druge laboratorije iz članka 39. ovog zakona;
4. provode propisana preventivna cijepljenja, propisane dijagnostičke i druge pretrage radi zaštite zdravlja životinja i ljudi, te mjere za otkrivanje, sprječavanje, suzbijanje i iskorjenjivanje zaraznih bolesti i zoonoza;
5. provode preventivna cijepljenja, dijagnostička ispitivanja i laboratorijske pretrage radi zaštite zdravlja životinja;
6. obavljaju preglede oboljelih životinja i sekciju lešina, ispitivanja uzroka oboljenja ili uginuća životinja, osnovna laboratorijska ispitivanja, te promatranje životinja;
7. otkrivaju i prijavljuju pojavu zarazne bolesti ili sumnju u pojavu zarazne bolesti;
8. liječe oboljele životinje, obavljaju kirurške, porodiljske i druge veterinarske zahvate na životinjama;
9. liječe neplodnost i provode umjetno osjemenjivanje životinja i prijenos oplođenih jajnih postaja (embriotransfer);
10. provode mjere veterinarske zaštite okoline radi sprječavanja širenja i suzbijanja zaraznih bolesti životinja (dezinfekcija, dezinsekcija i deratizacija i radiološka dekontaminacija) i zoonoza;
11. vode propisanu evidenciju i dokumentaciju;
12. izdaju pasoše za životinje i druge potvrde kada je to ovim zakonom određeno;
13. provode veterinarsko-stočarsko podučavanje u pogledu očuvanja i unaprjeđenja zdravlja i reprodukcije životinja;
14. organiziraju i provode označavanje životinja sukladno s ovim zakonom i vode propisanu evidenciju i registar označenih životinja;
15. vrše uvoz i izvoz, promet na veliko i malo veterinarskih lijekova, vakcina, seruma i dijagnostičkog materijala, veterinarske, medicinske opreme i instrumenata sukladno sa Zakonom o lijekovima koji se upotrebljavaju u veterinarstvu ("Službene novine Federacije BiH", broj: 15/98) (u daljnjem tekstu: Zakon o lijekovima), sredstava za dezinfekciju, dezinsekciju i deratizaciju i radiološku dekontaminaciju opreme i sredstava za unaprjeđenje stočarstva, stočne hrane i dodataka stočnoj hrani, aditiva, živih životinja i jajnih ćelija, sredstava i opreme za kućne ljubimce, egzotiku i akvaristiku;

16. organiziraju uzgoj i proizvodnju životinja, mesa, mlijeka, jaja i drugih proizvoda životinjskog podrijetla;
17. obavljaju propisane veterinarsko-zdravstvene preglede živih životinja, životinja namijenjenih za klanje, pregled mesa i organa zaklanih životinja, namirnica životinjskog podrijetla u unutrašnjem prometu, proizvodnji i skladištenju;
18. obavljaju i sve druge poslove iz veterinarske djelatnosti određene statutom sukladno s ovim zakonom.

U samostalnoj veterinarskoj praksi mogu se obavljati poslovi iz stavka 1. ovog članka, osim poslova utvrđenih u stavku 1. toč. 4., 10., 12., 14., 15., 16. i 17. ovog članka.

Veterinarska postaja iz stavka 2. ovog članka mora osigurati obavljanje poslova iz svoje djelatnosti tijekom cijelog dana i noći i ispuniti posebne uvjete za rad koje propisuje federalni ministar.

Članak 92. stavak 1.

Uvjete obavljanja poslova iz članka 91. ovog zakona propisuje federalni ministar, uz prethodno pribavljeno mišljenje Veterinarske komore.

Članak 103. stavak 3.

Uvjete za obavljanje samostalne veterinarske prakse u pogledu prostora, kadra i veterinarsko-tehničke opreme propisuje federalni ministar.

Članak 125. stavak 1.

Federalno ministarstvo vrši upravni nadzor nad primjenom ovog zakona i propisa donesenih na temelju ovog zakona u veterinarskim organizacijama i veterinarskim ustanovama u pitanjima koja su ovim zakonom stavljena u nadležnost Federacije, kao i upravni nadzor u obavljanju poslova određenih ovim zakonom koji predstavljaju vršenje javnih ovlasti.

Članak 132. stavak 3.

Rješenje o udovoljavanju propisanim uvjetima za laboratorije iz st. 1. i 2. ovog članka donosi federalni ministar na prijedlog stručnog povjerenstva koje on osniva.

Članak 152.

Podzakonski propisi sukladno s odredbama ovog zakona donijet će se u roku od šest mjeseci od dana stupanja na snagu ovog zakona, ako ovim zakonom nije drugačije određeno.

C. Zakon o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 35/05)

Članak 19.

Organi uprave donose podzakonske propise predviđene ovim Zakonom kada su na to zakonom izričito ovlašteni.

Članak 56.

Federalnim, odnosno kantonalnim ministarstvom rukovodi ministar.

Ministar predstavlja i zastupa ministarstvo, organizira i obezbjeđuje zakonito i efikasno obavljanje svih poslova iz nadležnosti ministarstva, donosi podzakonske propise i druge opće i pojedinačne akte za koje je zakonom ovlašten i poduzima druge mjere za vršenje poslova iz nadležnosti ministarstva, te odlučuje, sukladno sa zakonom, o pravima, obvezama i odgovornostima državnih službenika i namještenika iz radnog odnosa i vrši druge poslove za koje je zakonom i drugim propisima ovlašten.

D. Pravilnik o uvjetima za osnivanje i obavljanje veterinarske djelatnosti i načinu dodjele područja djelovanja

(„Službene novine Federacije BiH“, br. 5/16 i 40/16)

Članak 1. – **osporena odredba** (Predmet)

Ovim pravilnikom propisuju se uvjeti u pogledu prostora, kadra i veterinarsko tehničke opreme za osnivanje veterinarske stanice, klinike, samostalne veterinarske prakse, veterinarske službe i veterinarske ustanove kao i uvjeti za obavljanje veterinarske djelatnosti propisane Zakonom o veterinarstvu („Službene novine Federacije BiH“, broj: 46/00) (u daljnjem tekstu: Zakon) kao i način dodjele područja djelovanja.

Članak 5. - **osporena odredba** (Veterinarska postaja i samostalna veterinarska praksa)

(1) Ovisno o vrsti i obimu usluga koje pruža, veterinarska postaja mora imati veterinarsku ambulantu koja ima sljedeće:

- prostorijsku za pregled i liječenje životinja;
- prostor/prostorijsku za obavljanje kirurških zahvata na životinjama;
- prostor/prostorijsku za pregled i obavljanje vještačkog osjemenjavanja životinja;

- d) prostor/prostoriju za obavljanje laboratorijskih pretraga;
 - e) prostoriju/prostor za čišćenje, pranje i sterilizaciju;
 - f) prostor/prostoriju za instrumente i pribor;
 - g) prostoriju/prostor za skladištenje lijekova i drugog sanitetskog materijala;
 - h) prostoriju za veterinarske uposlenike;
 - i) sanitarni čvor sa kupaonicom za veterinarske uposlenike;
 - j) čekaonicu za stranke i životinje;
 - k) prostoriju za izolaciju životinja;
 - l) rashlađeni prostor/prostoriju za privremeno odlaganje otpadnih životinjskih materija.
- (2) Veterinarska postaja može imati područnu veterinarsku ambulantu koja mora ispunjavati uvjete propisane u stavku (1) ovog članka.
- (3) Za provođenje propisanih mjera (vakcinacija, dijagnostička i druga ispitivanja) radi zaštite zdravlja životinja i ljudi te mjera za otkrivanje, suzbijanje, sprječavanje i iskorjenjivanje zaraznih ili parazitarne bolesti i zoonoza veterinarska postaja mora imati:
- a) uveden sustav upravljanja kvalitetom;
 - b) od kantonalnog ministarstva dodijeljeno područje djelovanja.
- (4) Sustav upravljanja kvalitetom mora biti definiran, dokumentiran, implementiran, kontroliran, revidiran i kontinuirano unaprjeđivan i mora ispunjavati uvjete iz Kodeksa dobre veterinarske prakse Europske federacije veterinar.
- (5) Veterinarska postaja mora osigurati obavljanje poslova tijekom cijelog dana i noći, s obveznom dežurkom najmanje jednog diplomiranog veterinara/doktora veterinarske medicine (u daljnjem tekstu: veterinar).
- (6) Samostalna veterinarska praksa mora ispunjavati uvjete propisane stavkom (1) toč. a), e), i) i j).

Članak 10. - osporena odredba
(Laboratorija)

- (1) Laboratorija mora ispunjavati uvjete propisane Odlukom o uvjetima koje moraju ispunjavati ovlašteni

veterinarski dijagnostički laboratoriji („Službeni glasnik BiH“, br.: 25/04 i 43/09), ovisno o vrsti ispitivanja za koje je ovlašten, mora imati odgovarajuću opremu i pribor i biti opremljen za izvođenje testova i metoda iz njegovog područja rada sukladno s načelima dobre laboratorijske prakse (GLP) i ovlašten od strane Federalnog ministarstva .

- (2) Zahtjev za ovlašćivanje podnosi se Federalnom ministarstvu na Obrascu broj 1. koji se nalazi u prilogu ovog pravilnika i čini njegov sastavni dio.
- (3) Ispunjenost uvjeta iz stavka (1) ovog članka utvrđuje Stručno povjerenstvo koje rješenjem imenuje federalni ministar.
- (4) Na temelju mišljenja Stručnog povjerenstva iz stavka (3) ovog članka, federalni ministar donosi Rješenje o ovlašćivanju za pojedinačne laboratorijske metode koje važi najduže tri godine.
- (5) Spisak ovlaštenih laboratorija objavljuje se na web stranici Federalnog ministarstva.

Članak 16. – osporena odredba
(Područje djelovanja)

- (1) Područje djelovanja znači dodjelu odobrenja jednoj veterinarskoj stanici da na određenom području obavlja sljedeće poslove:
- a) provođenje obveznih mjera zdravstvene zaštite životinja propisanih godišnjom Naredbom,
 - b) identifikaciju i kontrolu kretanja životinja,
 - c) izdavanje svjedodžbe o zdravstvenom stanju životinje.
- (2) Pod područjem djelovanja u smislu ovog pravilnika, podrazumijeva se geografsko područje jednog sela, općine ili područje koje obuhvata više sela, ili općina s jasnim administrativnim ili geografskim granicama unutar područja kantona.
- (3) Kantonalno ministarstvo vrši dodjelu područja djelovanja.
- (4) Veterinarska služba, ako ispunjava uvjete propisane ovim pravilnikom obavlja poslove iz stavka (1) toč. a) i b) ovog članka u vlastitom uzgoju, a poslovi iz stavka (1) točka c) ovog članka dodjeljuju se veterinarskoj stanici kojoj je dodijeljeno područje djelovanja.

- (5) Zahtjev za dobijanje područja djelovanja iz članka 19. ovog pravilnika može podnijeti registrirana veterinarska postaja na epizootiološkoj jedinici koja posjeduje rješenje o obavljanju veterinarske djelatnosti.
- (6) Jedna veterinarska postaja može podnijeti zahtjev za jedno ili više područja djelovanja unutar jedne epizootiološke jedinice na kojoj ima registriranu djelatnost.
- (7) Ako na epizootiološkoj jedinici ne postoji registrirana veterinarska postaja koja ispunjava uvjete propisane ovim pravilnikom ili u slučaju da je postojećoj veterinarskoj stanici oduzeto područje djelovanja zbog uočenih nepravilnosti u radu, područje djelovanja dodjeljuje se zainteresiranim veterinarskim stanicama iz susjedne ili druge općine, odnosno grada sukladno s odredbama ovog pravilnika.

Članak 17. – **osporena odredba**

(Obveze veterinarske stanice kojoj je dodijeljeno područje djelovanja)

- (1) Veterinarska postaja kojoj je dodijeljeno područje djelovanja dužna je:
- a) svim vlasnicima/držiocima životinja na dodijeljenom području djelovanja pružiti stručnu uslugu, a poslove navedene u članku 16. stavak (1) toč. a) i b) ovog pravilnika obaviti u roku koji je za pojedine mjere propisan;
 - b) izvještavati Federalno ministarstvo i kantonalno ministarstvo o svim izvršenim obveznim mjerama i
 - c) voditi evidencije o izvršenim poslovima u pisanoj i elektronskoj formi na propisani način.
- (2) U slučaju odbijanja vlasnika/držatelja životinja da životinju podvrgne propisanim mjerama iz članka 16. stavak 1. toč. a) i b) ovog pravilnika, veterinarska postaja dužna je tu okolnost pisanim putem prijaviti nadležnoj kantonalnoj veterinarskoj inspekciji, a kopiju prijave dostaviti kantonalnom i Federalnom ministarstvu.
- (3) Veterinarska postaja je dužna kantonalnom ministarstvu pisanim putem prijaviti svaku promjenu činjenica koje su od utjecaja na provođenje propisanih mjera na dodijeljenom području u roku od sedam dana od dana nastanka te promjene.

Članak 18. – **osporena odredba** (Postupak dodjele područja djelovanja)

- (1) Kantonalno ministarstvo određuje područja djelovanja na temelju podataka o stočnom fondu, ekonomskoj moći stanovništva, blizini i kvalitetu komunikacija i vrši kategorizaciju svih naseljenih mjesta na:
- a) I. kategorija (poželjno) područje s razvijenim stočarstvom i razvijenim putnim komunikacijama,
 - b) II. kategorija (prihvatljivo) područje s razvijenim stočarstvom i dobrim putnim komunikacijama
 - c) III. kategorija (manje prihvatljivo) područje s razvijenim stočarstvom i lošim putnim komunikacijama
 - d) IV. kategorija (nužno prihvatljivo) područje sa slabo razvijenim stočarstvom i lošim putnim komunikacijama.

- (2) Kantonalno ministarstvo na temelju utvrđene kategorizacije iz stavka (1) ovog članka izrađuje grafički prikaz granica područja djelovanja te obavještava veterinarske stanice sa svog epizootiološkog područja o pokretanju postupka dodjele područja djelovanja.

Članak 19. – **osporena odredba** (Zahtjev za dodjelu područja djelovanja)

- (1) Zahtjev za dodjelu područja djelovanja (u daljnjem tekstu: Zahtjev), veterinarska postaja podnosi kantonalnom ministarstvu na Obrascu broj 2. koji se nalazi u prilogu ovog pravilnika i čini njegov sastavni dio.
- (2) Uz Zahtjev se dostavlja:
- a) ovjeren i od strane odgovorne osobe potpisan spisak uposlenih veterinarar;
 - b) potvrdu Fonda PIO/MIO i Fonda zdravstvenog osiguranja (potvrda ne starija od mjesec dana od dana podnošenja zahtjeva) o izmirenim obvezama po osnovu doprinosa za uposlenike;
 - c) kopije licence, i potvrda/certifikata o obavljenim edukacijama u proteklih pet godina za svakog veterinarar;
 - d) kod suda ovjerenu izjavu odgovorne osobe da veterinarskoj stanici ili njenim uposlenicima odlukom suda ili drugog nadležnog organa nije izrečena mjera zabrane obavljanja veterinarske djelatnosti.

Članak 20. – **osporena odredba**
(Bodovanje)

- (1) Kantonalno ministarstvo vrši pregled zahtjeva i bodovanje zahtjeva prema kriterijima za bodovanje:
- a) kategorija svih naseljenih mjesta na kojoj se dodijeljeno područje nalazi:
- | | |
|----------------------|--------|
| I. kategorija..... | 1 bod |
| II. kategorija..... | 2 boda |
| III. kategorija..... | 3 boda |
| IV. kategorija..... | 4 boda |
- b) sjedište veterinarske stanice u odnosu na područje djelovanja
- Ambulanta veterinarske stanice je u području djelovanja koje se dodjeljuje 3 boda
- Ambulanta veterinarske stanice je na udaljenosti < od 10 km od područja djelovanja- 2 boda
- Ambulanta veterinarske stanice je na udaljenosti > od 10 km od epizootiološke jedinice1 bod
- c) stručno iskustvo i educiranost veterinara koji će obavljati poslove na području djelovanja na koji se odnosi zahtjev
- Veterinari s licencom*..... 5 bodova po veterinaru
- Radno iskustvo veterinara duže od 1 godine 1 bod po veterinaru
- *Veterinar iz jedne veterinarske ambulante može biti prijavljen samo za jedno područje djelovanja. Priloženi dokazi o edukaciji zaposlenika u području zdravstvene zaštite i veterinarskog javnog zdravstva u posljednjih pet godina 1 bod po veterinaru za svaki dokaz o edukaciji.
- d) Dodatni opći kriteriji:
- Podatak iz evidencije kantonalnog ministarstva o obavljanju djelatnosti veterinarske stanice
- | | |
|------------------------|--------|
| 0-3 godine..... | 1 bod |
| 3-5 godina..... | 2 boda |
| više od 5 godina | 3 boda |
- (2) Kantonalno ministarstvo prilikom formiranja područja djelovanja dužno je voditi računa o ravnomjernoj zastupljenosti svih kategorija terena.

- (3) Nakon isteka roka za koji su područja djelovanja dodijeljena, kantonalno ministarstvo će ponoviti postupak dodjele područja djelovanja sukladno s člankom 18. stavak (2) ovog pravilnika.

Članak 21. – **osporena odredba**

(Rješenje o dodjeli područja djelovanja)

- (1) Kantonalno ministarstvo donosi rješenje o dodjeli područja djelovanja veterinarskoj stanici na period od pet godina.
- (2) U Rješenje iz stavka (1) ovog članka obvezno se upisuje opis poslova na dodijeljenom području djelovanja, a grafički prikaz iz članka 18. stavak (2) ovog Pravilnika se nalazi u prilogu rješenja i čini njegov sastavni dio.
- (3) Jedan primjerak rješenja iz stavka (2) ovog članka dostavlja se nadležnoj kantonalnoj veterinarskoj inspekciji i Federalnom ministarstvu.

Članak 22.- **osporena odredba**

(Oduzimanje poslova iz područja djelovanja)

- (1) Kantonalno ministarstvo će oduzeti dodijeljeno područje djelovanja veterinarskoj stanici u slučaju:
- a) prestanka postojanja veterinarske stanice uslijed likvidacije, stečaja (izricanja mjere zabrane rada od strane mjerodavnog organa),
- b) na prijedlog mjerodavnog veterinarskog inspektora u slučaju neprovedbe propisanih mjera za dodijeljeno područje ili utvrđenih nepravilnosti u radu veterinarske stanice u poslovima za koje je dodijeljeno područje djelovanja.

Članak 25. - **osporena odredba**

- (1) Kantonalna ministarstva će u roku od godinu dana od dana stupanja na snagu ovog pravilnika, izvršiti dodjelu područja djelovanja.
- (2) Veterinarske stanice, klinike, samostalna veterinarska praksa i veterinarska služba moraju prilagoditi uvjete u pogledu uređenja, objekata, opreme te broja stručnih uposlenika sukladno s odredbama ovog pravilnika, u roku od šest mjeseci od dana njegovog stupanja na snagu.

E. Odluka o dopunama Odluke o usvajanju programa utroška sredstava s kriterijima raspodjele sredstava “Subvencije privatnim poduzećima i poduzetnicima - Poticaj za veterinarstvo” utvrđenog Proračunom Federacije Bosne i Hercegovine za 2021. godinu Federalnom ministarstvu poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva
(“Službene novine Federacije BiH”, broj: 101/21)

I. – osporena odredba

U Odluci o usvajanju Programa utroška sredstava s kriterijima raspodjele sredstava "Subvencije privatnim poduzećima i poduzetnicima - Poticaj za veterinarstvo" utvrđenog Proračunom Federacije Bosne i Hercegovine za 2021. godinu Federalnom ministarstvu poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva ("Službene novine Federacije BiH", broj: 37/21), u tekstu Programa koji čini sastavni dio Odluke, POGLAVLJE - UVJETI ZA KORIŠTENJE SREDSTAVA PROGRAMA, iza prve rečenice dodaje se nova rečenica koja glasi: "Iz Programa će se financirati provedba mjera propisanih Programom mjera zdravstvene zaštite životinja i njihovog provođenja, veterinarskim stanicama koje imaju dodijeljeno područje djelovanja sukladno s Pravilnikom o uvjetima za osnivanje i obavljanje veterinarske djelatnosti i načinu dodjele područja djelovanja ("Službene novine Federacije BiH", broj: 5/16)".

F. Uputstvo o provođenju mjera za otklanjanje i sprječavanje zaraznih i parazitarne bolesti životinja za 2021. godinu

(„Službene novine Federacije BiH“, br. 53/21 i 105/21)

Članak 10. st. (1) i (5) – osporena odredba
(Izješće veterinarskih stanica)

- (1) Izješće na temelju kojeg će se veterinarskim stanicama vršiti isplata sredstava za provođenje propisanih mjera koje se financiraju iz sredstava Programa poticaja za veterinarstvo treba sadržavati:
- (5) U koloni adresa evidencijske tabele u elektronskoj formi (Excel) iz Priloga 3. ovoga Uputstva potrebno je upisati adresu tj. naziv naselja (sela), sukladno sa nazivom iz rješenja o dodjeli područja djelovanja.

Članak 13. stavak (1) - osporena odredba
(Obveze veterinarskih stanica)

- (1) Propisane mjere mogu provoditi samo veterinarske stanice kojima je sukladno s Pravilnikom o uvjetima za osnivanje i obavljanje veterinarske djelatnosti i načinu dodjele područja djelovanja („Službene novine Federacije BiH“, broj: 5/16), dodijeljeno područje djelovanja i isključivo na dodijeljenom području djelovanja.

7. Činjenično stanje i stav Ustavnog suda Federacije

Analizom navoda iz predočenog ustavnog pitanja, dostavljenih odgovora, te dokumentacije u spisu predmeta, a u svjetlu relevantnog prava, utvrđeno je sljedeće:

U suštini, iz predočenog ustavnog pitanja se može utvrditi da su, u odnosu na osporene odredbe Pravilnika, Odluke i Uputstva, problematizirane odnosno predočene ovom sudu na rješavanje, odredbe koje reguliraju ovlasti za donošenje navedenih podzakonskih akata i to isključivo u djelu koji se odnosi na reguliranje područja djelovanja, a također, sadržajno i u odnosu na članak IV.B.3.7. e), te članak II.A.2.(1) c) i k) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine. O dijelu zahtjeva koji se odnosi na pitanja usuglašenosti s Europskom poveljom o lokalnoj samoupravi i Zakonom o načelima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine, Ustavni sud Federacije se neće očitovati, jer podnositelj zahtjeva nije ovlašten za pokretanje postupka za zaštitu prava na lokalnu samopравu.

Dakle, isključivo u odnosu na naprijed navedene ustavne odredbe, Ustavni sud Federacije je prvo razmatrao pitanje ustavne ovlasti ministra za donošenje osporenih podzakonskih akata. Člankom IV.B.3.7.e) (IV) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine je propisano da je ministar nadležan za izdavanje uputstava, instrukcija, naredbi i donošenje propisa u cilju omogućavanja, izvršavanja zakona iz nadležnosti njegovog ministarstva sukladno sa Ustavom i zakonima Federacije. Dakle, zaključujemo da podnositelj zahtjeva ne problematizira pitanje donošenja osporenih odredbi Pravilnika, kao i samog Pravilnika, Odluke i Uputstva u smislu nemogućnosti za donošenje podzakonskih akata od strane nadležnog ministra, nego se podnositelj zahtjeva referira isključivo na propisivanje područja djelovanja.

Ustavni sud Federacije je utvrdio da područja djelovanja nisu bila predmet normiranja u Zakonu, ali da taj zakon jasno propisuje nadležnost ministra za donošenje svih podzakonskih akata koji su nužni za provođenje Zakona o veterinarstvu.

Prema navedenim osporenim odredbama Pravilnika, područje djelovanja znači dodjelu odobrenja jednoj veterinarskoj stanici da na određenom području obavlja sljedeće poslove, a to je provođenje obveznih mjera zdravstvene zaštite životinja propisanih godišnjom naredbom. Zahtjev za dobijanje područja djelovanja može podnijeti svaka registrirana veterinarska postaja na epizootiološkoj jedinici koja posjeduje rješenje o obavljanju veterinarske djelatnosti. Veterinarska postaja kojoj je dodijeljeno područje djelovanja dužna je svim vlasnicima/držateljima životinja na dodijeljenom području

djelovanja pružiti stručnu uslugu, a poslove navedene u članku 16. stavak (1) toč. a) i b) Pravilnika obaviti u roku koji je za pojedine mjere propisan, izvještavati Federalno ministarstvo i kantonalno ministarstvo o svim izvršenim obveznim mjerama i voditi evidencije o izvršenim poslovima u pisanoj i elektronskoj formi na propisani način. Ministar je tako između ostalog nadležan za izdavanje uputstva, instrukcija, naredaba i donošenje propisa u cilju omogućavanja izvršavanja zakona iz nadležnosti njegovog ministarstva, sukladno sa Ustavom i zakonima Federacije Bosne i Hercegovine.

Odredbom članka 19. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine propisano je da organi uprave donose podzakonske propise kada su na to zakonom izričito ovlašteni, dok je odredbom članka 56. tog zakona propisano da federalnim ministarstvom rukovodi ministar koji predstavlja i zastupa ministarstvo, donosi podzakonske propise i druge opće i pojedinačne akte za koje je zakonom ovlašten. Prema tome postoji jasno zakonsko ovlaštenje koje proizlazi i iz Ustava Federacije Bosne i Hercegovine za donošenje ovdje osporenih podzakonskih akata.

Ustavni sud Federacije smatra da je nadležni ministar utvrdio područja djelovanja u cilju i sa svrhom provođenja Zakona, te da bi bez istog, Zakon za čije provođenje je zadužen, bio „de facto“ neprovodiv. Ne može se ni na koji način prihvatiti teza podnositelja zahtjeva da je ovim podzakonskim aktima prekoračeno ovlaštenje koje i prema Ustavu i prema naprijed navedenim propisima obvezuju nadležnog ministra za njihovo donošenje u cilju provođenja zakonskih odredbi. Prema tome u odnosu na pitanje, u suštini, ustavnog i zakonskog ovlaštenja za donošenje osporenih propisa, pa i u dijelu koji se problematizira, ovaj sud je utvrdio da su isti u pogledu tog temelja, sukladni sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine.

Ustavni sud Federacije će se osvrnuti i na postavljeno pitanje povrede prava na jednakost pred zakonom. U tom pravcu je utvrdio da su osporenim odredbama Pravilnika i samim Pravilnikom propisani objektivizirani, nužni kriteriji koji se jednako primjenjuju i odnose na sve veterinarske stanice u Federaciji Bosne i Hercegovine. Dakle, one pod istim uvjetima i sa istim kriterijima su u poziciji da traže i u slučaju ispunjavanja kriterija, dobiju područje djelovanja za koje su aplicirali i svi pod jednakim uvjetima mogu konkurirati. Stoga nikako ne stoji da se ovim osporenim propisima krši pravo na jednakost pred Zakonom. Također, Odluka i Uputstvo samo razrađuju pitanje podsticaja, referirajući se na Pravilnik i u funkciji su izvršenja Zakona i Pravilnika.

Kada je u pitanju povreda prava na imovinu, Ustavni sud Federacije je utvrdio da se ono u konkretnom slučaju, a imajući u vidu sve naprijed navedeno, ne može niti postaviti. Subvencija/podsticaj i plaćanje za obavljeni posao na pojedinim područjima djelovanja isključivo su vezani za dodjelu i obavljeni rad na tim područjima onim veterinarskim stanicama kojima su prema Zakonu i Pravilniku ista i dodijeljena. Jasno je da se ovdje problematizira neka „pretpostavljena buduća zarada“, podsticaj, odnosno subvencija koja ni u kom slučaju ne spada u imovinsko pravo za koje postoji legitimno očekivanje onih postaja koje prema Zakonu i Pravilniku zbog neispunjenja propisanih kriterija nisu ni dobile određena područja djelovanja. Ustavni sud Federacije zaključuje da pokrenuto pitanje u konkretnom slučaju ne potpada pod opseg zaštite prava na imovinu.

Imajući u vidu sve izneseno, Ustavni sud Federacije je odlučio kao u izreci ove presude.

Ovu presudu Ustavni sud Federacije je donio u sastavu: Aleksandra Martinović, predsjednica Suda, Vesna Budimir, Mirjana Čučković, Mirko Milićević, prof.dr. Edin Muminović, Branimir Orašanin, dr.sc. Kata Senjak, Ajša Softić i mr.sc. Alen Taletović, suci Suda.

Broj: U-10/23
Sarajevo, 31.1.2024. godine

Predsjednica
Ustavnog suda Federacije
Bosne i Hercegovine

Aleksandra Martinović, v.r.

.....

194.

Уставни суд Федерације Босне и Херцеговине одлучујући о предоченом уставном питању Кантоналног суда у Тузли у вези са оцјеном уставности чл. 1., 5., 10., 16. до 22. и члана 25. Правилника о условима за оснивање и обављање ветеринарске дјелатности и начину додјеле подручја дјеловања, у дијелу који се односи на „подручје дјеловања“, става I. Одлуке о допунама Одлуке о усвајању програма утрoшка средстава са критеријима распоdjеле средстава „Субвенције приватним предузећима и предузетницима - Потицај за ветеринарство“ утврђеног Буџетом Федерације Босне и Херцеговине за 2021. годину Федералном министарству пољопривреде, водопривреде и шумарства и члан 10. став (5) и члан 13. став (1) Упутства о провођењу мјера за отклањање и спречавање заразних и паразитарних болести животиња за 2021. годину, у дијелу који се односи на „подручје дјеловања“, на основу члана IV.Ц.3.10 (4) Устава Федерације Босне и Херцеговине на сједници без јавне расправе одржаној дана 31.1.2024. године донио је

ПРЕСУДУ

Утврђује се да су чл. 1., 5., 10., 16. до 22. и члан 25. Правилника о условима за оснивање и обављање ветеринарске дјелатности и начину додјеле подручја дјеловања („Службене новине Федерације БиХ“, бр. 5/16 и 40/16) у дијелу који се односи на „подручје дјеловања“ у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине.

Утврђује се да је у вријеме важења став I. Одлуке о допунама Одлуке о усвајању програма утрoшка средстава са критеријима распоdjеле средстава “Субвенције приватним предузећима и предузетницима – Потицај за ветеринарство” утврђеног Буџетом Федерације Босне и Херцеговине за 2021. годину Федералном министарству пољопривреде, водопривреде и шумарства (“Службене новине Федерације БиХ”, број: 101/21) био у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине.

Утврђује се да су у вријеме важења члан 10. став (5) и члан 13. став (1) Упутства о провођењу мјера за отклањање и спречавање заразних и паразитарних болести животиња за 2021. годину („Службене новине

Федерације БиХ“, бр. 53/21 и 105/21) у дијелу који се односи на „подручје дјеловања“ били у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине.

Пресуду објавити у „Службеним новинама Федерације БиХ“ и службеним гласилима кантона у Федерацији Босне и Херцеговине.

Образложење

8. Подносилац захтјева и предмет захтјева

Кантонални суд у Тузли (у даљем тексту: подносилац захтјева) је поднесцима број: 03 0 У 021176 22 У 2 од 22.3.2023. године и допуном од 3.4.2023. године, Уставном суду Федерације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Уставни суд Федерације) предочио уставно питање – утврђивање уставности чл. 1., 5., 10., 16. до 22. и члана 25. Правилника о условима за оснивање и обављање ветеринарске дјелатности и начину додјеле подручја дјеловања (у даљем тексту: оспорене одредбе Правилника), у дијелу који се односи на „подручје дјеловања“ са одредбама члана IV.Б.3.7. е) и члана II.А.2.(1) ц) и к) Устава Федерације Босне и Херцеговине. Захтјев је заведен код овог суда под бројем: У-10/23.

Подносилац захтјева је поднеском број: 03 0 У 022332 22 У од 22.3.2023. године, предочио Уставном суду Федерације уставно питање у вези са утврђивањем уставности оспорених одредби Правилника, става I. Одлуке о допунама Одлуке о усвајању програма утрoшка средстава са критеријима распоdjеле средстава „Субвенције приватним предузећима и предузетницима - Потицај за ветеринарство“ утврђеног Буџетом Федерације Босне и Херцеговине за 2021. годину Федералном министарству пољопривреде, водопривреде и шумарства (у даљем тексту: Одлука), те члана 10. став (5) и члана 13. став (1) Упутства о провођењу мјера за отклањање и спречавање заразних и паразитарних болести животиња за 2021. годину (у даљем тексту: Упутство) у дијелу који се односи на „подручја дјеловања“. Захтјев је заведен код овог суда под бројем: У-11/23.

Према одредби члана IV.Ц.3.10.(4) Устава Федерације Босне и Херцеговине, подносилац захтјева је овлашћен за постављање уставног питања Уставном суду Федерације.

9. Спајање поступака

Како се у наведеним предметима претежно ради о предоченим уставним питањима у вези са оспореним одредбама Правилника, Уставни суд Федерације је на сједници одржаној 20.9.2023. године примјеном члана 38. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", бр. 6/95 и 37/03) ријешио да ће се о предоченим уставним питањима одлучивати у истом поступку, те донио Рјешење о спајању поступака број: У-11/23 од 20.9.2023. године, па ће се водити јединствен поступак и донијети одлука под бројем: У-10/23.

10. Странке у поступку

У складу са чланом 39. став 2. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине, странке у поступку у овом уставносудском предмету су: подносилац захтјева Јавно предузеће „Ветеринарска станица Грачаница“ д.о.о. Грачаница, Јавно предузеће „Ветеринарска станица“ д.о.о. Добој-Исток и Федерално министарство пољопривреде, водопривреде и шумарства, (у даљем тексту: Федерално министарство) као странке у поступку пред редовним Судом.

11. Битни наводи захтјева

Пред подносиоцем захтјева су у току два управна спора везана за предочено уставно питање. У току поступка је подносилац захтјева оцијенио да постоји уставна дилема везано за уставност оспорених одредби Правилника Одлуке и Упутства, те се у оба поднеска којим је покренуо поступак пред овим судом у суштини осврнуо на исти начин, указујући на идентичне повреде за које сматра да су основ за покретање поступка.

Наиме, подносилац захтјева сматра да оспорене одредбе Правилника нису усклађене са одредбама Закона о ветеринарству („Службене новине Федерације БиХ“, број: 46/00), те да су у супротности са одредбама из Европске повеље о локалној самоуправи и Закона о принципима локалне самоуправе у Федерацији Босне и Херцеговине („Службене новине ФБиХ“, бр. 49/06 и 51/09) што за посљедицу има да се ветеринарским станицама укида законом установљено право за обављање ветеринарске дјелатности и онемогућава ефикасно провођење обавезних мјера здравствене заштите животиња прописане годишњом наредбом. Подносилац захтјева проблематизује оспорене одредбе Правилника, Одлуке и Упутства сматрајући да је наведеним прописима дошло до повреде члана

IV.Б.3.7.е) Устава Федерације Босне и Херцеговине који регулише структуру федералне власти, односно уставни основ за доношење наведених прописа. Сматра да се оспореном одредбом Правилника не ради о омогућавању извршења Закона о ветеринарству (у даљем тексту: Закон) него је надлежни министар прекорачио своја уставом прописана овлашћења. У односу на Одлуку и Упутство проблематизује иста питања, те у коначници наводи да предочава уставно питање ради утврђивања да ли су оспорене одредбе Правилника, Одлуке и Упутства у складу са напријед наведеном уставном одредбом која прописује надлежности министра за доношење оваквих подзаконских аката, али и у односу на повреду права на једнакост пред законом и права на имовину у смислу члана II.А.2.(1) ц) и к) Устава Федерације Босне и Херцеговине.

12. Битни наводи одговора на захтјев

Уставни суд Федерације је дана 13.4.2023. године и 15.5.2023. године, у складу са чланом 16. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине, позвао странке у поступку да доставе одговоре на захтјев.

Федерално министарство је доставило одговоре на захтјеве подносиоца захтјева, у којима на идентичан начин наводи да је Правилник о условима за оснивање и обављање ветеринарске дјелатности и начину додјеле подручја дјеловања (у даљем тексту: Правилник) донесен у складу са релевантним одредбама Закона. Наиме, чланом 92. став 1. Закона дато је право федералном министру да прописује услове обављања послова који су побројани у члану 91. Закона. Под напријед наведеним условима провођења мјера сматра се ко, када, гдје и на који начин ће обављати поједине послове из члана 91. Закона, који се финансирају из буџета. У наведеном члану прецизирају се субјекти који могу обављати прописане мјере, период у којем се морају провести прописане мјере за прецизно одређено подручје на којем тачно одређени субјекат проводи прописане мјере, „начин“ – који упућује на одредбе Програма утршка средстава са критеријима расподеле средстава „Субвенције приватним предузећима и предузетницима - Потицај за ветеринарство“ утврђеног Буџетом Федерације Босне и Херцеговине и Упутством. Наиме, све регистроване ветеринарске станице учествују у додјели подручја дјеловања у складу са својим капацитетима и ресурсима са којима располажу, те сходно истима добијају подручје дјеловања на којем проводе прописане мјере.

Правилник је објављен дана 23.1.2016. године и донесен је по прописаним правилима за израду подзаконских прописа, а за исти је прибављено и мишљење Федералног министарства финансија/Федералног министарства финансија и Уреда Владе Федерације Босне и Херцеговине за законодавство и усклађеност са прописима Европске уније. Чланом 92. став 1. Закона прописано је да услове обављања послова из члана 91. Закона, којим су побројани сви послови које ветеринарска станица (јавна и приватна) обавља у оквиру своје дјелатности, прописује федерални министар. У складу са наведеним, федерални министар може прописати да је за провођење обиљежавања, провођење прописаних мјера и издавања документације, за што на основу одредаба Закона власник нема право бирати ветеринарску станицу, потребно да ветеринарска станица има од стране кантоналног министарства додијељено подручје дјеловања. Потребно је истаћи да се провођење прописаних мјера здравствене заштите животиња суфинансира из средстава Буџета Федерације Босне и Херцеговине. Подјелом подручја дјеловања између ветеринарских станица прецизно се дефинишу подручја на којима ветеринарска станица мора провести обиљежавање животиња, све прописане мјере за поједину животињску врсту и о истом издати прописану документацију. Додјелом подручја дјеловања једној ветеринарској станици иста се обавезује да свим власницима или држаоцима животиња пружи стручну услугу и проведе прописане мјере. Посебно истичу да су власници или држаоци животиња на основу Закона дужни информисати ветеринарску станицу о свим промјенама на имању и захтијевати да ветеринарска станица проведе све прописане мјере. Уколико власник или држаоц не информиса и не позове ветеринарску станицу, а на подручју његове општине постоје двије, три или више регистрованих ветеринарских станица, није могуће утврдити која од регистрованих станица је била дужна упозорити власника на обавезе и информисати надлежне институције да власник није провео мјере. Увидом у евиденцију о пријављеним случајевима заразних болести, утврђено је да у значајном броју случајева власници животиња нису проводили прописане мјере, а ветеринарске станице нису имале сазнања о постојању истих.

Јавно предузеће „Ветеринарска станица Грачаница“ д.о.о. Грачаница и Јавно предузеће „Ветеринарска станица“ д.о.о. Добој-Исток, нису доставиле одговоре на захтјеве подносиоца.

13. Релевантно право

Г. Устав Федерације Босне и Херцеговине

Члан II.A.2.(1) ц) и к)

Федерација ће осигурати примјену највишег нивоа међународно признатих права и слобода утврђених у документима наведеним у Анексу овог устава. Посебно:

(1) Сва лица на територији Федерације уживају права на:

ц) једнакост пред законом;

к) имовину;

Члан IV.B.3.7.е) (IV)

Осим ако овим уставом није другачије утврђено:

е) Сваки министар надлежан је за:

(IV) издавање упутства, инструкција, наредба и доношење прописа у циљу омогућавања извршавања закона из надлежности његовог министарства и оних које му повјери Премијер, у складу са овим уставом и законима Федерације;

Члан IV.Ц.3.10. (4)

Уставни суд одлучује и о уставним питањима која му предочи Врховни суд или неки кантонални суд а која се појаве у току поступка пред тим судом.

Члан IV.Ц.3.11.

Кад Врховни суд, или кантонални суд, у току поступка који се води пред судом, сматрају да одговарајући закон није у складу са овим уставом, обуставит ће поступак и предочити предмет Уставном суду у складу са чланом IV.Ц.10. (3).

Б. Закон о ветеринарству

(„Службене новине Федерације БиХ“, број: 46/00)

Члан 1.

Овим законом уређује се заштита здравља животиња, ветеринарско-здравствена превентива у промету и производњи, ветеринарска заштита за добробит животиња, организација и провођење ветеринарске дјелатности, накнаде и трошкови, надзор над провођењем закона, казне и друга питања од значаја за организацију и функционисање ветеринарства на територији Федерације Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Федерација).

Члан 3. став 3.

Управне послове у области ветеринарства обавља Федерално министарство пољопривреде, водопривреде и шумарства (у даљем тексту: Федерално министарство) и кантонална министарства надлежна за послове ветеринарства (у даљем тексту: кантонално министарство) у вези са питањима која су овим законом у надлежности тог министарства.

Члан 12.

Мјере за откривање и спречавање заразних болести животиња утврђених овим законом, у складу са епизоотиолошким стањем и степеном угрожености, крајем сваке текуће године за сљедећу годину, прописује федерални министар.

Прописом из става 1. овог члана одређују се и рокови за предузимање прописаних мјера и начин финансирања прописаних мјера.

Држалац животиње учествује у подмиривању трошкова превентивних цијељења и дијагностичких претраживања, те свим другим трошковима у вези са провођењем прописаних мјера из става 1. овог члана, уколико се ти трошкови не подмирују из буџета Федерације, кантона или из других извора.

За провођење мјера против заразних болести од посебног интереса за Федерацију, дио средства се обезбјеђује из буџета Федерације.

Члан 82. став 4.

Услове у погледу простора, кадра и ветеринарско-техничке опреме за оснивање ветеринарских организација и ветеринарских установа прописује федерални министар.

Члан 91.

Ветеринарске станице обављају, у оквиру своје дјелатности амбулантно, у кућним посјетама и у привредним објектима, ове послове:

1. утврђују да ли постоји сумња у заразну болест;
2. проводе одговарајуће ветеринарско-здравствене мјере ради спречавања ширења заразне болести које је држалац животиње дужан одмах извршити;
3. у случају сумње у заразну болест узимају се одговарајући дијагностички материјали и достављају се на претрагу у Ветеринарски институт Федерације или у ветеринарски завод кантона или у друге лабораторије из члана 39. овог закона;

4. проводе прописана превентивна цијељења, прописане дијагностичке и друге претраге ради заштите здравља животиња и људи, те мјере за откривање, спречавање, сузбијање и искорјењивање заразних болести и зооноза;
5. проводе превентивна цијељења, дијагностичка испитивања и лабораторијске претраге ради заштите здравља животиња;
6. обављају прегледе обољелих животиња и секцију лешина, испитивања узрока обољења или угинућа животиња, основна лабораторијска испитивања, те проматрање животиња;
7. откривају и пријављују појаву заразне болести или сумњу у појаву заразне болести;
8. лијече обољеле животиње, обављају хируршке, породилске и друге ветеринарске захвате на животињама;
9. лијече неплодност и проводе умјетно осјемењивање животиња и пренос оплођених јајних станица (ембриотрансфер);
10. проводе мјере ветеринарске заштите околине ради спречавања ширења и сузбијања заразних болести животиња (дезинфекција, дезинсекција и дератизација и радиолошка деконтаминација) и зооноза;
11. воде прописану евиденцију и документацију;
12. издају пасоше за животиње и друге потврде када је то овим законом одређено;
13. проводе ветеринарско-сточарско подучавање у погледу очувања и унапређења здравља и репродукције животиња;
14. организују и проводе означавање животиња у складу са овим законом и воде прописану евиденцију и регистар означених животиња;
15. врше увоз и извоз, промет на велико и мало ветеринарских лијекова, вакцина, серума и дијагностичког материјала, ветеринарске, медицинске опреме и инструмената у складу са Законом о лијековима који се употребљавају у ветеринарству ("Службене новине Федерације БиХ", број: 15/98) (у даљем тексту: Закон о лијековима), средстава за дезинфекцију, дезинсекцију и дератизацију и радиолошку деконтаминацију опреме и средстава за

унапређење сточарства, сточне хране и додатака сточној храни, адитива, живих животиња и јајних ћелија, средстава и опреме за кућне љубимце, егзотику и акваристику;

16. организују узгој и производњу животиња, меса, млијека, јаја и других производа животињског поријекла;

17. обављају прописане ветеринарско-здравствене прегледе живих животиња, животиња намијењених за клање, преглед меса и органа закланих животиња, намирница животињског поријекла у унутрашњем промету, производњи и складиштењу;

18. обављају и све друге послове из ветеринарске дјелатности одређене статутом у складу са овим законом.

У самосталној ветеринарској пракси могу се обављати послови из става 1. овог члана, осим послова утврђених у ставу 1. тач. 4., 10., 12., 14., 15., 16. и 17. овог члана.

Ветеринарска станица из става 2. овог члана мора осигурати обављање послова из своје дјелатности током цијелог дана и ноћи и испунити посебне услове за рад које прописује федерални министар.

Члан 92. став 1.

Услове обављања послова из члана 91. овог закона прописује федерални министар, уз претходно прибављено мишљење Ветеринарске коморе.

Члан 103. став 3.

Услове за обављање самосталне ветеринарске праксе у погледу простора, кадра и ветеринарско-техничке опреме прописује федерални министар.

Члан 125. став 1.

Федерално министарство врши управни надзор над примјеном овог закона и прописа донесених на основу овог закона у ветеринарским организацијама и ветеринарским установама у питањима која су овим законом стављена у надлежност Федерације, као и управни надзор у обављању послова одређених овим законом који представљају вршење јавних овлашћења.

Члан 132. став 3.

Рјешење о удовољавању прописаним условима за лабораторије из ст. 1. и 2. овог члана доноси федерални министар на приједлог стручне комисије коју он оснива.

Члан 152.

Подзаконски прописи у складу са одредбама овог закона донијет ће се у року од шест мјесеци од дана ступања на снагу овог закона, ако овим законом није другачије одређено.

Н. Закон о организацији органа управе у Федерацији Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, број: 35/05)

Члан 19.

Органи управе доносе подзаконске прописе предвиђене овим Законом када су на то законом изричито овлаштени.

Члан 56.

Федералним, односно кантоналним министарством руководи министар.

Министар представља и заступа министарство, организује и обезбјеђује законито и ефикасно обављање свих послова из надлежности министарства, доноси подзаконске прописе и друге опште и појединачне акте за које је законом овлаштен и предузима друге мјере за вршење послова из надлежности министарства, те одлучује, у складу са законом, о правима, обавезама и одговорностима државних службеника и намјештеника из радног односа и врши друге послове за које је законом и другим прописима овлаштен.

Г. Правилник о условима за оснивање и обављање ветеринарске дјелатности и начину додјеле подручја дјеловања („Службене новине Федерације БиХ“, бр. 5/16 и 40/16)

Члан 1. – оспорена одредба (Предмет)

Овим правилником прописују се услови у погледу простора, кадра и ветеринарско техничке опреме за оснивање ветеринарске станице, клинике, самосталне ветеринарске праксе, ветеринарске службе и ветеринарске установе као и услови за обављање ветеринарске дјелатности прописане Законом о ветеринарству („Службене новине Федерације БиХ“, број: 46/00) (у даљем тексту: Закон) као и начин додјеле подручја дјеловања.

Члан 5. - оспорена одредба

(Ветеринарска станица и самостална ветеринарска пракса)

- (1) Зависно о врсти и обиму услуга које пружа, ветеринарска станица мора имати ветеринарску амбуланту која има сљедеће:
 - а) просторију за преглед и лијечење животиња;
 - б) простор/просторију за обављање хируршких захвата на животињама;
 - ц) простор/просторију за преглед и обављање вјештачког осјемењавања животиња;
 - д) простор/просторију за обављање лабораторијских претрага;
 - е) просторију/простор за чишћење, прање и стерилизацију;
 - ф) простор/просторију за инструменте и прибор;
 - г) просторију/простор за складиштење лијекова и другог санитетског материјала;
 - х) просторију за ветеринарске запосленике;
 - и) санитарни чвор са купаоницом за ветеринарске запосленике;
 - ј) чекаоницу за странке и животиње;
 - к) просторију за изолацију животиња;
 - л) расхлађени простор/просторију за привремено одлагање отпадних животињских материја.
- (2) Ветеринарска станица може имати подручну ветеринарску амбуланту која мора испуњавати услове прописане у ставу (1) овог члана.
- (3) За провођење прописаних мјера (вакцинација, дијагностичка и друга испитивања) ради заштите здравља животиња и људи те мјера за откривање, сузбијање, спрјечавање и искорјењивање заразних или паразитарних болести и зооноза ветеринарска станица мора имати:
 - а) уведен систем управљања квалитетом;
 - б) од кантоналног министарства додијељено подручје дјеловања.
- (4) Систем управљања квалитетом мора бити дефинисан, документован, имплементиран, контролисан, ревидиран и континуирано унапређиван и мора испуњавати услове из Кодекса добре ветеринарске праксе Европске федерације ветеринара.

(5) Ветеринарска станица мора осигурати обављање послова током цијелог дана и ноћи, с обавезном дежуром најмање једног дипломираног ветеринара/доктора ветеринарске медицине (у даљем тексту: ветеринар).

(6) Самостална ветеринарска пракса мора испуњавати услове прописане ставом (1) тач. а), е), и) и ј).

Члан 10. - оспорена одредба

(Лабораторија)

- (1) Лабораторија мора испуњавати услове прописане Одлуком о условима које морају испуњавати овлашћени ветеринарски дијагностички лабораторији („Службени гласник БиХ“, бр.: 25/04 и 43/09), зависно о врсти испитивања за које је овлашћен, мора имати одговарајућу опрему и прибор и бити опремљен за извођење тестова и метода из његовог подручја рада у складу са принципима добре лабораторијске праксе (ГЛП) и овлашћен од стране Федералног министарства.
- (2) Захтјев за овлашћивање подноси се Федералном министарству на Обрасцу број 1. који се налази у прилогу овог правилника и чини његов саставни дио.
- (3) Испуњеност услова из става (1) овог члана утврђује Стручна комисија коју рјешењем именује федерални министар.
- (4) На основу мишљења Стручне комисије из става (3) овог члана, федерални министар доноси Рјешење о овлашћивању за појединачне лабораторијске методе које важи најдуже три године.
- (5) Списак овлашћених лабораторија објављује се на веб страници Федералног министарства.

Члан 16. – оспорена одредба

(Подручје дјеловања)

- (1) Подручје дјеловања значи додјелу одобрења једној ветеринарској станици да на одређеном подручју обавља сљедеће послове:
 - а) а) провођење обавезних мјера здравствене заштите животиња прописаних годишњом Наредбом,
 - б) б) идентификацију и контролу кретања животиња,
 - с) ц) издавање свједоцбе о здравственом стању животиње.

- (2) Под подручјем дјеловања у смислу овог правилника, подразумева се географско подручје једног села, општине или подручје које обухвата више села, или општина са јасним административним или географским границама унутар подручја кантона.
- (3) Кантонално министарство врши додјелу подручја дјеловања.
- (4) Ветеринарска служба, ако испуњава услове прописане овим правилником обавља послове из става (1) тач. а) и б) овог члана у властитом узгоју, а послови из става (1) тачка ц) овог члана додијељују се ветеринарској станици којој је додијељено подручје дјеловања.
- (5) Захтјев за добијање подручја дјеловања из члана 19. овог правилника може поднијети регистрована ветеринарска станица на епизоотиолошкој јединици која посједује рјешење о обављању ветеринарске дјелатности.
- (6) Једна ветеринарска станица може поднијети захтјев за једно или више подручја дјеловања унутар једне епизоотиолошке јединице на којој има регистровану дјелатност.
- (7) Ако на епизоотиолошкој јединици не постоји регистрована ветеринарска станица која испуњава услове прописане овим правилником или у случају да је постојећој ветеринарској станици одузето подручје дјеловања због уочених неправилности у раду, подручје дјеловања додјелиће се заинтересованим ветеринарским станицама из сусједне или друге општине, односно града у складу са одредбама овог правилника.
- б) извјештавати Федерално министарство и кантонално министарство о свим извршеним обавезним мјерама и
- ц) водити евиденције о извршеним пословима у писаној и електронској форми на прописани начин.
- (2) У случају одбијања власника/држаоца животиња да животињу подвргне прописаним мјерама из члана 16. став 1. тач. а) и б) овог правилника, ветеринарска станица дужна је ту околност писаним путем пријавити надлежној кантоналној ветеринарској инспекцији, а копију пријаве доставити кантоналном и Федералном министарству.
- (3) Ветеринарска станица је дужна кантоналном министарству писаним путем пријавити сваку промјену чињеница које су од утицаја на провођење прописаних мјера на додијељеном подручју у року од седам дана од дана настанка те промјене.

Члан 18. – оспорена одредба

(Поступак додјеле подручја дјеловања)

- (1) Кантонално министарство одређује подручја дјеловања на основу података о сточном фонду, економској моћи становништва, близини и квалитету комуникација и врши категоризацију свих насељених мјеста на:
- а) I. категорија (пожељно) подручје са развијеним сточарством и развијеним путним комуникацијама,
- б) II. категорија (прихватљиво) подручје са развијеним сточарством и добрим путним комуникацијама
- ц) III. категорија (мање прихватљиво) подручје са развијеним сточарством и лошим путним комуникацијама
- д) IV. категорија (нужно прихватљиво) подручје са слабо развијеним сточарством и лошим путним комуникацијама.
- (2) Кантонално министарство на основу утврђене категоризације из става (1) овог члана израђује графички приказ граница подручја дјеловања те обавјештава ветеринарске станице са свог епизоотиолошког подручја о покретању поступка додјеле подручја дјеловања.
- Члан 17. – оспорена одредба
- (Обавезе ветеринарске станице којој је додијељено подручје дјеловања)
- (1) Ветеринарска станица којој је додијељено подручје дјеловања дужна је:
- а) свим власницима/држаоцима животиња на додијељеном подручју дјеловања пружити стручну услугу, а послове наведене у члану 16. став (1) тач. а) и б) овог правилника обавити у року који је за поједине мјере прописан;

Члан 19. – оспорена одредба
(Захтјев за додјелу подручја дјеловања)

(1) Захтјев за додјелу подручја дјеловања (у даљем тексту: Захтјев), ветеринарска станица подноси кантоналном министарству на Обрасцу број 2. који се налази у прилогу овог правилника и чини његов саставни дио.

(2) Уз Захтјев се доставља:

- а) овјерен и од стране одговорног лица потписан списак запослених ветеринара;
- б) потврду Фонда ПИО/МИО и Фонда здравственог осигурања (потврда не старија од мјесец дана од дана подношења захтјева) о измиреним обавезама по основу доприноса за запосленике;
- ц) копије лиценце, и потврда/сертификата о обављеним едукацијама у протеклих пет година за сваког ветеринара;
- д) код суда овјерену изјаву одговорног лица да ветеринарској станици или њеним запосленицима одлуком суда или другог надлежног органа није изречена мјера забране обављања ветеринарске дјелатности.

Члан 20. – оспорена одредба
(Бодовање)

(1) Кантонално министарство врши преглед захтјева и бодовање захтјева према критеријима за бодовање:

- а) категорија свих насељених мјеста на којој се додијељено подручје налази:

- I. категорија..... 1 бод
- II. категорија..... 2 бода
- III. категорија..... 3 бода
- IV. категорија..... 4 бода

б) сједиште ветеринарске станице у односу на подручје дјеловања

Амбуланта ветеринарске станице је у подручју дјеловања које се додјељује 3 бода

Амбуланта ветеринарске станице је на удаљености < од 10 км од подручја дјеловања- 2 бода

Амбуланта ветеринарске станице је на удаљености > од 10 км од епизоотиолошке јединице 1 бод

- ц) стручно искуство и едуцираност ветеринара који ће обављати послове на подручју дјеловања на који се односи захтјев

Ветеринари са лиценцом*..... 5 бодова по ветеринару

Радно искуство ветеринара дуже од 1 године 1 бод по ветеринару

*Ветеринар из једне ветеринарске амбуланта може бити пријављен само за једно подручје дјеловања.

Приложени докази о едукацији запосленика у подручју здравствене заштите и ветеринарског јавног здравства у посљедњих пет година 1 бод по ветеринару за сваки доказ о едукацији.

д) Додатни општи критерији:

Податак из евиденције кантоналног министарства о обављању дјелатности ветеринарске станице

0-3 године..... 1 бод

3-5 година..... 2 бода

више од 5 година 3 бода

(2) Кантонално министарство приликом формирања подручја дјеловања дужно је водити рачуна о равнојерној заступљености свих категорија терена.

(3) Након истека рока за који су подручја дјеловања додијељена, кантонално министарство ће поновити поступак додјеле подручја дјеловања у складу са чланом 18. став (2) овог правилника.

Члан 21. – оспорена одредба

(Рјешење о додјели подручја дјеловања)

(1) Кантонално министарство доноси рјешење о додјели подручја дјеловања ветеринарској станици на период од пет година.

(2) У Рјешење из става (1) овог члана обавезно се уписује опис послова на додијељеном подручју дјеловања, а графички приказ из члана 18. став (2) овог Правилника се налази у прилогу рјешења и чини његов саставни дио.

(3) Један примјерак рјешења из става (2) овог члана доставља се надлежној кантоналној ветеринарској инспекцији и Федералном министарству.

Члан 22.- оспорена одредба

(Одузимање послова из подручја дјеловања)

- (1) Кантонално министарство ће одузети додијељено подручје дјеловања ветеринарској станици у случају:

- а) престанка постојања ветеринарске станице услјед ликвидације, стечаја (изрицања мјере забране рада од стране мјеродавног органа),
- б) на приједлог мјеродавног ветеринарског инспектора у случају неprovedбе прописаних мјера за додијељено подручје или утврђених неправилности у раду ветеринарске станице у пословима за које је додијељено подручје дјеловања.

Члан 25. - оспорена одредба

- (1) Кантонална министарства ће у року од годину дана од дана ступања на снагу овог правилника, извршити додјелу подручја дјеловања.
- (2) Ветеринарске станице, клинике, самостална ветеринарска пракса и ветеринарска служба морају прилагодити услове у погледу уређења, објеката, опреме те броја стручних запосленика у складу са одредбама овог правилника, у року од шест мјесеци од дана његовог ступања на снагу.

Д. Одлука о допунама Одлуке о усвајању програма утрошка средстава са критеријима расподјеле средстава “Субвенције приватним предузећима и предузетницима - Поттицај за ветеринарство” утврђеног Буџетом Федерације Босне и Херцеговине за 2021. годину Федералном министарству пољопривреде, водопривреде и шумарства

(“Службене новине Федерације БиХ”, број: 101/21)

І. – оспорена одредба

У Одлуци о усвајању Програма утрошка средстава са критеријима расподјеле средстава "Субвенције приватним предузећима и предузетницима - Поттицај за ветеринарство" утврђеног Буџетом Федерације Босне и Херцеговине за 2021. годину Федералном министарству пољопривреде, водопривреде и шумарства ("Службене новине Федерације БиХ", број: 37/21), у тексту Програма који чини саставни дио Одлуке, ПОГЛАВЉЕ - УСЛОВИ ЗА КОРИШЋЕЊЕ СРЕДСТАВА ПРОГРАМА, иза прве реченице додаје се нова реченица која гласи: "Из Програма ће се финансирати provedба мјера прописаних Програмом

мјера здравствене заштите животиња и њиховог провођења, ветеринарским станицама које имају додијељено подручје дјеловања у складу са Правилником о условима за оснивање и обављање ветеринарске дјелатности и начину додјеле подручја дјеловања ("Службене новине Федерације БиХ", број: 5/16)".

Ђ. Упутство о провођењу мјера за отклањање и спречавање заразних и паразитарних болести животиња за 2021. годину

(„Службене новине Федерације БиХ“, бр. 53/21 и 105/21)

Члан 10. ст. (1) и (5) – оспорена одредба

(Извјештај ветеринарских станица)

- (1) Извјештај на основу којег ће се ветеринарским станицама вршити исплата средстава за провођење прописаних мјера које се финансирају из средстава Програма поттицаја за ветеринарство треба садржавати:
- (5) У колони адреса евиденцијске табеле у електронској форми (Ехцел) из Прилога 3. овога Упутства потребно је уписати адресу тј. назив насеља (села), у складу са називом из рјешења о додјели подручја дјеловања.

Члан 13. став (1) - оспорена одредба

(Обавезе ветеринарских станица)

- (1) Прописане мјере могу проводити само ветеринарске станице којима је у складу са Правилником о условима за оснивање и обављање ветеринарских дјелатности и начину додјеле подручја дјеловања („Службене новине Федерације БиХ“, број: 5/16), додијељено подручје дјеловања и искључиво на додијељеном подручју дјеловања.

14. Чињенично стање и став Уставног суда Федерације

Анализом навода из предоченог уставног питања, достављених одговора, те документације у спису предмета, а у свјетлу релевантног права, утврђено је сљедеће:

У суштини, из предоченог уставног питања се може утврдити да су, у односу на оспорене одредбе Правилника, Одлуке и Упутства, проблематизоване односно предочене овом суду на рјешавање, одредбе које регулишу овлашћење за доношење наведених

подзаконских аката и то искључиво у дјелу који се односи на регулisaње подручја дјеловања, а такође, садржајно и у односу на члан IV.Б.3.7. е), те члан II.А.2.(1) ц) и к) Устава Федерације Босне и Херцеговине. О дијелу захтјева који се односи на питања усаглашености са Европском повељом о локалној самоуправи и Законом о принципима локалне самоуправе у Федерацији Босне и Херцеговине, Уставни суд Федерације се неће очитовати, јер подносилац захтјева није овлашћен за покретање поступка за заштиту права на локалну самоуправу.

Дакле, искључиво у односу на напријед наведене уставне одредбе, Уставни суд Федерације је прво разматрао питање уставног овлашћења министра за доношење оспорених подзаконских аката. Чланом IV.Б.3.7.е) (IV) Устава Федерације Босне и Херцеговине је прописано да је министар надлежан за издавање упутстава, инструкција, наредби и доношење прописа у циљу омогућавања, извршавања закона из надлежности његовог министарства у складу са Уставом и законима Федерације. Дакле, закључујемо да подносилац захтјева не проблематизује питање доношења оспорених одредби Правилника, као и самог Правилника, Одлуке и Упутства у смислу немогућности за доношење подзаконских аката од стране надлежног министра, него се подносилац захтјева реферише искључиво на прописивање подручја дјеловања.

Уставни суд Федерације је утврдио да подручја дјеловања нису била предмет нормирања у Закону, али да тај закон јасно прописује надлежност министра за доношење свих подзаконских аката који су нужни за провођење Закона о ветеринарству.

Према наведеним оспореним одредбама Правилника, подручје дјеловања значи додјелу одобрења једној ветеринарској станици да на одређеном подручју обавља сљедеће послове, а то је провођење обавезних мјера здравствене заштите животиња прописаних годишњом наредбом. Захтјев за добијање подручја дјеловања може поднијети свака регистрована ветеринарска станица на епизоотиолошкој јединици која посједује рјешење о обављању ветеринарске дјелатности. Ветеринарска станица којој је додијељено подручје дјеловања дужна је свим власницима/држаоцима животиња на додијељеном подручју дјеловања пружити стручну услугу, а послове наведене у члану 16. став (1) тач. а) и б) Правилника обавити у року који је за поједине мјере прописан, извјештавати Федерално министарство и кантонално министарство о свим извршеним обавезним мјерама и

водити евиденције о извршеним пословима у писаној и електронској форми на прописани начин. Министар је тако између осталог надлежан за издавање упутства, инструкција, наредба и доношење прописа у циљу омогућавања извршавања закона из надлежности његовог министарства, у складу са Уставом и законима Федерације Босне и Херцеговине.

Одредбом члана 19. Закона о организацији органа управе у Федерацији Босне и Херцеговине прописано је да органи управе доносе подзаконске прописе када су на то законом изричито овлашћени, док је одредбом члана 56. тог закона прописано да федералним министарством руководи министар који представља и заступа министарство, доноси подзаконске прописе и друге опште и појединачне акте за које је законом овлашћен. Према томе постоји јасно законско овлашћење које произлази и из Устава Федерације Босне и Херцеговине за доношење овдје оспорених подзаконских аката.

Уставни суд Федерације сматра да је надлежни министар утврдио подручја дјеловања у циљу и са сврхом провођења Закона, те да би без истог, Закон за чије провођење је задужен, био „*de facto*“ непроводив. Не може се ни на који начин прихватити теза подносиоца захтјева да је овим подзаконским актима прекорачено овлашћење које и према Уставу и према напријед наведеним прописима обавезују надлежног министра за њихово доношење у циљу провођења законских одредби. Према томе у односу на питање, у суштини, уставног и законског овлашћења за доношење оспорених прописа, па и у дијелу који се проблематизује, овај суд је утврдио да су исти у погледу тог основа, у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине.

Уставни суд Федерације ће се осврнути и на постављено питање повреде права на једнакост пред законом. У том правцу је утврдио да су оспореним одредбама Правилника и самим Правилником прописани објективизирани, нужни критерији који се једнако примјењују и односе на све ветеринарске станице у Федерацији Босне и Херцеговине. Дакле, оне под истим условима и са истим критеријима су у позицији да траже и у случају испуњавања критерија, добију подручје дјеловања за које су аплицирали и сви под једнаким условима могу конкурисати. Стога никако не стоји да се овим оспореним прописима крши право на једнакост пред Законом. Такође, Одлука и Упутство само разрађују питање подстицаја, реферишући се на Правилник и у функцији су извршења Закона и Правилника.

Када је у питању повреда права на имовину, Уставни суд Федерације је утврдио да се оно у конкретном случају, а имајући у виду све напријед наведено, не може нити поставити. Субвенција/подстицај и плаћање за обављени посао на појединим подручјима дјеловања искључиво су везани за додјелу и обављени рад на тим подручјима оним ветеринарским станицама којима су према Закону и Правилнику иста и додијелена. Јасно је да се овдје проблематизује нека „претпостављена будућа зарада“, подстицај, односно субвенција која ни у ком случају не спада у имовинско право за које постоји легитимно очекивање оних станица које према Закону и Правилнику због неиспуњења прописаних критерија нису ни добиле одређена подручја дјеловања. Уставни суд Федерације закључује да покренуто питање у конкретном случају не потпада под опсег заштите права на имовину.

Имајући у виду све изнесено, Уставни суд Федерације је одлучио као у изреци ове пресуде.

Ову пресуду Уставни суд Федерације је донио у саставу: Александра Мартиновић, председница Суда, Весна Будимир, Мирјана Чучковић, Мирко Милићевић, проф.др Един Муминовић, Бранимир Орашанин, др сц. Ката Сењак, Ајша Софтић и мр сц. Ален Талетовић, судије Суда.

Број: U-10/23
Sarajevo, 31.1.2024. godine

Предсједница
Уставног суда Федерације
Босне и Херцеговине

Александра Мартиновић, с.р.

SKUPŠTINA

195.

На основу чланка 2. Одлуке о допуни Пословника Скупштине Зеничко-добојског кантона („Службене новине Зеничко-добојског кантона“, број: 16/23) и чланка 44. ставак 1. тачка d) Пословника Скупштине Зеничко-добојског кантона-Трећи проčiшћени текст („Службене новине Зеничко-добојског кантона“, број: 14/18, 18/18-isp., 7/19 и 7/20), Законодавно-правно повјеренство Скупштине Зеничко-добојског кантона, на 20. сједници, одржаној 20.02.2024. године, утврдила је Четврти проčiшћени текст Пословника Скупштине Зеничко-добојског кантона.

Четврти проčiшћени текст Пословника Скупштине Зеничко-добојског кантона обухвата: Пословник Скупштине Зеничко-добојског кантона-Трећи проčiшћени текст („Службене новине Зеничко-добојског кантона“, број: 14/18), Исправку Пословника Скупштине Зеничко-добојског кантона-Трећи проčiшћени текст-објављеног на босанском језику („Службене новине Зеничко-добојског кантона“, број: 18/18), Одлуку о измјени Пословника Скупштине Зеничко-добојског кантона („Службене новине Зеничко-добојског кантона“, број: 7/19), Одлуку о допунама Пословника Скупштине Зеничко-добојског кантона („Службене новине Зеничко-добојског кантона“, број: 7/20) и Одлуку о допуни Пословника Скупштине Зеничко-добојског кантона („Службене новине Зеничко-добојског кантона“, број: 16/23) у којима је означиен дан њиховог ступања на снагу.

POSLOVNIK SKUPŠTINE ZENIČKO-DOBOJSKOG KANTONA -Четврти проčiшћени текст-

I. - OPĆE ODREDBE

Чланак 1.

Скупштина Зеничко-добојског кантона (у даљем тексту: Скупштина) конституише се, организира и ради суkladно Уставом, Законом и Пословником Скупштине Зеничко-добојског Кантона.

Чланак 2.

Пословником Скупштине Зеничко-добојског Кантона (у даљем тексту: Пословник) уређује се:

- конституирање и унутарње организовање Скупштине;
- начин рада Скупштине;

- dužnosti i prava zastupnika u Skupštini;
- javnost rada Skupštine;
- akta Skupštine;
- izbori, imenovanja, potvrđivanja, smjenjivanja i razrješenja iz mjerodavnosti Skupštine;
- odnos Skupštine prema Vladi Kantona (u daljem tekstu: Vlada);
- odnos Skupštine prema političkim strankama i udrugama građana;
- suradnja Skupštine sa općinskim vijećima i
- druga pitanja od značaja za rad Skupštine.

Članak 3.

Ako neko pitanje konstituisanja, organiziranja i rada Skupštine ostane neuređeno ovim Poslovníkom, urediće se zaključkom Skupštine.

Zaključak iz prethodnog stavka primjenjuje se danom donošenja.

Zaključak iz stavka 1. ovog članka ne može biti u suprotnosti sa načelima i odredbama ovog Poslovníka.

Članak 4.

Sjedište Skupštine je u Zenici.

Članak 5.

Skupština ima pečat.

O čuvanju i uporabi pečata stara se tajnik Skupštine.

II. – KONSTITUIRANJE I UNUTARNJA ORGANIZACIJA SKUPŠTINE

1. Konstituiranje Skupštine

Članak 6.

Skupština je jednodomna i čine je zastupnici čiji je broj utvrđen Ustavom Kantona i zakonom, (u smislu ovog Poslovníka, “zastupnik” podrazumijeva osobe oba spola).

Članak 7.

Prva sjednica novog saziva Skupštine održava se najkasnije 10 dana nakon što Izborna povjerenstvo Bosne i Hercegovine dostavi Odluku o utvrđivanju izbornih rezultata Općih izbora u Bosni i Hercegovini za Skupštinu Kantona.

Prvu sjednicu Skupštine saziva predsjedatelj Skupštine iz prethodnog saziva i predsjedava sjednicom Skupštine do izbora predsjedatelja u novom sazivu.

Ukoliko je predsjedatelj Skupštine spriječen, prvu sjednicu saziva jedan od zamjenika predsjedatelja iz prethodnog saziva.

Ukoliko su i zamjenici spriječeni da sazovu prvu sjednicu Skupštine, sjednicu saziva najstariji izabrani zastupnik u novom sazivu.

Ukoliko i najstariji izabrani zastupnik nije u mogućnosti ili neće da sazove sjednicu Skupštine, sjednicu saziva onaj zastupnik koga za sazivanje ovlasti jedna trećina novoizabranih zastupnika .

Članak 8.

Predsjedatelj prve sjednice Skupštine predočava Skupštini izvješće Izbornog Povjerenstva BiH o ovjeri mandata osobama koje su dobile poslanički mandat.

Prije davanja svečane izjave intonira se himna države Bosne i Hercegovine.

Zastupnici sa ovjerenim mandatom preuzimaju dužnost zajedničkim davanjem i pojedinačnim potpisivanjem svečane izjave koja glasi:

«Svečano izjavljujem da ću povjerenu dužnost obavljati savjesno i odgovorno, pridržavati se Ustava Bosne i Hercegovine, Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, Ustava Zeničko-dobojskog kantona i zakona, zalagati se za ljudska prava, slobode i ravnopravnost građana, naroda i ostalih i da ću u svim prilikama štitići interese Bosne i Hercegovine, Federacije Bosne i Hercegovine i Zeničko-dobojskog kantona i ravnopravnost naroda i građana».

Procedura iz stavka 1. i 2. ovog članka odnosi se i na zastupnike sa naknadno dodijeljenim mandatima.

2. Klubovi naroda

Članak 9.

Nakon davanja i potpisivanja svečane izjave u Skupštini se osnivaju tri kluba zastupnika konstitutivnih naroda (u daljem tekstu: klubovi naroda) i klub ostalih.

Klubovi naroda su:

- a) Klub zastupnika Bošnjaka;
- b) Klub zastupnika Hrvata i
- c) Klub zastupnika Srba.

Ako u Skupštini nema izabranih predstavnika nekog od konstitutivnih naroda, klub tog naroda neće biti ustanovljen.

Svaki klub naroda bira predsjednika, a može izabrati i zamjenika predsjednika, koji rukovode klubom i usklađuju njegov rad.

Poslovníkom o radu klubova naroda svaki će klub urediti način svoga rada.

Poslovnik kluba naroda ne može biti u suprotnosti sa pravima i obvezama kluba koja proističu iz Ustava i ovog Poslovnika.

Članak 10.

Svaki klub naroda predlaže, iz reda svojih članova, jednog kandidata za mjesto predsjedatelja ili zamjenika predsjedatelja Skupštine.

Skupština jedinstvenim glasanjem potvrđuje kandidate natpolovičnom većinom od ukupnog broja zastupnika u Skupštini.

Od Skupštine potvrđeni kandidati, između sebe, odlučuju ko će biti predsjedatelj Skupštine i sa tom odlukom upoznaju Skupštinu.

Ukoliko od Skupštine potvrđeni kandidati, između sebe, ne mogu postići dogovor ko će biti predsjedatelj Skupštine, isti se bira prostom većinom glasova.

Ako u Skupštini nema zastupnika, odnosno kluba nekog od konstitutivnih naroda, mjesto zamjenika predsjedatelja Skupštine iz tog konstitutivnog naroda ostaje nepopunjeno.

Članak 11.

Predsjedatelj i njegovi zamjenici imaju pravo u svako doba dati ostavku iz osobnih razloga na mjesto predsjedatelja, odnosno zamjenika predsjedatelja Skupštine.

U okolnostima promjene parlamentarne većine ili neodgovornog obnašanja dužnosti predsjedatelja ili zamjenika predsjedavajućeg, između sebe potvrđeni kandidati dogovorom ili prostom većinom, najranije u roku od 15 dana od nastanka ovih okolnosti, biraju novog predsjedatelja ili zamjenika predsjedatelja Skupštine.

3. Predsjedatelj Skupštine

Članak 12.

Predsjedatelj Skupštine, (u daljem tekstu: predsjedatelj), ima pravo i dužnost da:

- predstavlja Skupštinu;
- učestvuje u pripremama, saziva i vodi sjednice Skupštine;
- učestvuje u pripremama, saziva i vodi sjednice Kolegija Skupštine;
- imenuje kandidata za mjesto premijera Zeničko-dobojskog kantona (u daljem tekstu: premijer) u konsultaciji sa zamjenicima predsjedatelja;
- inicira stavljanje na dnevni red sjednica Skupštine, Kolegija i radnih tijela, pitanja iz mjerodavnosti Skupštine;
- osigurava poštivanje načela i odredbi ovog Poslovnika, stalnih radnih tijela Skupštine i Kolegija;
- osigurava realizovanje prava i dužnosti klubova naroda i klubova političkih stranaka tokom pripreme i održavanja sjednica Skupštine i Kolegija;
- osigurava realizovanje prava i dužnosti zastupnika u pripremi sjednica Skupštine i Kolegija, kao i tokom sjednica;
- vodi sjednice sukladno principima najboljih praksi demokratskog parlamentarizma i odredbama ovog Poslovnika;
- potpisuje akta donesena od Skupštine.

Članak 13.

Predsjedatelj zasniva radni odnos u Skupštini, za vrijeme trajanja mandata, sukladno zakonu.

Izuzetno, predsjedatelj, poslove predsjedatelja može obavljati bez zasnivanja radnog odnosa, o čemu odluku donosi Skupština, na zahtjev predsjedatelja.

Članak 14.

Zamjenici predsjedavajućeg:

- članovi su Kolegija Skupštine;
- imaju pravo da tvrde da neki zakon, drugi propis ili akt spada u listu vitalnih nacionalnih interesa;

- jedan od zamjenika zamjenjuje predsjedatelja u slučaju njegove odsutnosti ili spriječenosti, o čemu predsjedatelj izdaje posebno ovlaštenje sa obimom i rokom ovlaštenja, vodeći računa o ravnomjernom redosljedu zamjene.

4. Kolegij Skupštine

Članak 15.

S ciljem unapređenja efikasnosti i usklađivanja rada, Skupština uspostavlja Kolegij Skupštine (u daljnjem tekstu: Kolegij), kojeg čine:

- a) Predsjedatelj i zamjenici predsjedatelja;
- b) Predsjednici klubova zastupnika zastupljenih u Skupštini i
- c) Predsjednici klubova naroda.

Članak 16.

U okviru svojih prava i dužnosti, Kolegij:

- utvrđuje prijedlog godišnjeg Programa rada Skupštine;
- utvrđuje nacrt i prijedlog Poslovnika Skupštine i odluka o njegovim izmjenama i dopunama;
- osigurava realiziranje prava i dužnosti zastupnika za pokretanje inicijativa za djelovanje Skupštine i ukupno obavljanje njihove funkcije i uloge;
- osigurava suradnju sa klubovima naroda i klubovima političkih stranaka i između njih;
- koordinira rad radnih tijela Skupštine i suradnju Skupštine i njenih radnih tijela;
- osigurava realiziranje prava i dužnosti Skupštine prema Premijeru Kantona (u daljem tekstu: premijer) i Vladi;
- koordinira aktivnostima u pripremi sjednica Skupštine;
- utvrđuje prijedlog dnevnog reda za sjednice Skupštine;
- razmatra inicijative i prijedloge upućene Skupštini;
- utvrđuje spisak gostiju sjednica Skupštine na osnovu prijedloga Stručne službe Skupštine;
- odlučuje o žalbama izjavljenim na odluku Povjerenstva za ravnopravnost spolova, ljudska prava i građanske slobode na mjere izrečene zbog povrede Etičkog kodeksa zastupnika u Skupštini.

Članak 17.

Kolegij radi u sjednicama, a izuzetno svoj stav o nekim pitanjima iz razloga žurnosti (npr. o promjeni zakazanog termina održavanja sjednice Skupštine, odlučivanja po zahtjevu za izmjene ili dopune prijedloga dnevnog reda sjednice Skupštine i terminu održavanja nastavka prekinute sjednice Skupštine), Kolegij može zauzeti na temelju izvršenih usmenih konsultacija predsjedatelja ili po ovlaštenju predsjedatelja, tajnika Skupštine, putem telefona sa svim članovima Kolegija, o čemu će se sačiniti službena zabilješka.

Sjednice Kolegija održavaju se najmanje jedanput između dva zasjedanja Skupštine.

Sjednice Kolegija saziva i vodi predsjedatelj Skupštine, a u slučaju njegove spriječenosti, jedan od njegovih zamjenika, prema dogovoru između njih.

Sjednicama Kolegija, po pozivu predsjedatelja ili na vlastiti zahtjev, prisustvuju premijer, ministri u Vladi, tajnik Vlade ili predstavnici kantonalnih ministarstava.

Sjednicama Kolegija, po pozivu predsjedatelja ili na vlastiti zahtjev, mogu prisustvovati i drugi zastupnici u Skupštini.

Članak 18.

Na sjednicama Kolegija vodi se zapisnik.

Tajnik Skupštine odgovoran je za vođenje zapisnika na sjednicama Kolegija.

Zapisnici sa sjednica Kolegija dostavljaju se zastupnicima Skupštine.

Sjednice Kolegija su u pravilu javne.

Izuzetno, Kolegij može odlučiti da je za razmatranje određenih pitanja na dnevnom redu sjednice Kolegija ili za cijelu sjednicu Kolegija, javnost isključena.

Članak 18a.

U slučaju nemogućnosti obezbjeđenja prisustva članova Kolegija Skupštine u zajedničkoj prostoriji u kojoj se održavaju sjednice Kolegija zbog izvanrednih prilika (opasnosti po javnu sigurnost i sigurnost građana širih razmjera, elementarnih nepogoda, velikih šteta za imovinu, epidemija i slično), sjednice Kolegija Skupštine Zeničko-dobojskog kantona se mogu održavati i telefonskim putem,

te elektronskim putem-online uz korištenje online konferencijskog sustava ili drugim oblikom elektronske komunikacije u kom slučaju se prijavljivanje za diskusiju i glasanje vrši online, a redoslijed prijavljivanja i rezultate glasanja utvrđuje predsjedatelj Skupštine.

5. Klubovi zastupnika

Članak 19.

U Skupštini se formiraju klubovi političkih stranaka, koalicija i nezavisnih kandidata (u daljem tekstu: klubovi zastupnika), u svrhu olakšanja rada Skupštine i unapređenja međustranačke parlamentarne saradnje.

Klubovi zastupnika formiraju se kao mehanizam djelovanja zastupnika i političkih stranaka u Skupštini.

Klub može formirati politička stranka sa najmanje dva zastupnika u Skupštini.

Klub može formirati koalicija sa najmanje dva zastupnika u Skupštini.

Koalicioni klub formiraju zastupnici koji su u Skupštinu izabrani sa zajedničke, koalicione izborne liste.

Zastupnici jedne ili više političkih stranaka koje u Skupštini imaju najmanje jednog izabranog zastupnika zajedno sa zastupnikom odnosno zastupnicima koji su se u toku trajanja mandata izjasnili da u daljem trajanju mandata u Skupštini djeluju kao samostalni zastupnici, mogu formirati jedan zajednički klub.

Najmanje dva zastupnika koji su se u toku trajanja mandata izjasnili da u daljem trajanju mandata u Skupštini djeluju kao samostalni zastupnici, mogu formirati svoj klub.

Poslovnikom o radu zajedničkog kluba iz stavka 6. ovog članka urediće se način rada ovog kluba, a isti ne može biti u suprotnosti sa odredbama ovog poslovnika.

Članak 19a.

Sredstava za političke stranke i klubove zastupnika političkih stranaka zastupljene u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona, raspoređuju se na način da se:

- 30% sredstava dijeli jednako svim političkim strankama, odnosno klubovima zastupnika političkih stranaka koje su osvojile mandate u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona;
- 60% sredstava dijeli prema broju zastupničkih mandata koje svaka politička stranka zastupljena u Skupštini Kantona, ima u trenutku dodjele mandata;

- 10% od ukupnog iznosa raspoređuje se klubovima zastupnika, srazmjerno broju zastupničkih mjesta koja pripadaju manje zastupljenom spolu.

Članak 20.

Klubovi zastupnika imaju predsjednika i zamjenika predsjednika koji predstavljaju klub, rukovode njegovim radom i organizuju rad kluba.

Klubovi rade prema samostalno urađenom poslovniku kluba zastupnika (u daljnjem tekstu: Poslovnik kluba zastupnika).

Poslovnik kluba zastupnika ne može biti u suprotnosti sa pravima i obvezama klubova koja proističu iz ovog Poslovnika.

6. Radna tijela Skupštine

Članak 21.

U svrhu olakšanja rada Skupštine i unapređenja efikasnosti ukupnog skupštinskog rada, Skupština ustanovljava stalna i privremena radna tijela.

Radna tijela formiraju se isključivo za razmatranje pitanja iz mjerodavnosti Skupštine, za razmatranje i davanje mišljenja i prijedloga na nacrtu i prijedloge zakona i drugih akata koje Skupština donosi.

Članak 22.

Radna tijela daju mišljenja, podnose prijedloge i izvještavaju Skupštinu o pitanjima iz svoje mjerodavnosti.

Radna tijela odlučuju samo o pitanjima sukladno ovim Poslovnikom ili za koja ih ovlasti Skupština.

Sva radna tijela obrazuju se sukladno ovim Poslovnikom i na temelju odluka Skupštine.

Članak 23.

Stalna radna tijela formiraju se prema stručnoj kompetenciji izabranih zastupnika , političkom iskustvu i stranačkom sastavu, u najvećoj mjeri.

Prijedloge za članove stalnih radnih tijela podnose klubovi zastupnika .

Stalno radno tijelo ima predsjedatelja i zamjenika, imenovanog odlukom o osnivanju.

U principu se vodi računa da jedan zastupnik ne bude član više od dva stalna radna tijela.

Zastupnik koji promijeni političku stranku ili koji se u toku trajanja mandata izjasni da u daljem trajanju mandata u Skupštini djeluje kao samostalni zastupnik, ostaje član stalnog radnog tijela do isteka mandata tog tijela.

Članak 24.

Stalna radna tijela u svom sastavu mogu imati članove koji nisu zastupnici u Skupštini, a koji predstavljaju relevantne stručnjake iz oblasti koja je u mjerodavnosti radnog tijela.

Izvanskupštinski član radnog tijela može biti i osoba - predstavnik organizacije ili institucije relevantne za pitanja iz mjerodavnosti tijela.

Broj vanskupštinskih članova stalnog radnog tijela je najviše dva, izuzev Zakonodavno-pravne, Povjerenstva za ustavna pitanja i Povjerenstva za europske integracije.

Povjerenstvo za europske integracije čine predsjedatelj i zamjenici predsjedatelja Skupštine, te predstavnici klubova svih političkih stranaka (zastupnici i izvanskupštinski članovi).

Ukupan broj članova stalnog radnog tijela ne može biti veći od pet izuzev povjerenstva iz prethodnog stavka.

Članak 25.

Stalna radna tijela imaju obvezu da razmatraju pitanja iz svoje mjerodavnosti koja su na dnevnom redu narednog zasjedanja Skupštine.

Stalna radna tijela razmatraju pitanja iz svoje mjerodavnosti po nalogu Skupštine ili vlastitoj inicijativi.

Sjednici stalnog radnog tijela prisustvuje predlagatelj, odnosno predstavnik predlagatelja nacрта odnosno prijedloga zakona, drugog propisa i općeg akta koje ono razmatra. Predstavnik Vlade Kantona može učestvovati u radu radnog tijela i kad Vlada nije predlagatelj akta.

Ako predlagatelj ne uputi svog predstavnika na sjednicu radnog tijela, ta točka se neće razmatrati.

Stalna radna tijela izvješća o svakoj sjednici dostavljaju Skupštini i Vladi Kantona.

Članak 26.

Privremeno radno tijelo Skupštine formira se u svrhu nadzora ili ispitivanja stanja vezanog isključivo za pitanje iz mjerodavnosti Skupštine.

Inicijativu za osnivanje privremenog radnog tijela Skupštini podnosi Kolegij, Klub zastupnika ili najmanje 10% od ukupnog broja zastupnika u Skupštini.

Inicijativa mora sadržavati precizno definirano pitanje koje će biti pod nadzorom ili predmet ispitivanja od privremenog radnog tijela.

Članak 27.

Privremeno radno tijelo osniva se odlukom Skupštine, donesenom većinom glasova od ukupnog broja zastupnika u Skupštini.

Odluka o osnivanju privremenog radnog tijela za nadzor ili ispitivanje stanja mora sadržavati: sastav tijela, precizno navedeno područje djelovanja, dužinu mandata privremenog tijela i ovlaštenja koja tijelo dobija od Skupštine.

Privremeno radno tijelo ne može imati mandat duži od godinu dana od dana donošenja odluke o osnivanju.

Mandat privremenog radnog tijela ne može prelaziti vremenski okvir mandata saziva Skupštine koji ga je imenovao.

Članak 28.

Privremeno radno tijelo može imati do 7 članova.

U članstvu ovog tijela mogu biti i vanskupštinski predstavnici institucija ili organizacija relevantnih za predmet nadzora ili ispitivanja.

U privremenom radnom tijelu mogu biti najviše dva izvanskupštinska člana.

Članak 29.

Privremeno radno tijelo podnosi izvješće o svom radu u toku mandata ako to zatraži Kolegij Skupštine, jedan od klubova naroda, jedan od klubova zastupnika ili najmanje 1/4 zastupnika .

Privremeno radno tijelo je obvezno podnijeti izvješće Skupštini po završetku svog mandata.

Izvješće privremenog radnog tijela mora sadržavati i manjinske stavove, ukoliko su bitni za proces odlučivanja u Skupštini.

Skupština je obvezna održati raspravu o izvješću, ako to radno tijelo zatraži.

Članak 30.

Privremeno radno tijelo ima predsjedatelja, imenovanog odlukom o osnivanju.

Predsjedatelj ima i funkciju izvještača Skupštine o radu, nalazima, odlukama i preporukama radnog tijela.

Predsjedatelj privremenog radnog tijela obavezan je pratiti poduzimanje akcija koje proizidu iz nalaza privremenog radnog tijela i o tome redovno obavještavati Skupštinu i nakon prestanka mandata privremenog radnog tijela.

Članak 31.

Stalna i privremena radna tijela rade u sjednicama.

Sjednice stalnih i privremenih radnih tijela saziva i njima rukovodi predsjedatelj radnog tijela, prema odredbama ovog Poslovnika ili poslovnika radnih tijela.

Izuzetno u slučajevima kada je odlukom Kolegija skraćen propisani rok za dostavu poziva za sjednicu Skupštine ili rok za dostavu akata, predsjedatelj radnog tijela može sazvati sjednicu radnog tijela u kraćem roku od roka propisanog Poslovníkom Skupštine.

U slučaju spriječenosti predsjedatelja radnog tijela ili njegovog odbijanja da sazove sjednicu, sjednicu tijela može sazvati zamjenik predsjedatelja radnog tijela, predsjedatelj Skupštine ili 1/3 članova radnog tijela.

Na sjednicama radnih tijela se vodi zapisnik.

Članak 32.

Stalna radna tijela Skupštine su:

- a) Povjerenstvo za izbor i imenovanja;
- b) Povjerenstvo za mlade;
- c) Povjerenstvo za nadzor rada policije;
- d) Povjerenstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport;
- e) Povjerenstvo za pravosuđe i upravu;
- f) Povjerenstvo za poljoprivredu, šumarstvo, vodoprivredu i veterinarstvo;
- g) Povjerenstvo za prostorno uređenje, stambeno-komunalnu politiku, infrastrukturu i zaštitu okolice;
- h) Povjerenstvo za privredu, ekonomsku i finansijsku politiku, proračun i finansijsku Skupštine;

- i) Povjerenstvo za rad, socijalnu politiku, izbjeglice i zdravstvo;
- j) Povjerenstvo za ravnopravnost spolova, ljudska prava i građanske slobode;
- k) Povjerenstvo za ustavna pitanja;
- l) Zakonodavno-pravno povjerenstvo;
- m) Povjerenstvo za borbu protiv korupcije;
- n) Povjerenstvo za boračka i invalidska pitanja;
- o) Povjerenstvo za europske integracije.

Članak 33.

Povjerenstvo za izbor i imenovanja dužna je da:

- a) razmatra pitanja vezana za izbor, imenovanja, potvrđivanja i razrješenja u mjerodavnosti Skupštine;
- b) priprema prijedloge, obrazloženja i potrebnu dokumentaciju za izbor, imenovanje, potvrđivanje ili razrješenje svih osoba nosilaca funkcija za čiji je izbor, imenovanje, potvrđivanje i razrješenje mjerodavna Skupština;
- c) prati primjenu propisanih procedura kod izbora, imenovanja, potvrđivanja i razrješenja u mjerodavnosti Skupštine;
- d) vodi proces unutar skupštinskih dogovora vezanih za izbor, imenovanje, potvrđivanje ili razrješenje nositelja funkcija u mjerodavnosti Skupštine.

Članak 34.

Povjerenstvo za mlade mjerodavno je da:

- a) razmatra nacrt i prijedloge zakona i drugih akata koji se odnose na statusna pitanja djece, mladih i uloge obitelji na život mladih;
- b) inicira nova zakonska rješenja koja se odnose na pitanja položaja djece, mladih i uloge porodice na život mladih;
- c) daje smjernice, savjete i preporuke za razvoj omladinske politike u kantonu;
- d) posreduje, po potrebi, u kontaktu između različitih vladinih institucija i omladinskih organizacija, neformalnih grupa i pojedinaca;
- e) daje preporuke za razne vidove neformalne edukacije mladih;
- f) prati provedbu određenih evropskih dokumenata i konvencija o pravima djece i mladih;

- g) koordinira i vodi domaću i međunarodnu suradnju i povezivanje sa omladinskim organizacijama u zemlji i svijetu;
- h) održava konstantnu komunikaciju sa svim institucijama, organizacijama i pojedincima koji se bave omladinskom problematikom;
- i) inicira i predlaže različita omladinska istraživanja;
- j) predlaže mjere za unapređenje informativne politike i transparentnosti prema mladim ljudima.

Članak 35.

Povjerenstvo za nadzor rada policije:

- a) razmatra nacрте i prijedloge zakona i drugih akata kojima se reguliše oblast unutarnjih poslova Kantona, javnog reda i mira;
- b) razmatra šestomjesečna i godišnja izvješća Ureda za pritužbe javnosti;
- c) razmatra i ostala pitanja koja se tiču rada Ureda za pritužbe javnosti;
- d) utvrđuje prijedlog odluke o izboru predsjedatelja i članova Ureda;
- e) daje preporuku ministru unutarnjih poslova za razrješenje predsjedatelja i članova Ureda;
- f) razmatra potrebe Ureda i traži i predlaže ministru rješavanje pitanja;
- g) razmatra izvješća o radu i informacije vezane za rad Ministarstva unutarnjih poslova koje se podnose Skupštini Kantona, te predlaže Skupštini Kantona mjere za poboljšanja.

Članak 36.

Povjerenstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport mjerodavna je da:

- a) razmatra pitanja iz oblasti uspostave i razvoja infrastrukture javnih obrazovnih institucija na svim razinama obrazovanja u mjerodavnosti Kantona i o tome daje mišljenje i prijedloge rješenja Skupštini;
- b) razmatra pitanja politike financiranja institucija javnog obrazovanja na razini Kantona i o tome podnosi prijedloge Skupštini;
- c) razmatra i daje prijedloge rješenja Skupštini u oblasti uspostave, razvoja i financiranja institucija kulture na razini Kantona;
- d) razmatra pitanja i podnosi prijedloge Skupštini o pitanjima iz oblasti kulturno-povijesnog naslijeđa i

- e) razmatra pitanja i daje prijedloge za razvoj i unapređenje sporta.

Članak 37.

Povjerenstvo za gospodarstvo, ekonomsku i finansijsku politiku, proračun i financije Skupštine ima mjerodavnost da:

- a) razmatra nacрте i prijedloge Proračuna Zeničko-dobojskog kantona, Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona, izvješća o izvršenju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona, finansijske planove i izvješća o izvršenju finansijskih planova institucija na koje Skupština daje suglasnost;
- b) razmatra strategiju i politiku ekonomskog razvoja Kantona i o tome daje mišljenje i podnosi prijedloge Skupštini;
- c) prati realizaciju programa strateškog plana razvoja Kantona, vrši procjenu realiziranja i predlaže mjere za reviziju strategije razvoja;
- d) ostvaruje suradnju sa općinama Kantona, drugim kantonima i regijama radi unapređenja razvoja, usklađivanja planova, planiranja i realiziranja programa od zajedničkog interesa;
- e) priprema prijedlog proračuna Skupštine i njegovo podnošenje Vladi i Skupštini;
- f) prati realizaciju odobrenog proračuna Skupštine;
- g) daje prijedloge Skupštini za unapređenje administrativnog i finansijskog menadžmenta vezanog za rad Skupštine i Stručne službe Skupštine;
- h) priprema i utvrđuje prijedloge akata za Skupštinu o pitanjima finansijskih naknada i drugih prava za zastupnike i članove radnih tijela Skupštine;
- i) utvrđuje prijedloge naknada za izvanskupštinske članove radnih tijela;
- j) utvrđuje koeficijent za obračun plaće predsjedatelja i iznos naknade troškova uporabe službenog mobilnog telefona, utvrđuje visinu naknade za obavljanje poslova predsjedatelja u slučaju kada on ne zasnuje radni odnos u Skupštini, utvrđuje iznos novčane naknade zamjeniku u slučaju kada zamjenjuje predsjedatelja Skupštine, utvrđuje iznos naknade troškova uporabe mobilnog telefona zamjeniku predsjedatelja;
- k) daje Skupštini prijedloge za rješavanje drugih pitanja vezanih za proračun Skupštine.

Članak 38.

Povjerenstvo za poljoprivredu, šumarstvo, vodoprivredu i veterinarstvo dužna je da:

- a) razmatra pitanja iz oblasti poljoprivrede, šumarstva, vodoprivrede i veterinarstva;
- b) razmatra akta kojim se utvrđuje politika korištenja poljoprivrednog zemljišta i šumskih resursa;
- c) razmatra pitanja i podnosi prijedloge iz oblasti primarne poljoprivredne proizvodnje, pod kojom se u širem smislu podrazumijeva problematika iz domena biljne i stočarske proizvodnje, zaštite bilja, ruralnog razvoja, zakonske regulative i druge aktivnosti koje mogu unaprijediti poljoprivrednu proizvodnju;
- d) vrši i druge poslove koje joj povjeri Skupština.

Članak 39.

Povjerenstvo za prostorno uređenje, stambeno-komunalnu politiku, infrastrukturu i zaštitu okolice ima mjerodavnost za razmatranje akata i davanje mišljenja Skupštini:

- a) u oblasti prostornog i urbanističkog uređenja na razini Kantona;
- b) u oblasti komunalnih djelatnosti vezanih za organiziranje, razvoj, unapređenje i financiranje komunalnih usluga na razini Kantona;
- c) u području politike stambene izgradnje;
- d) pitanjima financiranja održavanja i upravljanja stambenim zgradama;
- e) u oblasti zaštite i očuvanja prirodnog okoliša, zaštite flore i faune;
- f) vrši i druge poslove koje joj povjeri Skupština.

Članak 40.

Povjerenstvo za rad, socijalnu politiku, izbjeglice i zdravstvo, mjerodavna je da:

- a) razmatra pitanja iz oblasti rada, socijalne politike, izbjeglica i zdravstva;
- b) razmatra nacрте i prijedloge propisa, kao i informacije, izvješća i analize o stanju iz oblasti rada, socijalne politike, izbjeglica i zdravstva, te daje Skupštini svoje mišljenje i stavove o njima;
- c) prati i izvještava Skupštinu o stanju u oblasti upošljavanja, zaštite prava uposlenih i neuposlenih građana;

- d) daje Skupštini prijedloge mjera za povećanje uposlenosti i unapređenje životnog standarda građana;
- e) prati i izvještava Skupštinu o stanju u oblasti socijalne politike, izbjeglica i zdravstva;
- f) daje prijedloge akcija za unapređenje socijalnog dijaloga i suradnje sa organizacijama za zaštitu prava na rad;
- g) razmatra pitanja iz oblasti zdravstva i daje prijedloge za unapređenje zdravstvene zaštite građana;
- h) vrši i druge poslove koje joj odredi Skupština.

Članak 41.

Povjerenstvo za pravosuđe i upravu razmatra:

- a) propise o pitanjima iz oblasti pravosudnih institucija, tužiteljstva, uprave, lokalne samouprave, Kantonalnog pravobraniteljstva i službi pravne pomoći Kantona;
- b) pitanja o grbu, zastavi i pečatima Kantona;
- c) akte o javnom redu i miru i
- d) druga pitanja iz oblasti uprave i pravosuđa.

Članak 42.

Povjerenstvo za ravnopravnost spolova, ljudska prava i građanske slobode:

- a) razmatra predstavke i žalbe građana i građanskih udruga, institucija i organizacija a koje se odnose na povrede ljudskih prava i građanskih sloboda od strane institucija i organizacija u mjerodavnosti Kantona i o tome izvještava Skupštinu i podnosioca, osim u slučajevima o kojima traje sudski postupak;
- b) radi na slučajevima predstavki i žalbi koje se odnose na prava i dužnosti koje obavlja Kanton i njegovi organi, o tome obavještava podnosioca i Skupštinu sa prijedlogom rješenja za podnesene slučajeve;
- c) razmatra prijedloge građana, građanskih udruga, institucija i organizacija o mjerama za unapređenje, zaštitu i promociju ljudskih prava i građanskih sloboda i o tome podnosi izvješće podноситelju i Skupštini sa prijedlogom akcija koje treba poduzeti;
- d) daje Skupštini prijedloge akcija za otklanjanje utvrđenih uzroka kršenja prava i sloboda;

- e) razmatra nacрте i prijedloge zakona i drugih akata Skupštine iz aspekta poštivanja temeljnih ljudskih prava i građanskih sloboda i o tome daje mišljenje mjerodavnim radnim tijelima Skupštine a po potrebi i Skupštini;
 - f) razmatra nacрте i prijedloge propisa iz mjerodavnosti Skupštine Kantona i daje mišljenja, prijedloge i inicijative o usklađenosti sa međunarodnim konvencijama i ostalim dokumentima vezanim za pitanja jednakosti spolova;
 - g) surađuje sa drugim skupštinskim radnim tijelima, koordinacionim odborom Vlade Kantona za ravnopravnost spolova, parlamentarnim komisijama za jednake mogućnosti, Agencijom za ravnopravnost spolova BiH i FBiH, nevladinim organizacijama, koje se bave ravnopravnošću spolova, te drugim institucijama;
 - h) vrši nadzor nad provedbom i praćenje poštivanja Etičkog kodeksa zastupnika u Skupštini, razmatra podnesene prijave o povredi odredaba Kodeksa, provodi postupak utvrđivanja postojanja povrede odredaba Kodeksa, te izriče propisane mjere, a u slučaju ocjene da nije bilo povrede odredaba Kodeksa, o tome obavještava podnosioca prijave;
 - i) najmanje jednom godišnje podnosi Skupštini Kantona izvješća o pitanjima provođenja Etičkog kodeksa zastupnika u Skupštini.
 - b) praćenje procesa zakonodavne procedure i metodologije u cilju ujednačavanja pravno-tehničke obrade zakona i drugih akata koje donosi Skupština;
 - c) razmatranje općih akata organizacija i institucija na koje Skupština daje suglasnost sa aspekta usklađenosti sa odnosnim zakonima;
 - d) utvrđivanje prečišćenih tekstova zakona i drugih akata koje donosi Skupština, ako je za to ovlaštena tim zakonima, odnosno aktima;
 - e) pripremanje programa rada zakonodavne djelatnosti Skupštine i usklađivanje ukupnog programa rada Skupštine;
 - f) učestvovanje u aktivnostima za davanje autentičnog tumačenja zakona i drugih akata;
 - g) utvrđivanje odgovora ustavnim sudovima u slučajevima pokretanja postupka, pred ustavnim sudovima, za ocjenu ustavnosti akata Skupštine;
 - h) obavljanje drugih poslova sukladno ovim Poslovnikom.
- Prijedlozi komisije, koji su formulirani kao izmjene ili dopune prijedloga zakona, unose se u njen izvješće i smatraju se njenim amandmanima.

Članak 44a.

Povjerenstvo za borbu protiv korupcije mjerodavna je da:

- Članak 43.**
- Povjerenstvo za ustavna pitanja mjerodavna je da:
- a) prati i izvještava Skupštinu najmanje jedanput godišnje o primjeni Ustava i procesu realiziranja ustavnih prava građana i institucija;
 - b) inicira i daje prijedloge Skupštini za promjene i usklađivanje ustavnih odredbi sa promjenama u nadređenim ustavnim aktima;
 - c) daje Skupštini mišljenje o prijedlozima promjena Ustava Federacije BiH i
 - d) obavlja druge poslove sukladno ovim Poslovnikom i potrebama Skupštine.
 - a) prati stanje na uočavanju pojava svakog oblika korupcije tj. zlouporabe ovlasti radi osobne ili skupne koristi, bilo da se radi o javnom ili privatnom sektoru;
 - b) prati pojave nezakonitog raspolaganja proračunskim sredstvima, javnim fondovima, drugim vidovima javne potrošnje, kao i raspolaganja sredstvima u javnim preduzećima, javnim ustanovama i poduzećima sa većinskim državnim kapitalom;
 - c) ukazuje zastupnicima Skupštine na pojave nezakonitog ili nesavjesnog korištenja sredstava u oblastima koje prate i podnosi mišljenja i prijedloge Skupštini u ostvarivanju njenih prava i dužnosti u okviru borbe protiv korupcije;
 - d) daje mišljenje o propisima i drugim aktima od značaja za borbu protiv korupcije i inicira donošenje odgovarajućih propisa i drugih akata koji će doprinijeti borbi protiv korupcije,

Članak 44.

Zakonodavno-pravno povjerenstvo mjerodavna je za:

- a) razmatranje nacрта i prijedloga zakona i drugih akata koje donosi Skupština u pogledu njihove usklađenosti sa Ustavom Bosne i Hercegovine, Federacije Bosne i Hercegovine i Kantona, nadređenim zakonskim aktima i pravnim sustavom, kao i u pogledu pravne obrade;

- e) ostvaruje suradnju sa drugim državnim organima i sličnim tijelima u Bosni i Hercegovini, Federaciji BiH i drugim kantonima, kao i međunarodnim organizacijama i tijelima u okviru borbe protiv korupcije;
- f) inicira ispitivanje i razmatranje eventualnih slučajeva korupcije na području Kantona, po vlastitom saznanju ili po podnesenim prijavama i o uočenim i prijavljenim pojavama korupcije obavještava mjerodavne organe;
- g) obavlja i druge poslove shodno ovom Poslovniku i potrebama Skupštine.

Članak 44b.

Povjerenstvo za braniteljska i invalidska pitanja mjerodavna je da:

- a) razmatra prijedloge Vlade Kantona i resornog ministarstva za utvrđivanje politike u oblasti braniteljsko-invalidske zaštite;
- b) razmatra nacрте i prijedloge propisa iz oblasti braniteljsko-invalidske zaštite u Kantonu;
- c) razmatra informacije, izvješća i analize o stanju u oblasti braniteljsko-invalidske zaštite, te daje Skupštini svoje mišljenje i stavove o njima;
- d) prati stanje u oblasti braniteljsko-invalidske zaštite, te ukazuje Skupštini, Vladi i resornom ministarstvu na pojave i probleme u toj oblasti;
- e) prati realizaciju propisa i ostvarivanje zakonitosti koji mogu biti od interesa za korisnike braniteljsko-invalidske zaštite, te obavještava Skupštinu o povredama i postupanjima pojedinih organa u primjeni tih propisa;
- f) obavlja i druge poslove shodno ovom Poslovniku i potrebama Skupštine.

Članak 44c.

Povjerenstvo za europske integracije mjerodavno je za:

- a) razmatranje pitanja koja se odnose na opća pitanja u vezi sa europskim integracijama iz mjerodavnosti Skupštine Zeničko-dobojskog kantona;
- b) nadziranje usklađivanja zakona iz mjerodavnosti Skupštine Zeničko-dobojskog kantona sa pravnom stečevinom Europske unije;
- c) uspostavljanje i ostvarivanje suradnje sa povjerenstvima i tijelima drugih skupština kantona, te mjerodavnim povjerenstvima parlamenata viših razina vlasti u Bosni i Hercegovini, u svezi sa pitanjima europskih integracija;

- d) praćenje izvršavanja prava i obveza Zeničko-dobojskog kantona koja se odnose na europski put Bosne i Hercegovine;
- e) informiranje o korištenju dodijeljenih sredstava iz fondova Europske unije Zeničko-dobojskom kantonu;
- f) informiranje o svim pitanjima europskih integracija u Bosni i Hercegovini;
- g) razmatranje i drugih pitanja vezanih za europske integracije i regionalnu suradnju;
- h) razmatranje i drugih pitanja po zaključcima Skupštine Zeničko-dobojskog kantona iz oblasti europskih integracija i regionalne suradnje.

III. - NAČIN RADA SKUPŠTINE

1. Program rada

Članak 45.

Skupština donosi Program rada za narednu godinu, do kraja tekuće godine.

Program rada sadrži zadatke Skupštine, koji proizilaze iz Ustava, zakona, planskih dokumenata Kantona, kao i druge poslove i zadatke iz mjerodavnosti Skupštine.

Program rada uključuje temeljni sadržaj, način izvršavanja, nositelje poslova, rokove za razmatranje pojedinih pitanja na sjednicama Skupštine i procedure donošenja odnosnih akata.

Članak 46.

U pripremama za izradu programa predsjedatelj, zamjenici predsjedatelja i tajnik Skupštine pribavljaju prijedloge i mišljenja o pitanjima koja treba unijeti u Program rada od zastupnika, radnih tijela Skupštine, klubova zastupnika, Vlade, općinskih vijeća, kantonalnih organa i organizacija, te udruga građana.

Na temelju primljenih prijedloga i sugestija Kolegij priprema i utvrđuje prijedlog Programa rada Skupštine koji se upućuje Skupštini na razmatranje i donošenje.

Članak 47.

Skupština jednom godišnje, a Kolegij svakih šest mjeseci, razmatra Izvješće o radu i ostvarivanju programa rada Skupštine, te preduzima odgovarajuće mjere za njegovo izvršenje.

Članak 48.

Program rada Skupštine objavljuje se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona” i kao posebna publikacija dostupna javnosti.

2. Sjednice Skupštine**Članak 49.**

Skupština radi u sjednicama.

Sve sjednice Skupštine su javne.

Izuzetno, u sljedećim okolnostima iz članka 50. stavak 3. Poslovnika (opasnosti po javnu sigurnost i sigurnost građana širih razmjera, elementarnih nepogoda, velikih šteta za imovinu, epidemija i slično), sjednice Skupštine se mogu održati i telefonskim putem, te elektronskim putem-online uz korištenje online konferencijskog sustava ili drugim oblikom elektronske komunikacije, u kom slučaju se prijavljivanje za diskusiju i glasanje vrši online, a redoslijed prijavljivanja i rezultate glasanja utvrđuje predsjedatelj Skupštine.

Na sjednicama Skupštine koje se održavaju telefonskim putem i online, ne mogu se postavljati zastupnička pitanja, niti pokretati inicijative, već se zastupnička pitanja i inicijative mogu dostavljati elektronskim putem na službenu e-mail adresu Skupštine Zeničko-dobojskog kantona, te se na isti način u utvrđenim rokovima, mogu podnositi i amandmani na prijedloge akata koji će se razmatrati na online sjednici Skupštine, kada se izjašnjavanje po amandmanima vrši na isti način kao u stavku 3. ovog članka.

Članak 49a.

Na sjednici Skupštine i na sjednicama radnih tijela može se odlučiti da se o materijalima koji predstavljaju tajne podatke za koje su utvrđeni stupnjevi tajnosti sukladno posebnim propisima, odnosno materijale koji su dostavljeni sa oznakom određenog stupnja povjerljivosti raspravlja bez prisustva javnosti.

Članak 50.

Skupština može održavati i svečane sjednice ili dio sjednice proglasiti svečanom.

Svečana sjednica počinje intoniranjem himne države Bosne i Hercegovine.

Izuzetno, u okolnostima promjene parlamentarne većine, opasnosti po javnu sigurnost i sigurnost građana širih razmjera, elementarnih nepogoda, velikih šteta za imovinu, epidemija i slično, predsjedatelj Skupštine po vlastitoj inicijativi ili inicijativi 1/4 zastupnika može da sazove sjednicu u kraćim rokovima od onih predviđenih ovim Poslovnikom, a dnevni red za ovu sjednicu predlaže se na samoj sjednici, koja je žurnog karaktera.

Skupština može imati i tematske sjednice, uz obavezno pisano obrazloženje, koje je predlagatelj tematske sjednice dužan dostaviti Kolegiju. Predlagatelj tematske sjednice može biti Kolegij, najmanje 12 zastupnika u Skupštini Kantona i Vlada Kantona.

3. Sazivanje sjednice**Članak 51.**

Sjednice Skupštine saziva predsjedatelj, a u slučaju njegove spriječenosti, jedan od njegovih zamjenika.

Ukoliko Skupština nema zamjenika predsjedatelja, sjednicu može sazvati i voditi najstariji zastupnik u Skupštini.

U slučaju odbijanja predsjedatelja da sazove sjednicu Skupštine, sjednicu može sazvati jedan od njegovih zamjenika, a ako to odbiju i oba zamjenika, sjednicu može sazvati pismeno ovlašteni predstavnik najmanje 1/3 zastupnika (12 zastupnika), uz stručnu pomoć tajnika Skupštine.

Članak 52.

U slučaju iz stavka 3. članka 51. ovog Poslovnika, Kolegij Skupštine obavezan je da na prvoj narednoj sjednici Skupštine, kao prvu točku dnevnog reda stavi raspravu o odgovornosti predsjedatelja, odnosno njegovih zamjenika, u procesu odbijanja sazivanja sjednice.

Članak 53.

Poziv za sjednicu Skupštine upućuje se zastupnicima, Vladi i ostalim učesnicima u sjednici, skupa sa prijedlogom dnevnog reda, u elektronskoj formi na službenu ili drugu vjerodostojnu e-mail adresu koju dostave zastupnici i ostali učesnici u sjednici, najmanje 8 dana prije održavanja sjednice, te se postavlja na internet stranicu Zeničko-dobojskog kantona, zajedno sa svim materijalima za sjednicu Skupštine.

Izuzetno, u slučajevima postojanja javnog interesa ili drugih opravdanih i nužnih razloga, koje Kolegij procjeni, rok za dostavu poziva za sjednicu Skupštine iz stavka 1. ovog članka, može biti skraćen, odlukom Kolegija.

Poziv za žurnu sjednicu Skupštine dostavlja se najkasnije 24 sata prije održavanja sjednice Skupštine.

Materijali za pojedine točke dnevnog reda sjednice mogu se u slučajevima predviđenim člancima 50. stavak 2., 55. stavak 1. i članka 134. stavak 3. dostaviti i na samoj sjednici.

4. Dnevni red sjednica Skupštine

Članak 54.

Prijedlog dnevnog reda sjednice priprema Kolegij na svojim sjednicama.

Zahtjev za uvrštavanjem na dnevni red sjednice određenog pitanja ima pravo podnijeti Kolegiju svaki zastupnik, predsjedatelj svakog radnog tijela Skupštine, svaki klub zastupnika, svaki od klubova naroda, premijer ili ovlašten predstavnik Vlade.

Članak 55.

Zahtjevi za izmjenama prijedloga dnevnog reda sjednice dostavljaju se Kolegiju, u pisanoj formi i sa obrazloženjem, najkasnije 4 dana prije održavanja sjednice.

Zahtjev za izmjenu prijedloga dnevnog reda sjednice može biti podnešen od strane zastupnika, klubova zastupnika, klubova naroda, premijera ili ovlaštenog predstavnika Vlade.

Članak 56.

Dnevni red sjednice utvrđuje se, na temelju prijedloga Kolegija Skupštine i zahtjeva podnesenih sukladno čl. 54. i 55. na početku sjednice, većinom glasova od ukupnog broja zastupnika u Skupštini.

Na sjednici Skupštine ne može biti podnešen zahtjev za izmjenama i dopunama dnevnog reda.

5. Kvorum za sjednice Skupštine

Članak 57.

Kvorum svih sjednica Skupštine čini natpolovična većina svih zastupnika u Skupštini.

Na temelju utvrđene evidencije od strane Stručne službe Skupštine, predsjedatelj konstatuje broj prisutnih zastupnika, postojanje kvoruma i o tome obavještava zastupnike.

Svi akti Skupštine donose se natpolovičnom većinom od ukupnog broja zastupnika u Skupštini, ukoliko Ustavom ili zakonom nije drugačije propisano.

6. Mehanizam zaštite vitalnog nacionalnog interesa

Članak 58.

U slučajevima koji se odnose na usvajanje zakona, drugih propisa ili akata za koje se tvrdi da spadaju u listu vitalnih nacionalnih interesa, primjenjuje se procedura koja proizilazi iz Ustava i ovog Poslovnika.

Članak 59.

Ako najmanje dvoje od predsjedatelja i zamjenika predsjedatelja Skupštine tvrde da neki zakon, drugi propis ili akt Skupštine spada u listu vitalnih nacionalnih interesa uspostavljenu ustavom, za njegovo usvajanje potrebna je većina glasova unutar svakog od klubova zastupnika konstitutivnih naroda zastupljenih u Skupštini.

Osobe iz stavka 1. ovog člana, tvrdnju da neki zakon, drugi propis ili akt Skupštine spada u listu vitalnih nacionalnih interesa dužne su podnijeti Skupštini, u pisanom obliku u roku od najmanje sedam dana prije dana održavanja sjednice Skupštine.

Članak 60.

Predsjedatelj i njegovi zamjenici dužni su odlučiti o tome da li neki zakon, drugi propis ili akt Skupštine spada u listu vitalnih nacionalnih interesa u roku od sedam dana od dana kada je postavljena takva tvrdnja.

Članak 61.

Ako samo predsjedatelj ili samo jedan od njegovih zamjenika tvrdi da neki zakon, drugi propis ili akt Skupštine spada u listu vitalnih nacionalnih interesa, dvotrećinska većina odgovarajućeg kluba naroda može proglasiti da je riječ o pitanju sa liste vitalnih nacionalnih interesa.

Rok u kome predsjedatelj ili samo jedan od njegovih zamjenika podnosi tvrdnju da neki zakon, drugi propis ili akt Skupštine spada u listu vitalnih nacionalnih interesa je do zaključenja rasprave o Zakonu, propisu ili drugom aktu Skupštine.

Rokovi utvrđeni u članku 59. stavak 2., članku 60. i članku 61. stavak 2. ovog Poslovnika odnose se na zakone, druge propise ili akte koji se donose u redovnom postupku.

Kada dvotrećinska većina jednog od klubova naroda odluči da se neki zakon, drugi propis ili akt Skupštine odnosi na vitalni nacionalni interes, za usvajanje tog zakona, propisa ili akta Skupštine potrebna je većina glasova unutar svakog kluba naroda zastupljenih u Skupštini.

Ukoliko se većina iz prethodnog stavka ne može postići, pitanje se prosljeđuje Ustavnom sudu Federacije Bosne i Hercegovine, koji donosi konačnu odluku o tome da li se predmetni zakon, propis ili akt Skupštine odnosi na vitalni nacionalni interes konstitutivnog naroda.

Članak 62.

Ako Ustavni sud odluči da se radi o vitalnom nacionalnom interesu, predmetni zakon, propis ili drugi akt Skupštine smatra se neusvojenim, a dokument se vraća predlagatelju koji treba pokrenuti novu proceduru.

U slučaju iz prethodnog stavka, predlagatelj ne može podnijeti isti tekst zakona, propisa ili drugog akta Skupštine.

Članak 63.

Ako Ustavni sud odluči da se ne radi o vitalnom nacionalnom interesu, zakon, propis ili drugi akt Skupštine smatra se usvojenim.

7. Tok sjednice

Članak 64.

Nakon utvrđivanja kvoruma sjednice, a prije utvrđivanja dnevnog reda, Skupština raspravlja i usvaja Zapisnik sa prethodne sjednice.

Skupština glasanjem potvrđuje usvajanje zapisnika sa prethodne sjednice.

Nakon usvajanja zapisnika predsjedatelj informira Skupštinu o dostavljenim odgovorima na poslanička pitanja i inicijative i daje potrebna obavještenja.

Svaki zastupnik ima pravo iznijeti svoj stav o dobijenom odgovoru i zatražiti dopunu odgovora.

Izjašnjenje zastupnika o dobijenom odgovoru na zastupničko pitanje i inicijativu ne može trajati duže od tri minute.

Članak 65.

Nakon elaboracije odgovora na zastupnička pitanja i inicijative, zastupnici imaju pravo, u okviru djelokruga Skupštine, da postavljaju zastupnička pitanja i pokreću inicijative i traže obavještenja.

Članak 66.

Predsjedatelj predlaže dnevni red sa eventualno pristiglim zahtjevima za izmjenama i dopunama dnevnog reda i stavlja ga na raspravu i izglasavanje.

Ukoliko Skupština ne usvoji prijedlog dnevnog reda sjednica se ne može održati, a u roku koji ne može biti duži od 15 dana zakazuje se ista sjednica sa istim ili izmijenjenim prijedlogom dnevnog reda.

Predsjedatelj vodi nastavak sjednice sukladno dnevnim redom sjednice.

Članak 67.

Na sjednici se raspravlja o svakom pitanju dnevnog reda prije nego što se o njemu odlučuje, osim ako ovim Poslovníkom nije drugačije propisano.

Članak 68.

Zastupnik može da govori nakon što putem e-parlamentacionog sustava, (u daljem tekstu: EPIS), na službenom uređaju, odabirom odgovarajuće opcije, zatraži i dobije riječ od predsjedatelja i to samo o pitanju o kome se raspravlja. Ukoliko zbog tehničkih ili drugih problema nije moguće koristiti EPIS putem službenih uređaja, zastupnik može zatražiti riječ dizanjem ruke ili odgovarajućeg kartona.

Predsjedatelj daje riječ zastupnicima po redu kojim su se prijavili.

Ukoliko se zastupnik udalji od točke dnevnog reda o kojoj se vodi rasprava, predsjedatelj će ga upozoriti, a ako se i poslije upozorenja ne pridržava točke dnevnog reda, predsjedatelj će mu oduzeti riječ.

Članak 68a.

Rasprava o pojedinim tačkama dnevnog reda sjednice ograničena je i to:

- za zastupnike, pojedinačno do 10 minuta kada prvi put diskutuju, a kada se ponovno jave za riječ po istom pitanju ovo pravo se ograničava na 3 minute;
- za predstavnika klubova zastupnika, do 15 minuta;
- za predstavnika radnih tijela do 5 minuta.

Članak 69.

Ni jedan zastupnik ne može govoriti po drugi put, dok se ne iscrpi lista prvog prijavljivanja.

Prijava za učešće u raspravi može se podnijeti do zaključenja rasprave.

Članak 70.

Zastupnik može zatražiti riječ da bi ispravio krivi navod i dobiva riječ odmah.

Zastupnik je obavezan da se ograniči na onaj dio diskusije koji smatra krivim navodom i ne može dobijenu riječ iskoristiti za raspravu i diskusiju o bilo čemu drugom.

Ispravka krivog navoda ne može trajati duže od tri minute.

Članak 71.

Zastupnik može zatražiti pravo na repliku da bi ispravio navod koji može izazvati nesporazum ili zahtijeva objašnjenje.

Predsjedatelj će replikantu dati riječ odmah po završetku izlaganja govornika koji je izazvao repliku, a ista može trajati najduže tri minute.

Svakom pojedinom zastupniku u toku iste točke dnevnog reda dozvoljene su najviše četiri replike.

Članak 72.

Zastupniku koji želi da govori o povredi Poslovnika, ili o nepridržavanju dnevnog reda, predsjedatelj daje riječ čim je ovaj zatraži.

Izlaganje po prigovoru ne može trajati duže od tri minute.

Poslije iznesenog prigovora predsjedatelj daje objašnjenje.

Članak 73.

Red na sjednicama održava predsjedatelj Skupštine.

Povredom reda na sjednici smatra se:

- a) nepridržavanje odredbi Poslovnika;
- b) nekorektno i nedolično ponašanje prema zastupnicima, učesnicima i prisutnima na
- c) sjednici i
- d) ometanje normalnog rada na sjednici.

Za povredu reda na sjednici predsjedatelj može opomenuti zastupnika ili mu oduzeti riječ.

Opomena će se izreći zastupniku koji na sjednici ponašanjem ili govorom narušava red i odredbe ovog Poslovnika.

Zastupniku će se oduzeti riječ ako svojim govorom na sjednici narušava red i odredbe ovog Poslovnika, a već je na istoj sjednici bio opomenut da se pridržava reda i odredaba ovog Poslovnika.

Ukoliko zastupnik nastavi sa povredom reda sjednice, predsjedatelj može prekinuti sjednicu do uspostave normalnih uvjeta za rad sjednice i poduzeti druge mjere sukladno kodeksom ponašanja zastupnika .

Kodeks ponašanja zastupnika propisuje šta predstavlja nekorektno i nedolično ponašanje prema zastupnicima, učesnicima i prisutnima na sjednici i šta predstavlja ometanje normalnog rada na sjednici.

Ostali učesnici u radu sjednice, predstavnici medija javnog informisanja i građani koji prisustvuju sjednici, dužni su da se pridržavaju reda i da ne ometaju rad sjednice.

Članak 74.

Pauze tokom sjednice, do 30 minuta, može tražiti klub zastupnika , klub naroda, ili grupa od 1/3 zastupnika .

Zahtjev za pauzama do 30 minuta odobrava predsjedatelj, bez izjašnjavanja Skupštine.

O zahtjevu za pauzom dužom od 30 minuta odlučuje Skupština.

Na zahtjev predsjednika kluba zastupnika ili ovlaštenog predstavnika kluba zastupnika, predsjedatelj odobrava pauzu u trajanju od pet do deset minuta za ad-hoc konsultacije, s tim što zastupnici u pravilu ostaju na svojim mjestima u sali za sjednice.

Članak 74a.

Na obrazložen i opravdan zahtjev kluba zastupnika ili kluba naroda, Skupština može odlučiti da se prekine rad sjednice Skupštine, u kom slučaju se nastavak sjednice mora zakazati najkasnije za 15 dana.

O nastavku rada sjednice zastupnici se, u pravilu, obavještavaju dostavom poziva u elektronskoj formi na službenu ili drugu vjerodostojnu e-mail adresu koju dostave zastupnici i postavljanjem poziva na internet stranicu Zeničko-dobojskog kantona, a izuzetno, iz razloga žurnosti, usmeno.

8. Način odlučivanja

Članak 75.

Po završenoj raspravi Skupština odlučuje o prijedlogu, koji može usvojiti, odbiti ga, ili odložiti izjašnjavanje radi daljeg proučavanja.

O podnesenim prijedlozima odlučuje se redoslijedom kojim su prijedlozi izneseni.

Radi efikasnijeg razmatranja prijedloga i cjelishodnosti odlučivanja može se odlučiti da se od ovog redoslijeda odstupi i prijedlozi razmatraju po grupi pitanja koja čine cjelinu.

Odlučivanje po amandmanu na prijedlog nekog akta, vrši se nakon okončanja rasprave po aktu na koji se amandman podnosi.

Raspravu zaključuje predsjedatelj kad utvrdi da više nema prijavljenih zastupnika za diskusiju.

Članak 76.

Odlučivanje na sjednicama Skupštine vrši se glasanjem i u pravilu ono je javno, osim ako Ustavom, zakonom ili ovim Poslovnikom nije utvrđena obveza tajnog glasanja.

Članak 77.

Prije početka glasanja predsjedatelj će uz pomoć Stručne službe utvrditi točan broj prisutnih zastupnika .

Članak 78.

Zastupnici glasaju tako što se izjašnjavaju za prijedlog, protiv prijedloga, ili kao uzdržani.

Svi zastupnici koji su prisutni u trenutku glasanja, dužni su se izjasniti na jedan od načina iz prethodnog stavka.

Glasanje se u pravilu obavlja putem EPIS-a odabirom jedne od ponuđenih opcija na službenom uređaju, a u slučaju tehničkih ili drugih problema zbog kojih nije moguće koristiti EPIS putem službenih uređaja, glasanje se može obaviti podizanjem odgovarajućeg kartona ili dizanjem ruke, te u propisanim slučajevima pojedinačnim izjašnjavanjem svakog zastupnika .

Članak 79.

Kada postoji sumnja u rezultat glasanja, pristupa se pojedinačnom izjašnjavanju zastupnika .

Zahtjev za pojedinačnim izjašnjavanjem zastupnika mogu podnijeti predsjedatelj, jedan od klubova zastupnika ili najmanje pet zastupnika koji su prisustvovali glasanju dovedenom u sumnju.

U slučaju iz prethodnog stavka, tajnik Skupštine pojedinačno proziva zastupnike i bilježi njihov glas.

Članak 80.

Ako se glasanje obavlja tajno, Skupština će posebnim zaključkom odrediti način i tok ovakvog glasanja.

9. Zapisnici

Članak 81.

Sjednice Skupštine imaju cjelovit tonski zapis, a po mogućnosti i potpun video zapis.

Članak 82.

Na temelju cjelovitog tonskog zapisa sjednice Skupštine, sačinjava se zapisnik sa sjednice Skupštine.

Zapisnik sadrži:

- a) redni broj sjednice, datum i mjesto održavanja, podatke o prisutnim zastupnicima;
- b) popis svih tačaka dnevnog reda;
- c) zaključke i rezultate glasanja i
- d) skraćeni prikaz toka sjednice.

Svaki zastupnik Skupštine i član Vlade Kantona, kao i Ured premijera može podnijeti pismeni zahtjev Stručnoj službi Skupštine za dostavljanje tonskog zapisa sjednice Skupštine ili dijela transkripta sa određene sjednice Skupštine, po kojem je Stručna služba Skupštine dužna postupiti i u razumnom roku (ovisno od dužine transkripta), istim dostaviti traženi dio transkripta.

Pored subjekata navedenih u stavku 3. ovog članka, pismeni zahtjev Stručnoj službi Skupštine za dostavljanje dijela transkripta sa određene sjednice Skupštine mogu podnijeti kantonalni i drugi organi uprave, te svaka pravna i fizička osoba, ukoliko u svom zahtjevu navedu postojanje pravnog ili drugog opravdanog interesa za dostavljanje traženog dijela transkripta sa određene sjednice Skupštine, po kojem je Stručna služba Skupštine dužna postupiti i u razumnom roku (ovisno od dužine transkripta), istim dostaviti traženi dio transkripta.

Zapisnik se dostavlja svim zastupnicima i Vladi.

Članak 83.

Svaki zastupnik ima pravo na narednoj sjednici staviti primjedbe na zapisnik.

O osnovanosti primjedbi odlučuje se na sjednici bez rasprave.

Ako se primjedbe usvoje, u zapisniku će se izvršiti odgovarajuće izmjene.

Zapisnik na koji nisu stavljene primjedbe, odnosno u kome su prema usvojenim primjedbama izvršene izmjene, daje se na usvajanje.

Zapisnik potpisuju predsjedatelj Skupštine, tajnik Skupštine i zapisničar.

Članak 84.

Svi tonski zapisi, video zapisi, transkripti i zapisnici se čuvaju u arhivi Skupštine, za njih je odgovoran tajnik Skupštine, a dostupni su na uvid javnosti sukladno zakonu.

IV. – DUŽNOSTI I PRAVA ZASTUPNIKA**Članak 85.**

Zastupnici u Skupštini Kantona biraju se sukladno Izbornim zakonom BiH.

Mandat zastupnika traje 4 godine.

Mandat zastupnika prestaje prije isteka roka od 4 godine sukladno odredbama Izbornog zakona BiH.

Članak 86.

Zastupnicima se izdaje poslanička legitimacija.

Pravilnik o izgledu, kazalu i uporabi, te načinu vođenja evidencije zastupničke legitimacije donosi Kolegij Skupštine na prijedlog predsjedatelja.

Članak 87.

Zastupnik ima dužnost da prisustvuje sjednicama Skupštine, sjednicama radnih tijela čiji je član i da učestvuje u njihovom radu i odlučivanju.

Da bi odgovornije i potpunije obavljao svoju dužnost zastupnik može prisustvovati sjednicama radnih tijela Skupštine kojima nije član, bez prava odlučivanja.

Zastupnik ima pravo da na vlastiti zahtjev dobije informacije i materijale za sjednice radnih tijela u kojima nije član.

Članak 88.

Zastupnik koji je spriječen da prisustvuje sjednici Skupštine ili radnog tijela čiji je član, dužan je o tome u pismenoj formi ili na drugi način izvijestiti predsjedatelja Skupštine, odnosno radnog tijela.

Pismena obavijest je nužna i u slučajevima kada zastupnik mora napustiti sjednicu prije njenog kraja.

Članak 89.

Zastupnik ima pravo i dužnost da:

- a) inicira donošenje odluka i zakona u mjerodavnosti Skupštine;
- b) inicira donošenje drugih akata u mjerodavnosti Skupštine;
- c) pokreće rasprave o pitanjima u kojima je Skupština mjerodavna i
- d) u roku predviđenom ovim Poslovnikom dobije sve informacije i materijale vezane za rad Skupštine i njenih tijela.

Članak 90.

Zastupnik ima pravo na novčanu naknadu za svoj rad u Skupštini, te naknadu materijalnih troškova, sukladno zakonu.

Članak 91.

Zastupnik uživa imunitet za svoj rad u Skupštini, sukladno zakonu.

V. – JAVNOST RADA SKUPŠTINE**Članak 92.**

Rad Skupštine je javan.

Skupština obezbjeđuje javnost rada blagovremenim, potpunim i objektivnim informiranjem javnosti o svom radu.

Članak 93.

Javnost rada Skupštine i njenih radnih tijela se obezbjeđuje stvaranjem uvjeta za televizijske, radijske i internet prenose sjednica Skupštine, konferencijama za novinare, izdavanjem zvaničnih saopštenja, omogućavanjem praćenja rada Skupštine od strane predstavnika sredstava javnog informiranja, posmatrača domaćih i međunarodnih udruga i organizacija i zainteresiranih građana, uvidom u zapisnike sa sjednica Skupštine na internet stranici Zeničko-dobojskog kantona i na druge načine sukladno Poslovnikom Skupštine.

Pristup informacijama iz prethodnog stavka može biti uskraćen samo ako one predstavljaju državnu, vojnu, službenu ili poslovnu tajnu, na način propisan zakonom ili drugim propisima donesenim na temelju zakona.

O aktivnostima stalnih radnih tijela Skupštine javnost se obavještava putem sačinjenih Obavijesti koje se objavljuju na internet stranici Zeničko-dobojskog kantona. Ove Obavijesti se sačinjavaju na temelju Izvješća sa sjednica stalnih radnih tijela Skupštine.

O aktivnostima predsjedatelja Skupštine, Stručna služba Skupštine-poslovi protokola obavještavaju javnost putem saopštenja za javnost i najave događaja na internet stranici Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 94.

Predstavnicima medija bit će omogućeno prisustvovanje sjednicama Skupštine sukladno prostornim mogućnostima i uz ispunjavanje uvjeta propisanih Pravilnikom koji donosi tajnik Skupštine.

Predstavnici udruga građana, nevladinih organizacija i građana, (u daljem tekstu: gosti), mogu pratiti tok sjednica Skupštine iz klupa koje su predviđene za goste.

Gostima na sjednici Skupštine, na temelju prethodno podnesenog pisanog zahtjeva, dozvolu za prisustvo sjednicama daje Stručna služba Skupštine (u daljem tekstu: Služba), uz prethodnu suglasnost predsjedatelja i dva zamjenika predsjedatelja Skupštine.

Zahtjev za praćenje toka sjednice upućuje se Službi najkasnije tri dana prije dana održavanja sjednice. Služba izrađuje popis imena gostiju prema redoslijedu prijavljivanja.

Ukoliko je broj prijavljenih gostiju veći od broja mjesta u prostoru skupštinske sale predviđenog za goste, Služba je dužna prijavljene goste, koji neće moći prisustvovati sjednici, o tome izvijestiti putem e-mail-a ili na drugi odgovarajući način, najkasnije dan prije namjeravanog praćenja sjednice.

Popis imena predstavnika gostiju kojima je odobreno prisustvo na sjednici Skupštine, Služba dostavlja predsjedatelju Skupštine, sekretaru Skupštine i rukovoditelju službe zadužene za obezbjeđenje, najkasnije dan prije početka sjednice.

Pri ulasku u zgradu sjedišta institucija Zeničko-dobojskog kantona predstavnici gostiju moraju pokazati identifikacioni dokument, te proći procedure mjera sigurnosne kontrole.

Tokom praćenja sjednice Skupštine gosti ne smiju remetiti red i tok sjednice (kao npr. aplaudirati, glasno razgovarati, koristiti mobitel, nositi transparente, fotografirati...).

Tajnik Skupštine, uz prethodnu suglasnost predsjedatelja i dva zamjenika predsjedatelja Skupštine, može odobriti prisustvo sjednicama Skupštine i izvan rokova iz stavka 4. ovog članka u slučaju promjene dnevnog reda i obrazloženog interesa, kao i u slučaju obrazloženog zahtjeva podnesenog izvan roka iz stavka 4. ovog članka.

Izuzetno, tajnik Skupštine, uz prethodnu suglasnost predsjedatelja i dva zamjenika predsjedatelja Skupštine, može, iz sigurnosnih razloga, uskratiti dozvolu za praćenje toka sjednice Skupštine bez obzira na rokove i poduzete radnje iz stavka 3. i 4. ovoga članka.

Članak 95.

Sjednica ili dio sjednice na kojoj se razmatraju pitanja regulirana stavkom 2. članka 93. bit će održana bez prisustva sredstava javnog informiranja i zatvorena za javnost.

U slučaju iz prethodnog stavka predsjedatelj je dužan javnosti obrazložiti razloge zatvaranja sjednice Skupštine.

Članak 96.

Sjednice povjerenstvo Skupštine u pravilu su otvorene za javnost.

Predstavnicima medija i građanima bit će omogućeno prisustvovanje sjednicama povjerenstvo Skupštine sukladno prostornim mogućnostima i uz ispunjavanje uvjeta propisanih Pravilnikom koji donosi tajnik Skupštine.

Članak 97.

Gost na sjednicama Skupštine ima pravo da:

- a) učestvuje u radu Skupštine i raspravi pred Skupštinom prema odobrenju predsjedatelja, koji se prethodno konsultuje sa svojim zamjenicima;
- b) iznosi ekspertsko mišljenje na temelju odobrenja Kolegija i
- c) daje prijedloge Skupštini za rješavanje određenih pitanja na temelju poziva Skupštine.

Zahtjev za učešće u raspravi gost podnosi predsjedatelju.

Članak 98.

Tajnik Skupštine dužan je organizirati rad Službe Skupštine na način koji omogućava da se brzo i efikasno obrade svi zahtjevi koji su Skupštini upućeni po temelju propisa o slobodi pristupa informacijama.

VI. – AKTA SKUPŠTINE**1. Opće odredbe o aktima****Članak 99.**

Skupština donosi Ustav, zakone, kantonalni proračun, prostorni plan Kantona, Poslovnik Skupštine, odluke i zaključke, deklaracije, rezolucije, preporuke, smjernice, strategije i analize, daje autentična tumačenja zakona ili drugog akta te, u slučajevima propisanim zakonom, daje mišljenja.

Kada razmatra informacije, izvješća i druge akte o pitanjima iz mjerodavnosti Kantona ili ako su ti akti planirani Programom rada Skupštine, Skupština donosi Zaključak o prihvatanju, odbijanju ili odlaganju izjašnjavanja radi daljeg proučavanja ili dorade tih izvješća, odnosno informacija.

Podnositelj izvješća ili informacije može da do otvaranja pretresa, povuče svoj izvješće ili informaciju.

U slučaju razmatranja akata iz prethodnog stavka, o pitanjima koja nisu u mjerodavnosti Kantona, Skupština ih prima na znanje.

Članak 100.

Kada Skupština vrši izmjene ili dopune općih akata Skupštine, zakon mijenja ili dopunjuje zakonom, a ostala opća akta odlukom.

Zaključak se mijenja ili dopunjuje zaključkom.

Autentično tumačenje se ne može mijenjati ili dopunjavati.

Članak 101.

Odluka je skupštinski akt koji se donosi radi izvršavanja ili konkretizacije Ustava, zakona ili drugih općih akata ili njihovih pojedinih dijelova.

Odlukom se odlučuje i o drugim pravima i obvezama Skupštine kada je to Ustavom, zakonom, drugim općim aktom ili ovim Poslovnikom određeno.

Članak 102.

Zaključkom Skupština odlučuje o svom radu i o radu radnih tijela Skupštine i Službe Skupštine.

Zaključkom Skupština može zauzeti stav o pitanju koje je razmatrala, uključujući utvrđivanje obveza za Vladu i kantonalne organe uprave u pogledu pripreme zakona ili drugih propisa i općih akata ili vršenja drugih poslova iz njihovog djelokruga.

Radna tijela Skupštine donose zaključke iz svog djelokruga rada.

Članak 103.

Deklaracijom se izražava stav Skupštine o političkim pitanjima i drugim bitnim pitanjima od interesa za Kanton, Federaciju Bosne i Hercegovine ili Bosnu i Hercegovinu.

Članak 104.

Rezolucijom se utvrđuje političko djelovanje u svim ili pojedinim oblastima iz djelokruga Skupštine.

Rezolucijom se daju i političke smjernice za rad Vlade, kao i drugih kantonalnih organa i organizacija.

Članak 105.

Preporukom se izražava mišljenje Skupštine u svezi sa usklađivanjem odnosa i razvijanjem međusobne suradnje političko-teritorijalnih jedinica i ostalih subjekata o pitanjima od kantonalnog interesa.

Članak 106.

Smjernicama se utvrđuju obveze Vlade i kantonalnih organa uprave u svezi sa politikom izvršavanja zakona i drugih propisa i općih akata i usmjerava njihov rad.

Članak 106a.

Strategijom se utvrđuju opći pravci budućeg djelovanja i dugoročna politika u određenoj oblasti usmjereni ostvarivanju točno određenih ciljeva.

Podnositelj strategije može da do otvaranja pretresa, povuče strategiju.

Članak 106b.

Analizom se utvrđuje stanje u određenoj oblasti u mjerodavnosti Skupštine Kantona, uzroci takvog stanja, te daju preporuke za poboljšanje istog.

Podnositelj analize može da do otvaranja pretresa, povuče analizu.

Članak 106c.

Mišljenjem se izražava stav Skupštine o određenom pitanju od interesa za Kanton, u slučajevima propisanim zakonom.

Članak 107.

Akte koji su doneseni na sjednici Skupštine potpisuje predsjedatelj.

Članak 108.

Izvornikom zakona, odnosno drugog propisa ili općeg akta Skupštine smatra se onaj tekst zakona odnosno drugog propisa ili općeg akta koji je usvojen na sjednici Skupštine.

Članak 109.

Na izvornike zakona i drugih akata stavlja se pečat Skupštine.

Izvornici zakona i drugih akata Skupštine čuvaju se u Skupštini.

O izradi izvornika, stavljanju pečata na njih, njihovom čuvanju i evidenciji stara se tajnik Skupštine.

Članak 110.

Zakon i drugi akti Skupštine objavljuju se u Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona na jezicima konstitutivnih naroda, na način uređen posebnim propisom.

Zaključci doneseni na sjednici Skupštine dostavljaju se organima i organizacijama na koje se odnose.

O objavljivanju zakona i drugih akata Skupštine donesenih na sjednici Skupštine, stara se tajnik Skupštine.

2. Postupak za donošenje zakona**a) Inicijativa za donošenje zakona****Članak 111.**

Inicijativu za donošenje zakona može pokrenuti svaki zastupnik Skupštine, radno tijelo Skupštine, Vlada, ministarstva i ostali kantonalni organi, kantonalna javna poduzeća i druge pravne osobe, općinska vijeća, kao i građani i njihove udruge.

Inicijativa se podnosi u pisanoj formi sa obrazloženjem.

Inicijativa za donošenje zakona dostavlja se predsjedatelju.

Članak 112.

Inicijativu za donošenje zakona predsjedatelj dostavlja Zakonodavno-pravnom povjerenstvu Skupštine i Vladi Kantona na mišljenje.

Zakonodavno-pravno povjerenstvo Skupštine i Vlada Kantona dužni su se izjasniti o inicijativi za donošenje zakona u roku od 30 dana.

Po pribavljenim mišljenjima Zakonodavno-pravno povjerenstvo i Vlade, Skupština na sjednici donosi zaključak kojim se inicijativa odbija ili se prihvata i određuje način pripreme i nositelji izrade nacrt zakona.

Bilo da inicijativu odbije ili prihvati, Skupština će svoj zaključak dostaviti podnositelju inicijative.

b) Prethodni postupak**Članak 113.**

Prije podnošenja nacrt zakona, predlagatelj može podnijeti teze za izradu zakona, radi prethodne rasprave o potrebi donošenja zakona, o temeljnim pitanjima koja treba urediti zakonom i o načelima na kojima treba odnose urediti zakonom.

Članak 114.

Skupština prethodno ocjenjuje da li će razmatrati teze za izradu zakona ili će zaključkom obvezati predlagatelja da odmah pripremi nacrt zakona.

Ako Skupština prihvati da razmatra teze za izradu zakona, zaključkom utvrđuje potrebu donošenja zakona, načela na kojima treba da se zasniva nacrt zakona i osnovna pitanja koja treba urediti zakonom.

c) Nacrt zakona**Članak 115.**

Postupak za donošenje zakona obuhvata razmatranje nacrt i prijedloga zakona, ako ovim Poslovnikom nije drugačije propisano.

Članak 116.

Nacrt zakona može podnijeti svaki zastupnik, radno tijelo Skupštine, Vlada Kantona i općinsko vijeće.

Članak 117.

Nacrt zakona treba da bude izrađen tako da su u njemu formulirana, u vidu pravnih odredaba, rješenja koja se predlažu.

Pojedine odredbe mogu se dati u jednoj ili više alternativa.

Nacrt zakona treba da sadrži obrazloženje u kome se navode ustavni temelj za donošenje zakona, razlozi zbog kojih treba donijeti zakon, načela na kojima se zakon temelji, objašnjenje pravnih rješenja sadržanih u nacrtu, finansijska i druga sredstva potrebna za sprovođenje zakona i način njihovog obezbjeđenja i mišljenja organa i organizacija koji su u toku izrade nacrt konsultovani, sa razlozima zbog kojih su ona uvrštena u nacrt ili odbijena.

Kad se nacrtom zakona vrše izmjene ili dopune zakona, uz nacrt se prilaže i tekst odredaba zakona koji se mijenjaju, odnosno dopunjuju.

Članak 118.

Nacrt zakona dostavlja se predsjedatelju u pisanoj formi i u elektronskoj formi (disketa, CD i sl.). Tekst u elektronskoj formi mora biti istovjetan tekstu materijala dostavljenog u pisanoj formi.

Predsjedatelj upućuje nacrt zastupnicima radi razmatranja u komisijama, klubovima zastupnika, klubovima naroda i drugim radnim tijelima Skupštine.

Nacrt zakona predsjedatelj dostavlja i Vladi radi davanja mišljenja u slučajevima kada nacrt nije utvrdila Vlada.

Mišljenje iz prethodnog stavka Vlada Kantona dužna je dostaviti u roku od 30 dana.

Članak 119.

Nacrt zakona razmatra se na sjednici Skupštine po isteku roka od 15 dana od dana dostavljanja zastupnicima u elektronskoj formi na službenu ili drugu vjerodostojnu e-mail adresu, a izuzetno, na temelju prethodno donesene odluke Kolegija, može se razmatrati i po isteku kraćeg roka, koji odredi Kolegij.

U roku iz prethodnog stavka, Zakonodavno-pravno povjerenstvo i druga mjerodavna tijela Skupštine dužna su razmotriti nacrt i o tome dostaviti izvješće Skupštini sa mišljenjima, primjedbama i prijedlozima.

Članak 120.

Pretres nacrt zakona na sjednici Skupštine je, po pravilu, jedinstven.

Skupština može odlučiti da pretres nacrt zakona obuhvata opći pretres i pretres o pojedinostima.

U općem pretresu zastupnici iznose mišljenja o tome da li je potrebno donijeti zakon, o načelima na kojima zakon treba da se zasniva i da li su ta načela dosljedno sprovedena u nacrtu.

U pretresu o pojedinostima pretresaju se pojedine pravne odredbe.

Podnositelj nacrt zakona može da do otvaranja pretresa, povuče svoj nacrt zakona.

Članak 121.

Ako Skupština ocijeni da nije potrebno da se zakon donese, zaključkom odbija nacrt i taj zaključak dostavlja podnosiocu nacrt.

Zaključak iz prethodnog stavka sadrži razloge koji su naveli Skupštinu da donese ovakvu ocjenu i odbije nacrt.

Članak 122.

Ako Skupština ocijeni da se nastavi postupak donošenja zakona, ona će po završenom pretresu zaključkom prihvatiti nacrt zakona, te utvrditi svoje stavove i primjedbe na nacrt zakona i dostaviti ih podnosiocu nacrt i Vladi da ih uzme u obzir prilikom izrade prijedloga zakona.

d) Javna rasprava o nacrtu zakona, drugog propisa ili općeg akta

Članak 123.

Kada Skupština prihvati nacrt zakona i kada ocijeni da se zakon bavi pitanjima koja su od posebnog značaja za građane, gospodarska društva, ustanove i druge organizacije i zajednice, te da je potrebno izvršiti šire konsultacije, Skupština zaključkom odlučuje da se o nacrtu zakona otvori javna rasprava.

Skupština može donijeti zaključak iz prethodnog stava na inicijativu predlagatelja zakona, klubova zastupnika ili Vlade ukoliko ona nije predlagatelj zakona.

Članak 124.

Zaključak o otvaranju javne rasprave sadrži odredbe o subjektima koji će organizovati i provesti javnu raspravu, obimu rasprave, kao i načinu financiranja i roku za njeno provođenje.

O rezultatima javne rasprave Skupštini se podnosi izvješće koji sadrži primjedbe, prijedloge i mišljenja.

Članak 125.

Predlagatelj zakona dužan je da prilikom izrade prijedloga zakona uzme u obzir primjedbe, prijedloge i mišljenja sadržana u izvješću o javnoj raspravi, kao i da obrazloži razloge zbog kojih nije pojedine primjedbe, prijedloge ili mišljenja uvrstio u prijedlog zakona.

Izuzetno, ako je predlagatelj zakona istovremeno bio zadužen da provede i javnu raspravu, dužan je zajedno sa prijedlogom zakona dostaviti izvješće o rezultatima javne rasprave.

Skupština će na istoj sjednici razmatrati izvješće i prijedlog zakona.

Članak 126.

Odredbe ovog poslovnika koje se odnose na javnu raspravu o nacrtu zakona, shodno se primjenjuju i na javnu raspravu o nacrtima drugih propisa ili općih akata Skupštine.

e) Prijedlog zakona**Članak 127.**

Prijedlog zakona podnosi se u obliku u kome se donosi zakon.

Obrazloženje prijedloga sadrži, pored pitanja iz članka 117. stavak 3. ovog Poslovnika, objašnjenja važnih pravnih instituta, izmjene i dopune koje su izvršene u odnosu na nacrt zakona, primjedbe i prijedloge na nacrt zakona koji nisu prihvaćeni i iz kojih razloga, kao i druge značajne okolnosti u svezi sa pitanjima koja se zakonom uređuju.

Članak 128.

Pravo predlaganja zakona ima svaki zastupnik, radno tijelo Skupštine, Vlada Kantona i općinsko vijeće.

O načinu podnošenja prijedloga zakona, njegovog upućivanja Skupštini, drugim tijelima Skupštine i zainteresovanim organima i drugim organizacijama i zajednicama, njegovog dostavljanja Vladi radi davanja mišljenja u slučajevima kada prijedlog nije utvrdila Vlada, njegovog razmatranja u Zakonodavno-pravnom povjerenstvu, shodno se primjenjuju odgovarajuće odredbe ovog Poslovnika koje se odnose na nacrt zakona.

Članak 129.

Predsjedatelj, po prijemu, dostavlja prijedlog zakona zastupnicima i on se može razmatrati na sjednici Skupštine po isteku roka od 15 dana od dana dostavljanja zastupnicima

u elektronskoj formi na službenu ili drugu vjerodostojnu e-mail adresu koju dostave zastupnici, a izuzetno, na temelju prethodno donesene odluke Kolegija, može se razmatrati i po isteku kraćeg roka, koji odredi Kolegij.

Članak 130.

Prijedlog zakona prethodno razmatraju sukladno ovim Poslovníkom ovlaštena radna tijela Skupštine.

Članak 131.

Pretres o prijedlogu zakona na sjednici Skupštine je, po pravilu, jedinstven.

Skupština može odlučiti da pretres prijedloga zakona obuhvata opći pretres i pretres u pojedinostima.

U općem pretresu prijedloga pretresa se prijedlog u načelu i da li je prijedlog izrađen sukladno zaključkom donesenim prilikom rasprave nacrtu zakona, a mogu da se iznose mišljenja, traže objašnjenja i pokreću druga pitanja u vezi sa rješenjem datim u prijedlogu.

U toku pretresa o pojedinostima pretresaju se pojedina rješenja prijedloga.

Članak 132.

Podnositelj prijedloga zakona i Vlada mogu do završetka pretresa predložiti Skupštini da se pretres prijedloga zakona odgodi.

O prijedlozima iz prethodnog stavka i o drugim prijedlozima za odgađanje pretresa prijedloga zakona Skupština odlučuje odmah.

Podnositelj prijedloga zakona može da, do otvaranja pretresa, povuče prijedlog.

f) Amandmani**Članak 133.**

Prijedlog za izmjenu i dopunu prijedloga zakona i odluka podnosi se u obliku amandmana.

Pravo predlaganja amandmana ima svaki zastupnik u Skupštini, svaki klub zastupnika, radna tijela Skupštine i Vlada.

Članak 134.

Amandman se podnosi pismeno ili u elektronskoj formi na službenu ili drugu vjerodostojnu e-mail adresu Skupštine, sa obrazloženjem.

Ako amandman sadrži odredbu kojom se angažuju finansijska sredstva, podnositelj amandmana je dužan da ukaže na izvore ovih sredstava.

Amandman se podnosi predsjedatelju najkasnije tri dana prije dana određenog za održavanje sjednice na kojoj će se pretresati prijedlog zakona, a u slučajevima iz članka 53. stavak 2. Poslovnika, do roka koji odredi Kolegij svojom odlukom.

Ukoliko amandman nije podnesen sukladno stavcima 1., 2. i 3. ovog članka, neće se razmatrati na sjednici Skupštine.

Podnositelj prijedloga zakona može da podnosi amandmane do završetka pretresa prijedloga zakona.

Vlada može da podnosi amandmane do završetka pretresa i na prijedlog zakona koji nije ona podnijela.

Članak 135.

Na amandman predlagatelja zakona svaki zastupnik može podnijeti amandman do zaključenja pretresa.

Kada se amandmanom mijenjaju načela na kojima se zasniva zakon ili se angažuju značajnija materijalna sredstva, na prijedlog 10 zastupnika, Zakonodavno-pravno povjerenstvo, ili drugog radnog tijela Skupštine, Skupština može odlučiti da se odgodi rasprava, radi zauzimanja stavova u klubovima zastupnika.

Članak 136.

Ukoliko se amandmanom bitnije mijenja tekst prijedloga zakona, o amandmanu se ne može odlučiti prije nego što se o njemu izjasni Zakonodavno-pravno povjerenstvo i Vlada, ako ona nije predlagatelj amandmana.

Članak 137.

Ako amandman na prijedlog zakona sadrži odredbe kojima se angažuju finansijska sredstva, predsjedatelj Skupštine dostavlja amandman i mjerodavnom kantonalnom organu u čiji djelokrug spadaju pitanja obezbjeđenja sredstava i raspolaganja sredstvima, da razmotri uticaj odredbi amandmana na raspoloživa sredstva i na obezbjeđenje sredstava za financiranje predloženog rješenja i da o tome izvijesti Skupštinu.

Članak 138.

Izjašnjenje Vlade na podneseni amandman u pravilu se dostavlja u pisanoj formi Skupštini najkasnije 24 sata prije održavanja sjednice Skupštine na kojoj će se razmatrati prijedlog zakona na koji je podnesen amandman, a izuze-

tno, iz opravdanih razloga, izjašnjenje sa može dati u usmenoj formi na samoj sjednici Skupštine, ukoliko se ne radi o obimnom amandmanu i izjašnjenju.

Povodom amandmana na prijedlog zakona podnesenog u toku pretresa, Skupština može odlučiti da se pretres prekine da bi se o amandmanu izjasnila Vlada, mjerodavno radno tijelo ili klubovi naroda.

Članak 139.

Podnositelj prijedloga zakona ima pravo da se izjasni o amandmanu.

Vlada Kantona ima pravo da se izjasni o amandmanu i kada nije podnijela prijedlog zakona.

Amandman podnositelja prijedloga zakona, kao i amandman drugog ovlaštenog predlagatelja sa kojim se podnositelj prijedloga saglasio postaje sastavni dio prijedloga zakona.

O amandmanu na prijedlog zakona sa kojim se nije saglasio predlagatelj, a podnositelj amandmana nije odustao od njega, Skupština glasa odvojeno.

g) Donošenje zakona po skraćenom postupku

Članak 140.

Kada je to programom rada Skupštine predviđeno ili kad nije u pitanju složen i obiman zakon, podnositelj prijedloga zakona može umjesto nacрта da podnese prijedlog zakona i da predloži da se prijedlog zakona pretresa po skraćenom postupku, bez nacрта zakona.

Prijedlog zakona iz prethodnog stavka dostavlja se zastupnicima u elektronskoj formi na službenu ili drugu vjerodostojnu e-mail adresu koju dostave zastupnici u roku koji ne može biti kraći od 15 dana od dana određenog za održavanje sjednice Skupštine na kojoj će se pretresati prijedlog zakona, a izuzetno, na temelju prethodno donesene odluke Kolegija, može se razmatrati u roku propisanom u članku 119. stavak 1. ovog Poslovnika.

O prijedlogu za donošenje zakona po skraćenom postupku odlučuje Skupština kao o prethodnom pitanju na sjednici Skupštine, tokom rasprave o dnevnom redu.

Ako Skupština ne prihvati da pretresa prijedlog zakona po skraćenom postupku, sa prijedlogom zakona će se postupiti kao sa nacrtom i o tom nacrtu odmah se vrši rasprava.

h) Donošenje zakona po žurnom postupku**Članak 141.**

Zakoni se, po pravilu, ne donose po žurnom postupku.

Izuzetno, po žurnom postupku može da se donese samo zakon kojim se uređuju odnosi i pitanja za čije uređivanje postoji neodložna potreba i ako bi donošenje zakona u redovnom postupku moglo da izazove štetne posljedice za društvene interese u Kantonu.

Članak 142.

Prijedlog da se donese zakon po žurnom postupku, skupa sa prijedlogom tog zakona, može da podnese svaki zastupnik, radno tijelo Skupštine ili Vlada, uz obrazloženje razloga zašto je neophodno da se zakon donese po žurnom postupku.

Članak 143.

O prijedlogu za donošenje zakona po žurnom postupku odlučuje Skupština kao o prethodnom pitanju na sjednici Skupštine u toku rasprave o dnevnom redu.

O prijedlogu se vodi rasprava, a Skupština može odlučiti da podnositelj prijedloga zakona ili njegov predstavnik na sjednici Skupštine usmeno obrazloži razloge zbog kojih je potrebno da se zakon donese po žurnom postupku.

Ako prijedlog nije podnijela Vlada, Skupština će prije odlučivanja od nje zatražiti mišljenje o ovom prijedlogu.

Ako Skupština usvoji prijedlog za donošenje zakona po žurnom postupku, prijedlog zakona se unosi u dnevni red i o njemu se odlučuje na istoj sjednici Skupštine.

Ako Skupština ne prihvati razloge za donošenje zakona po žurnom postupku o svom zaključku odmah obavještava podnosioca prijedloga zakona.

Predlagatelj zakona može taj prijedlog zakona podnijeti Skupštini kao nacrt zakona sukladno člancima 117. i 119. ovog Poslovnika.

Članak 144.

Predsjedatelj Skupštine, kad primi prijedlog da se zakon donese po žurnom postupku, može da zatraži od Zakonodavno-pravne povjerenstva i odgovarajućeg radnog tijela da razmotre prijedlog zakona i podnesu Skupštini izvješće.

Skupština može, kad utvrdi potrebu donošenja zakona po žurnom postupku ili u toku pretresa, da zatraži od Zakonodavno-pravnog povjerenstva i odgovarajućeg radnog tijela da razmotre prijedlog i podnesu odmah izvješće o prijedlogu zakona.

Članak 145.

Na prijedlog zakona koji se donosi po žurnom postupku amandmani se podnose do zaključenja pretresa u pismenoj formi sa obrazloženjem.

Ako se amandmanom mijenjaju načela na kojima se zasniva prijedlog zakona, ili ako bi prihvatanje amandmana prouzrokovalo bitnu izmjenu teksta prijedloga zakona, ili ako se amandmanom angažuju finansijska sredstva, Skupština će odlučiti o amandmanu kad pribavi mišljenje Zakonodavno-pravnog povjerenstva i kad se o tome izjasni Vlada.

Zakonodavno-pravno povjerenstvo i druga mjerodavna tijela dužna su da odmah razmotre dostavljene amandmane i da podnesu Skupštini izvješće sa mišljenjem i prijedlozima.

i) Vršenje ispravki u zakonu, drugom propisu i općem aktu**Članak 146.**

Prijedlog za ispravku tiskarskih grešaka u Izvorniku zakona, drugih propisa i općih akata Skupštine tajniku Skupštine podnosi Stručna služba Skupštine.

Prijedlog za ispravku tiskarskih grešaka u objavljenom tekstu zakona, drugih propisa i općih akata Skupštine tajniku Skupštine podnosi kantonalni organ uprave, mjerodavan za izvršavanje tih akata ili ovlašteni podnositelj prijedloga zakona, drugog propisa ili općeg akta.

Članak 147.

Ispravke tiskarskih grešaka u izvorniku zakona, drugog propisa ili općeg akta Skupštine poslije sravnjivanja sa donesenim zakonom, drugim propisom ili općim aktom Skupštine, daje tajnik Skupštine.

Ispravke tiskarskih grešaka u objavljenom tekstu zakona, drugog propisa ili općeg akta Skupštine poslije sravnjivanja sa njihovim izvornikom, daje tajnik Skupštine.

3. Temeljne odredbe o postupku za donošenje drugih akata Skupštine

a) Donošenje Proračuna Kantona i usvajanje Izvješća o izvršenju Proračuna

Članak 148.

Nacrt, odnosno Prijedlog kantonalnog Proračuna, Zakona o izvršenju Proračuna i Izvješće o izvršenju Proračuna utvrđuje Vlada i dostavlja ih predsjedatelju Skupštine, sa obrazloženjem i potrebnom dokumentacijom.

Članak 149.

U postupku za donošenje akata iz prethodnog stavka shodno se primjenjuju odredbe zakona kojima je uređena oblast proračuna, kao i ovog Poslovnika, uključujući rokove propisane tim zakonima.

b) Donošenje planskih dokumenata i prostornog plana Kantona

Članak 150.

Nacrt, odnosno prijedlog planskih dokumenata Kantona i prostornog plana Kantona utvrđuje Vlada i dostavlja ih, sa obrazloženjem i potrebnom dokumentacijom, predsjedatelju Skupštine, odnosno Kolegiju Skupštine.

Rokovi za utvrđivanje i razmatranje nacrt, odnosno prijedloga planskih dokumenata Kantona utvrđuju se posebnom odlukom Skupštine, na prijedlog Vlade.

Članak 151.

U postupku za donošenje planskih dokumenata Kantona i prostornog plana Kantona shodno se primjenjuju odredbe ovog Poslovnika o postupku za donošenje zakona.

c) Donošenje odluka, deklaracija, rezolucija, preporuka, strategija i analiza

Članak 152.

Donošenje odluka, deklaracija, rezolucija, preporuka, strategija i analiza vrši se po odredbama ovog Poslovnika, koje se odnose na postupak za donošenje zakona, s tim što se u postupku za donošenje ovih akata ne izrađuje nacrt akta, ukoliko Skupština drugačije ne odluči, a rok za dostavljanje prijedloga akta zastupnicima u elektronskoj formi na službenu ili drugu vjerodostojnu e-mail adresu koju dostave zastupnici, ne može biti kraći od 8 dana od dana određenog za održavanje sjednice, a izuzetno, na temelju prethodno donesene odluke Kolegija, može se odrediti kraći rok.

Izuzetno, prijedlozi ovih akata mogu se podnositi i na samoj sjednici ukoliko za to postoji neodložna potreba.

Pretres prijedloga akta iz prethodnog stava vrši se jedinstveno.

d) Davanje suglasnosti na statute i druga opća akta

Članak 153.

Statut i druga opća akta pravnih osoba dostavljaju se Skupštini radi davanja suglasnosti kada je to zakonom ili drugim aktom propisano.

Predsjedatelj Skupštine akta iz prethodnog stavka dostavlja zastupnicima i mjerodavnim radnim tijelima, u elektronskoj formi na službenu ili drugu vjerodostojnu e-mail adresu koju dostave zastupnici i članovi radnih tijela.

Ako su na odredbe statuta ili drugih općih akata date primjedbe, iste se dostavljaju podnositelju akta, koji obavještava Skupštinu o izvršenom usaglašavanju sa Ustavom i zakonom.

Odluku o davanju suglasnosti na akta iz stavka 1. ovog članka donosi Skupština.

e) Davanje autentičnih tumačenja zakona ili drugih akata

Članak 154.

Autentično tumačenje je opći akt kojim se utvrđuje istinitost, vjerodostojnost, izvornost i pravilan smisao nedovoljno jasne odredbe zakona.

Autentično tumačenje se primjenjuje i važi od dana primjene odredbe zakona za koju se daje autentično tumačenje.

Članak 155.

Inicijativu za davanje autentičnog tumačenja zakona mogu podnijeti sva fizičke i pravne osobe.

Prijedlog za davanje autentičnog tumačenja zakona može podnijeti svaki zastupnik Skupštine, radno tijelo Skupštine, Vlada, te Kantonalni sud i općinski sudovi.

Članak 156.

Inicijativa, odnosno prijedlog za davanje autentičnog tumačenja zakona, podnosi se predsjedatelju Skupštine i mora da sadrži naziv zakona i navođenja odredbe za koju se traži autentično tumačenje sa obrazloženjem.

Inicijativu za davanje autentičnog tumačenja zakona predsjedatelj Skupštine upućuje Zakonodavno-pravnoj komisiji i Vladi, a prijedlog im obvezno dostavlja ako oni nisu podnositelji prijedloga.

Članak 157.

Zakonodavno-pravno povjerenstvo, pošto pribavi potrebna mišljenja i dokumentaciju od radnih tijela, Vlade i drugih kantonalnih organa mjerodavnih za staranje o izvršavanju ili sprovođenju donesenog zakona, ocjenjuje da li je inicijativa, odnosno prijedlog za davanje autentičnog tumačenja zakona osnovana.

Ako utvrdi da je inicijativa osnovana, Zakonodavno-pravno povjerenstvo utvrđuje prijedlog teksta autentičnog tumačenja, koji sa svojim izvještajem podnosi Skupštini.

Ako Zakonodavno-pravno povjerenstvo ocijeni da prijedlog, odnosno inicijativa za davanje autentičnog tumačenja nisu osnovani, o tome će obavijestiti predsjedatelj Skupštine.

Članak 158.

Odluku o osnovanosti za davanje autentičnog tumačenja zakona donosi Skupština.

Ukoliko odluči da je prijedlog osnovan, Skupština donosi autentično tumačenje zakona.

Doneseno autentično tumačenje zakona ne može se mijenjati niti dopunjavati.

Članak 159.

U postupku za davanje autentičnog tumačenja zakona shodno se primjenjuju odredbe ovog Poslovnika o postupku za donošenje zakona.

Članak 160.

Autentično tumačenje zakona objavljuje se u Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 160a.

Postupak davanja autentičnog tumačenja drugih akata Skupštine provodi se shodno odredbama ovog Poslovnika koje se odnose na postupak davanja autentičnog tumačenja zakona.

f) Pročišćeni tekst zakona i drugog akta

Članak 161.

Kada je zakonom ili drugim aktom određeno da Zakonodavno-pravno povjerenstvo utvrđuje pročišćeni tekst zakona ili drugog akta (u daljem tekstu: pročišćeni tekst akta), kantonalni organ odgovoran za provođenje tog akta dostavlja prijedlog prečišćenog teksta akta Zakonodavno-pravnom povjerenstvu u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu akta kojim je dato ovlaštenje Zakonodavno-pravnom povjerenstvu da utvrdi pročišćeni tekst tog akta.

Članak 162.

Pročišćeni tekst akta sadrži samo integralni tekst akta čiji se pročišćeni tekst utvrđuje.

U prečišćenom tekstu akta Zakonodavno-pravno povjerenstvo ne može utvrđivati nove norme.

Članak 163.

Zakonodavno-pravno povjerenstvo stara se o tome da prijedlog pročišćenog teksta akta bude pravno-tehnički valjano obrađen i zajedno sa podnositeljem prijedloga otklanja eventualne nedostatke u tekstu.

Članak 164.

Zakonodavno-pravno povjerenstvo na sjednici Povjerenstva utvrđuje pročišćeni tekst akta.

Postupak utvrđivanja akta iz prethodnog stavka, Zakonodavno-pravno povjerenstvo utvrđuje svojim poslovníkom ili drugim aktom Povjerenstva.

Članak 165.

Pročišćeni tekst akta se primjenjuje od dana kada je objavljen u Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona, a važnost njegovih odredaba utvrđena je u aktima koji su obuhvaćeni pročišćenim tekstom akta.

Kada se, nakon objavljivanja pročišćenog teksta akta, predloži Skupštini izmjena ili dopuna akta, ove izmjene i dopune predlažu se na odnosne odredbe u pročišćenom tekstu akta sa navođenjem broja Službenih novina Zeničko-dobojskog kantona u kojem je objavljen pročišćeni tekst akta.

Na isti način se postupa kada je utvrđen novi pročišćeni tekst akta, s tim što se naznačava da se radi o novom pročišćenom tekstu akta.

U prvom novom pročišćenom tekstu ne naznačava se redni broj, a u svakom narednom pročišćenom tekstu akta naznačava se i odnosni redni broj tog pročišćenog teksta akta.

4. Postupak za promjenu Ustava Kantona

Članak 166.

Promjenu Ustava Kantona može inicirati svaki zastupnik.

Inicijativa se podnosi u pisanoj formi sa obrazloženjem, predsjedatelju Skupštine.

Predsjedatelj Skupštine inicijativu za promjenu Ustava dostavlja Zakonodavno-pravnom i Povjerenstvu za ustavna pitanja i Vladi Kantona.

Povjerenstvo za ustavna pitanja razmatra inicijativu i stavove Zakonodavno-pravnog povjerenstva i Vlade i daje prijedlog Skupštini.

O inicijativi za promjenu Ustava Kantona Skupština odlučuje većinom glasova od ukupnog broja zastupnika u Skupštini.

Članak 167.

Promjene Ustava Kantona vrše se putem amandmana.

Amandman na Ustav Kantona mogu podnijeti klubovi zastupnika, klubovi naroda, većina zastupnika u Skupštini i Vlada.

Amandman iz prethodnog stavka podnosi se u pisanoj formi i sa obrazloženjem predsjedatelju Skupštine, koji ga dostavlja na mišljenje zastupnicima, Povjerenstvu za ustavna pitanja, Zakonodavno-pravnom povjerenstvu i Vladi.

Članak 168.

Amandman na Ustav Kantona može se zaključkom staviti na javnu raspravu.

Nositelji javne rasprave, način i rok spovođenja javne rasprave određuje se zaključkom Skupštine.

Članak 169.

Predloženi amandman na Ustav Kantona ne može se razmatrati u Skupštini prije isteka roka od petnaest dana od dana podnošenja Skupštini.

Članak 170.

Predloženi amandman na Ustav Kantona usvaja se dvotrećinskom većinom glasova od ukupnog broja zastupnika u Skupštini.

Članak 171.

Ukoliko Skupština Kantona odbije predloženi amandman, isti amandman ne može se predložiti prije isteka roka od šest mjeseci.

5. Djelovanje Skupštine u postupcima pred ustavnim sudovima

Članak 172.

Obavještenje koje Ustavni sud Bosne i Hercegovine ili Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine, (u daljem tekstu: ustavni sud), sukladno odredbama ustava i zakona dostavi Skupštini Kantona, a odnosi se na pokretanje postupka pred ustavnim sudom, predsjedatelj Skupštine dostavlja Zakonodavno-pravnom povjerenstvu i tajniku Skupštine.

Tajnik Skupštine prikuplja potrebne podatke i akta o predmetu koji se vodi pred ustavnim sudom.

Zakonodavno-pravno povjerenstvo, na temelju prikupljenih podataka i akata, utvrđuje odgovor ustavnom sudu.

Odgovor sa svim dokazima predsjedatelj Skupštine dostavlja ustavnom sudu, u roku ostavljenom u pozivu ustavnog suda.

Članak 173.

Predsjedatelj Skupštine ili od njega ovlaštena osoba zastupa Skupštinu u postupku pred ustavnim sudom.

Članak 174.

Predsjedatelj Skupštine obavještava Skupštinu o odluci ustavnog suda.

Skupština postupa po odluci suda i o tome obavještava sud.

VII. – IZBORI, IMENOVANJA, POTVRĐIVANJA, SMJENJIVANJA I RAZRJEŠENJA

1. Opće odredbe

Članak 175.

Izborima iz mjerodavnosti Skupštine rukovodi predsjedatelj Skupštine.

Kada se izbor vrši tajnim glasanjem, predsjedatelju Skupštine pomažu njegovi zamjenici ili dva zastupnika koja on odredi.

Ako je predsjedatelj Skupštine kandidat za izbor, ili se radi o njegovom razrješenju, sjednicom za vrijeme njegovog izbora, odnosno razrješenja rukovodi jedan od njegovih zamjenika.

Članak 176.

Odredbe ovog Poslovnika koje se odnose na postupak izbora i imenovanja, shodno se primjenjuju i na postupak potvrđivanja, odnosno razrješenja.

2. Podnošenje prijedloga

Članak 177.

Prijedloge kandidata za izbore i imenovanja koja vrši Skupština daje Povjerenstvo za izbor i imenovanja, sukladno Ustavom i zakonom.

U pravilu, prijedlozi iz prethodnog stava dostavljaju se u pisanoj formi i sa obrazloženjem predsjedatelju Skupštine najmanje 7 dana prije održavanja sjednice na kojoj će se vršiti izbor, odnosno imenovanje.

Predsjedatelj je dužan dostaviti zastupnicima obrazložene prijedloge u elektronskoj formi na službenu ili drugu vjerodostojnu e-mail adresu, koju dostave zastupnici, najmanje 3 dana prije održavanja sjednice na kojoj će se vršiti izbor, odnosno imenovanje.

3. Odlučivanje o izboru i imenovanju

Članak 178.

O prijedlogu za izbor, odnosno imenovanje, glasa se za svakog kandidata posebno.

Izuzetno od prethodnog stavka za izbor članova radnih tijela Skupštine, glasanje se vrši na temelju liste u cjelini, osim kada se izbor vrši radi izmjene ili dopune njihovog sastava.

Ukoliko se sa liste ospori izbor ili imenovanje pojedinog kandidata, za osporenog kandidata se glasa odvojeno.

Članak 179.

Glasanje o prijedlogu za izbor, odnosno imenovanje, u pravilu je javno.

Skupština može da odluči da se izbor, odnosno imenovanje, vrši tajnim glasanjem, putem glasačkih listića.

Članak 180.

Glasački listići su iste veličine, oblika i boje, a na njima je otisnut pečat Skupštine.

U glasački listić se unose imena svih kandidata redom kojim su predloženi, sa rednim brojem ispred njihovog imena.

Kada se glasa za liste u cjelini, u glasački listić se unose sve kandidatske liste.

Članak 181.

Kada se glasa za kandidate pojedinačno, glasa se zaokruživanjem rednog broja ispred imena kandidata.

Kada se glasa o kandidatskoj listi, glasa se “za listu” ili “protiv liste” u cjelini.

Članak 182.

Nakon što predsjedatelj objavi da je glasanje završeno, utvrđuju se i objavljuju rezultati glasanja.

Glasački listić na kom se ne može utvrditi za kog je kandidata odnosno listu zastupnik glasao, smatra se nevažećim.

Članak 183.

Izabrani su, odnosno imenovani oni kandidati koji su dobili većinu glasova ukupnog broja zastupnika .

Glasanje će se u drugom krugu ponoviti za ona mjesta za koja predloženi kandidati nisu dobili potrebnu većinu.

Ukoliko predloženi kandidati ni u drugom krugu glasanja ne dobiju potrebnu većinu, ponavlja se cijeli izborni postupak za izbor odnosno imenovanje na te položaje (sa novim kandidatima).

4. Postupak smjenjivanja i ostavke

Članak 184.

Osobu koju bira, imenuje ili potvrđuje Skupština, može biti smijenjeno ako ne vrši dužnost sukladno Ustavom, zakonom i u okviru datih ovlaštenja.

Članak 185.

Kada osoba koja bira ili imenuje Skupština podnese ostavku, predsjedatelj o tome obavještava Povjerenstvo za izbor i imenovanja, koja o tome izrađuje pisano mišljenje.

Ostavka se zajedno sa mišljenjem dostavlja svim zastupnicima.

Nakon razmatranja ostavke, Skupština će odlučiti da li će je uvažiti ili ne.

Ukoliko je uvaži, Skupština razrješava osobu koja je izabrala odnosno imenovala, odnosno potvrdila izbor ili imenovanje.

Ukoliko ocijeni da postoje razlozi za utvrđivanje odgovornosti, provešće postupak za smjenjivanje osobe koja je izabrala odnosno imenovala.

5. Izbor premijera Kantona

Članak 186.

Kandidate za premijera Kantona predlaže ili klub zastupnika one političke stranke koja ima najveći broj zastupnika u Skupštini ili koja vjeruje da može obezbijediti skupštinsku većinu, i ovaj prijedlog dostavlja predsjedatelju.

Predsjedatelj Skupštine, uz konsultacije sa svojim zamjenicima u roku od sedam dana od dana dobijanja prijedloga iz prethodnog stavka imenuje kandidata za premijera Kantona.

Članak 187.

Kandidat za mjesto premijera Kantona dostavlja predsjedatelju prijedlog kandidata za ministre i to najmanje 7 dana prije početka sjednice Skupštine na kojoj će se vršiti potvrđivanje Vlade.

Predsjedatelj ovaj prijedlog odmah i bez odgađanja prosljeđuje Povjerenstvu za izbor i imenovanja, koja na temelju njega utvrđuje Prijedlog Odluke o potvrđivanju Vlade Kantona.

Članak 188.

Skupština odlučuje o Prijedlogu Odluke o potvrđivanju Vlade Kantona u cjelini, javnim glasanjem.

Vlada preuzima dužnost ako je za nju glasala većina svih zastupnika u Skupštini.

Ako Prijedlog odluke o potvrđivanju Vlade Kantona ne dobije potrebnu većinu, postupak se ponavlja.

VIII. – ODNOS SKUPŠTINE I VLADE KANTONA

1. Opće odredbe

Članak 189.

Odnosi između Skupštine i Vlade Kantona (u daljem tekstu: Vlada) zasnivaju se na Ustavu Kantona, zakonu i ovom Poslovniku.

Vlada odgovara Skupštini za predlaganje i provođenje politike koju je utvrdila Skupština i izvršavanje zakona, drugih propisa i općih akata za čije su izvršavanje odgovorni organi u Kantonu, te za usmjeravanje i usklađivanje rada kantonalnih ministarstava i drugih kantonalnih organa uprave.

Skupština vrši nadzor nad radom Vlade, ministarstava i drugih kantonalnih organa uprave.

Članak 190.

U ostvarivanju svojih Ustavom i zakonom utvrđenih prava i dužnosti Vlada:

- a) predlaže Skupštini donošenje zakona, drugih propisa i općih akata;
- b) daje mišljenje o nacrtima i prijedlozima zakona, drugih propisa i općih akata koje ona nije podnijela, te podnosi amandmane na prijedloge tih akata;
- c) može tražiti da se sazove sjednica Skupštine ili radnog tijela Skupštine radi pretresanja određenog pitanja o kome želi da iznese svoj stav i tražiti da Skupština, odnosno njeno radno tijelo, o tom pitanju zauzme stav;
- d) učestvuje u radu na sjednici Skupštine i može preko svog predstavnika izložiti stav o pitanjima koja su na dnevnom redu sjednice i

- e) može predložiti Skupštini da se odgodi pretres nacarta, odnosno prijedloga zakona, drugog propisa ili općeg akta da bi zauzela svoj stav i izložila ga na sjednici ili da se, radi pretresa određenog pitanja, obrazuje zajednička povjerenstvo sastavljena od zastupnika u Skupštini i članova Vlade.

Članak 191.

Premijer Kantona redovno prisustvuje sjednicama Skupštine.

Obveza je Skupštine da Vladu pravovremeno obavijesti o vremenu i mjestu održavanja sjednica Skupštine i njenih radnih tijela, a obveza je Vlade da redovno obavještava Skupštinu o svojim predstavnicima koji će prisustvovati sjednici.

Vlada ima pravo i obvezu da, pored premijera Kantona, šalje i druge ovlaštene predstavnike na sjednice Skupštine i radnih tijela, kako bi pomogli pri razmatranju određenih pitanja.

Ako Vlada ne uputi svog predstavnika na sjednicu Skupštine ili njenog radnog tijela, razmatrano pitanje će se skinuti sa dnevnog reda sjednice, a može se i postaviti pitanje odgovornosti Vlade, odnosno njenog resornog ministra.

Članak 192.

Skupština može u okviru svog djelokruga tražiti od Vlade:

- a) da pripremi nacrt, odnosno prijedlog zakona, drugog propisa ili općeg akta;
- b) da izloži svoje stavove o pojedinim pitanjima koja su na dnevnom redu sjednice Skupštine;
- c) da dâ mišljenje o nacrtu, odnosno prijedlogu zakona, drugog propisa ili općeg akta koji nije predložila Vlada, kao i o drugom prijedlogu, dokumentu ili materijalu koji se razmatra na sjednici Skupštine i
- d) da podnese izvješće o određenom pitanju.

Članak 193.

Vlada je dužna da najmanje jednom godišnje podnese Skupštini godišnji izvješće o svom radu, kao i o radu kantonalnih organa uprave.

Skupština može, osim godišnjeg izvješća, u svako doba od Vlade zatražiti podnošenje periodičnih ili djelomičnih izvješća o njenom radu, kao i izvješća o radu pojedinih ministarstava ili kantonalnih organa uprave.

Izvješća o radu Vlade Skupština razmatra na sjednici i o tome donosi zaključak.

2. Zastupnička pitanja i inicijative

Članak 194.

Zastupnici mogu postavljati zastupnička pitanja i pokretati inicijative, premijeru Kantona, Vladi i bilo kom njenom članu i svim organima koji su nositelji javno-pravnih ovlaštenja iz kantonalne mjerodavnosti.

Zastupnička pitanja i inicijative se odnose na specifične informacije, činjenice, situacije ili saznanja iz djelokruga Vlade i ostalih nositelja javno-pravnih ovlaštenja.

Članak 195.

Na svakoj sjednici izdvojiće se sat vremena (Vrijeme pitanja) za zastupnička pitanja i inicijative na početku sjednice, kojem obvezno prisustvuju premijer i članovi Vlade.

Jedan zastupnik na jednoj sjednici može postaviti najviše dva zastupnička pitanja i pokrenuti jednu inicijativu u ukupnom trajanju od pet minuta.

Odgovori na zastupnička pitanja i inicijative mogu se davati usmeno ili u pisanoj formi.

Članak 196.

Po pravilu zastupnička pitanja ili inicijativa postavljaju se i podnose u pisanom obliku predsjedatelju Skupštine, a on ih odmah prosljeđuje Vladi i onome kome su upućeni.

Zastupnik koji postavlja zastupničko pitanje ili pokreće inicijativu u podnesku navodi da li traži usmeni odgovor na sjednici Skupštine ili pisani odgovor.

Zastupnička pitanja i inicijative u pisanoj formi dostavljaju se najkasnije do zaključenja sjednice.

Članak 197.

Kada se traži usmeni odgovor, podnesak je jasno i kratko formuliran jednim pitanjem.

Obrazloženje pitanja i inicijative daje se tako što zastupnik postavlja pitanje i inicijativu u vremenu do tri minute, nakon čega premijer ili nadležni ministar odgovara u istom trajanju.

Ukoliko zastupnik nije zadovoljan odgovorom može postaviti novo pitanje u vremenu od dvije minute, nakon čega se premijeru ili mjerodavnom ministru omogućava odgovor u istom trajanju.

Nakon drugog odgovora predsjedatelj zaključuje razmatranje tog pitanja i daje riječ sljedećem zastupniku ovlaštenom da govori.

Članak 198.

Iz opravdanih razloga i samo jednom, Vlada ili mjerodavni ministar mogu zatražiti da se davanje odgovora o određenom pitanju odnosno inicijativi odgodi za narednu sjednicu Skupštine.

Članak 199.

Pitanja ili inicijativa na koja se traži pisani odgovor u pravilu su ona pitanja ili inicijative koja nisu pogodna za jednostavno usmeno objašnjenje, ali ona, kao ni odgovor na njih, ne smiju prekoračiti jedan standardni list papira A-4 formata.

Odgovor, u pisanom obliku, dostavlja se predsjedatelju u roku od 15 dana računajući od dana prijema poslaničkog pitanja ili inicijative obrađenog od strane Stručne službe Skupštine Kantona, a izuzetno Vlada ili nadležni ministar mogu zatražiti produženje ovog roka za još 15 dana.

Kada predsjedatelj dobije odgovor na zastupničko pitanje ili inicijativu, isti se posredstvom Stručne službe Skupštine, dostavlja svim zastupnicima Skupštine u elektronskoj formi na službenu ili drugu vjerodostojnu e-mail adresu koju dostave zastupnici.

Ukoliko odgovor na zastupničko pitanje ili inicijativu ne bude dostavljen u roku predviđenom stavkom 2. ovog članka, podnositelj pitanja ili inicijative može tražiti od Kolegija da se obvezno ovo pitanje ili inicijativa uvrsti na dnevni red prve naredne sjednice Skupštine.

3. Interpelacija

Članak 200.

Najmanje deset zastupnika u Skupštini može podnijeti interpelaciju za pretresanje određenih načelnih pitanja u svezi sa radom Vlade i njenih ministarstava na provođenju utvrđene politike i zakona.

Interpelacija se podnosi pismeno predsjedavajućem, a moraju je potpisati svi podnositelji.

Članak 201.

Interpelacijom se može tražiti da Vlada pripremi zakon ili drugi akt ili da poduzme određene mjere saniranja stanja u određenim oblastima iz svoje mjerodavnosti.

Interpelacija se dostavlja Vladi.

Članak 202.

Vlada je dužna dostaviti pisani izvješće povodom interpelacije predsjedatelju u roku od 30 dana.

Predsjedatelj upućuje Vladin izvješće svim zastupnicima Skupštine u elektronskoj formi na službenu ili drugu vjerodostojnu e-mail adresu koju dostave zastupnici i stavlja ga na dnevni red prve naredne sjednice Skupštine.

Ukoliko Vlada ne podnese izvješće u roku od 30 dana, interpelacija se stavlja na dnevni red prve naredne sjednice Skupštine po isteku ovog roka.

Članak 203.

Interpelacija se razmatra na sjednici Skupštine na taj način što jedan od podnositelja interpelacije dobija riječ da obrazloži inicijativu, a potom se, u istom trajanju, riječ daje premijeru Kantona da obrazloži izvješće ili, ukoliko izvješće nije podnesen, da usmeno obrazloži odgovor na interpelaciju.

Nakon toga svaki zastupnik može intervenirati u vremenu do 10 minuta, a to pravo pripada i premijeru Kantona.

Predsjedatelj zaključuje raspravu kada ocijeni da je interpelacija dovoljno raspravljena.

Članak 204.

Pretres se može završiti donošenjem rezolucije ili preporuke ili prelaskom na rad po dnevnom redu.

U slučaju važnijih pitanja političke prirode koja se tiču opće politike Vlade Kantona, izvršavanja zakona ili rada kantonalne uprave, opći pretres se može završiti glasanjem o odgovornosti Vlade ili pojedinog ministra.

4. Glasanje o nepovjerenju

Članak 205.

Najmanje 1/3 zastupnika u Skupštini mogu inicirati prijedlog za glasanje o nepovjerenju Vladi povodom razmatranja Izvješća o radu Vlade, Izvješća o izvršenju proračuna, razmatranja provođenja zakona, Programa rada Vlade i Skupštine.

Ovaj prijedlog dostavlja se predsjedatelju u pisanoj formi, potpisan od strane svih predlagatelja i sa detaljnim obrazloženjem.

Odmah po prijemu, predsjedatelj Skupštine dostavlja prijedlog Vladi u pismenoj formi i svim zastupnicima Skupštine u elektronskoj formi na službenu ili drugu vjerodostojnu e-mail adresu koju dostave zastupnici.

Članak 206.

Prijedlog za glasanje o nepovjerenju Vladi stavlja se na dnevni red sjednice Skupštine u roku koji Skupština utvrdi zaključkom, a najkasnije u roku od 30 dana od dana dostavljanja prijedloga Vladi.

Članak 207.

Prije početka sjednice o izglasavanju nepovjerenja, Vlada može podnijeti Skupštini pisano izvješće sa mišljenjima i stavovima u svezi prijedloga.

Ovo izvješće mora se dostaviti Skupštini najkasnije 48 sati prije početka sjednice na kojoj će se glasati o nepovjerenju Vladi.

Članak 208.

Svaki od predlagatelja ima pravo na sjednici Skupštine obrazložiti prijedlog za glasanje o nepovjerenju Vladi.

Premijer Kantona ili od njega ovlašteni predstavnik Vlade ima pravo odgovoriti i iznijeti Vladina stajališta, nakon čega se otvara rasprava.

Članak 209.

Predsjedatelj zaključuje raspravu kada ocijeni da je prijedlog dovoljno raspravljen i stavlja ga na glasanje.

Ako prijedlog za glasanje o nepovjerenju Vladi ne bude usvojen, može se glasati o drugim inicijativama u svezi sa raspravljanom materijom.

Vlada podnosi ostavku ako joj, u bilo koje vrijeme, Skupština izglasa nepovjerenje.

IX. – ODNOS SKUPŠTINE PREMA POLITIČKIM STRANKAMA I UDRUGAMA GRAĐANA

Članak 210.

U ostvarivanju svojih Ustavom utvrđenih prava, obveza i odgovornosti, Skupština razvija odnose suradnje i međusobnog uvažavanja sa političkim strankama i udrugama građana na području Kantona.

Članak 211.

Kada se u radu Skupštine raspravljaju pitanja koja su značajna za Kanton, Skupština će inicirati dogovor o tim pitanjima sa političkim strankama i udrugama građana, a putem svojih radnih tijela, Kolegija ili klubova zastupnika .

Članak 212.

U ostvarivanju konkretnih aktivnosti Skupština može da traži mišljenja i prijedloge od političkih stranaka i udruga građana.

Članak 213.

Kada političke stranke, odnosno udruga građana putem zastupnika ili neposredno pokrenu inicijativu, podnesu prijedlog i mišljenja za rješavanje pojedinih pitanja iz mjerodavnosti Skupštine, Skupština je dužna da o tim inicijativama, prijedlozima i mišljenjima zauzme stav i da o svom stavu na odgovarajući način obavijesti političku stranku ili udrugu građana koji su pokrenuli inicijativu, odnosno dali prijedlog ili mišljenje.

X – SURADNJA SKUPŠTINE SA OPĆINSKIM I GRADSKIM VIJEĆIMA

Članak 214.

Skupština, u okviru svojih prava i dužnosti, razvija sve oblike suradnje i povezivanja sa gradskim i općinskim vijećima.

Članak 215.

Radi razmjene mišljenja o pitanjima od zajedničkog interesa predsjedatelj Skupštine i predsjedatelj općinskih i gradskih vijeća mogu organizirati sastanke i savjetovanja.

Članak 216.

Skupština može na svoje sjednice pozivati predstavnike općinskih i gradskih vijeća, radi učestvovanja u razmatranju pitanja koja se odnose na stanje u pojedinim oblastima društvenog života ili drugih pitanja od interesa za građane i organizacije i zajednice iz oblasti koje su u djelokrugu Skupštine, kao i radi pribavljanja njihovih mišljenja i prijedloga o tim pitanjima.

XI. – MEĐUNARODNA SURADNJA SKUPŠTINE**Članak 217.**

Skupština uspostavlja suradnju sa adekvatnim nivoima vlasti drugih država i međunarodnim organizacijama, saglasno Ustavu Bosne i Hercegovine, Ustavu Federacije Bosne i Hercegovine i Ustavu Kantona.

Članak 218.

Skupština odobrava potpisivanje međunarodnih sporazuma i drugih akata iz oblasti međunarodne suradnje uz suglasnost Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine.

Članak 219.

Zahtjev za odobrenje zaključenja međunarodnog sporazuma ili drugog akta iz oblasti međunarodne suradnje sa obrazloženjem podnosi premijer i dostavlja ga predsjedatelju Skupštine skupa sa tekstom sporazuma.

Predsjedatelj Skupštine zahtjev iz prethodnog stavka dostavlja zastupnicima i mjerodavnom radnom tijelu Skupštine koje je obvezno u roku od 7 dana dati mišljenje.

Članak 220.

Nakon što Skupština odluči o odobrenju zaključenja međunarodnog sporazuma ili drugog akta iz oblasti međunarodne suradnje, premijer ga potpisuje pod uvjetima utvrđenim zakonom i aktom Skupštine.

XII. – UPORABA JEZIKA I PISMA**Članak 221.**

Skupština se u svom radu koristi bosanskim jezikom, hrvatskim jezikom i srpskim jezikom.

Službena pisma Skupštine su latinica i ćirilica.

XIII. – STRUČNA SLUŽBA I TAJNIK SKUPŠTINE**Članak 222.**

Skupština ima Stručnu službu Skupštine.

Stručna služba Skupštine vrši stručne i druge poslove za potrebe Skupštine, radnih tijela Skupštine i zastupnika .

Članak 223.

Organizacija i rad Stručne službe Skupštine uređuje se posebnim propisom.

Članak 224.

Skupština ima tajnika.

Tajnik rukovodi radom Stručne službe Skupštine, stara se o osiguranju uvjeta za rad Skupštine, Kolegija i radnih tijela Skupštine i učestvuje u njihovom radu, stara se o realiziranju poslova i zadataka u svezi sa sjednicama, te obavlja druge poslove utvrđene ovim Poslovníkom, aktom o organiziranju službe Skupštine, zakonom i drugim podzakonskim aktima.

Broj: 01-02-2917-1/24

Datum, 20.02.2024. godine

Z e n i c a

**PREDsjedATELJICA
ZAKONODAVNO - PRAVNOG
POVJERENSTVA**

Naida Delibašić-Alagić, v.r.

.....

V L A D A

196.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 45. i 46. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23), na prijedlog Kantonalne uprave civilne zaštite, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 17. sjednici, održanoj dana 16.02.2024. godine, d o n o s i

O D L U K U

o usvajanju Programa utroška proračunskih sredstava za prevenciju klizišta, putne komunikacije i riječnih korita Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu

**Članak 1.
(Predmet)**

- (1) Usvaja se Program utroška proračunskih sredstava za osiguranje preventivnih radnji na prevenciji klizišta, putne komunikacije i prevenciji riječnih korita.
- (2) Utrošak sredstava vršit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23), sa razdjela 14 - Kantonalna uprava civilne zaštite, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615 100, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti“ u ukupnom godišnjem iznosu od 200.000,00 KM i čini sastavni dio ove odluke.

**Članak 2.
(Način realiziranja sredstava)**

Sredstva planirana ovim programom realizovat će se sukladno mjesečnim i kvartalnim operativnim planovima izvršenja Proračuna odobrenim od strane Ministarstva financija.

**Članak 3.
(Realiziranje Odluke)**

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Kantonalna uprava civilne zaštite i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 4.**(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-3101/24

Datum, 16.02.2024. godine

Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, v.r.****PROGRAM**

utroška proračunskih sredstava za prevenciju klizišta, putne komunikacije i riječnih korita Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu

Članak 1.

Svrha programa jeste da se odobrena sredstva iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko – dobojskog kantona“, broj 21/23), sa razdjela 14 - Kantonalna uprava civilne zaštite, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615 100, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti“ u ukupnom godišnjem iznosu od 200.000,00 KM, iskoriste za prevenciju klizišta, putne komunikacije i riječnih korita.

Članak 2.

Visina sredstava utvrđenih ovim Programom iznosi 200.000,00 KM (slovima: dvijestotinetisuća konvertibilnih maraka).

Članak 3.

Izvor sredstava: Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 21/23), razdjel 14 - Kantonalna uprava civilne zaštite, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 615 100, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti“.

Članak 4.

Kriteriji utroška sredstava: Da je klizište registrirano u službi civilne zaštite grada/općine, da je putna komunikacija uz registrirano klizište, te da rijeka/potok u kojoj se planira izvršiti prevencija nanosi štetu svojim izlivanjem iz korita.

Članak 5.

Kategorija korisnika sredstava: Lokalna zajednica (općina, grad, MZ).

Članak 6.

Ukupno planirana sredstva u koloni Proračuna, Izdaci iz proračuna - Izvor 10, na poziciji proračuna “Kapitalni transferi drugim razinama vlasti” i “Rekonstrukcija i investiciono održavanje”, realizovaće se dijelom iz proračunskih sredstava i dijelom iz sredstava primljenih tekućih transfera Vlade Federacije BiH (potpore iz Proračuna Federacije BiH), sukladno Odluci koju će donijeti Vlada Zeničko-dobojskog kantona o visini i namjeni utroška sredstava.

Članak 7.

Sredstva za provođenje preventivnih mjera će biti utrošena za projekte za koje se ukaže potreba u tekućoj godini, a koje odobri Vlada Zeničko – dobojskog kantona.

Članak 8.

O utrošku sredstava po ovom programu, Kantonalna uprava civilne zaštite dužna je polugodišnje izvještavati Vladu Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 9.

Za realiziranje sredstava po ovom Programu zadužuje se Kantonalna uprava civilne zaštite i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Broj: 02-11-3101/24
Datum, 16.02.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

197.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 45. i 46. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23), na prijedlog Kantonalne uprave civilne zaštite, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 17. sjednici, održanoj dana 16.02.2024. godine, d o n o s i

O D L U K U

o usvajanju Programa utroška sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2024. godinu u Zeničko-dobojskom kantonu za opremanje struktura civilne zaštite – Izvor 30

Članak 1.**(Predmet)**

- (1) Usvaja se Program utroška sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2024. godinu u Zeničko-dobojskom kantonu za opremanje struktura civilne zaštite.
- (2) Utrošak sredstava vršit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23), sa razdjela 14 - Kantonalna uprava civilne zaštite, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 613 400, pozicija „Nabava materijala“ i ekonomski kod 821 300, pozicija „Nabava opreme“, sredstva prikupljena po temelju posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2024. godinu.

Članak 2.**(Način realiziranja sredstava)**

Sredstva planirana ovim programom realizirat će se sukladno mjesečnim i kvartalnim operativnim planovima izvršenja Proračuna odobrenim od strane Ministarstva financija.

Članak 3.**(Realiziranje Odluke)**

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Kantonalna uprava civilne zaštite i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 4.**(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-3100/24
Datum, 16.02.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

PROGRAM**utroška sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2024.godinu u
Zeničko – dobojskom kantonu za opremanje struktura civilne zaštite – Izvor 30****Članak 1.**

Svrha programa jeste da se odobrena sredstva iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu (“Službene novine Zeničko – dobojskog kantona”, broj 21/23), sa razdjela 14 - Kantonalna uprava civilne zaštite, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 613 400, pozicija „Nabava materijala“ i ekonomski kod 821 300, pozicija „Nabava opreme“, koriste za opremanje struktura civilne zaštite, a sve sukladno usvojenim Planom korištenja sredstava posebne naknade za 2024.godinu.

Članak 2.

Visina sredstava utvrđenih ovim Programom iznosi 362.628,00 KM (slovima: tristotinešezdesetdvijetisuće šeststotinadvadesetosam konvertibilnih maraka).

Članak 3.

Izvor sredstava: Proračun Zeničko-dobojskog kantona za 2024 .godinu (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj 21/23), razdjel 14 - Kantonalna uprava civilne zaštite, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, sredstva ostvarena po temelju prikupljene posebne naknade za zaštitu i spašavanje.

Članak 4.

Kriteriji utroška sredstava: Kriteriji proizilaze iz Odluke o uvjetima i načinu korištenja sredstava ostvarenih po temelju naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća („Službene novine Federacije BiH“, broj: 4/12 i 80/13).

Članak 5.

Kategorija korisnika sredstava: Strukture civilne zaštite: Kantonalni štab civilne zaštite, Kantonalne službe spašavanja i operativni centar.

Članak 6.**Opremanje struktura civilne zaštite:****A) Opremanje operativnog centra****Tabela br.1**

Red. br.	Naziv i vrsta sredstva-opreme	Jedinica mjere	Količina	Ekon. kod	Izdaci iz proračuna (KM)	Izdaci iz namjenskih sredstava (KM)
1.	Kamera za računar	Kom.	1	821300	0	200
2.	Telefon sa pokretnom slušalicom	Kom.	2	821300	0	700
3.	Telefon-mob.	Kom.	5	821300	0	4.500
4.	Set priključaka za kameru GoPro	Set	1	613400	0	300
5.	Eksterni disk	Kom.	3	613400	0	600
6.	Stolica	Kom.	1	821300	0	400
7.	Set za video nadzor (kamere, snimač, hard disc,nosač kamere, kablo,..)	Set	2	821300	0	6.000
8.	Toner za printer Canon LBP 2900	Kom	1	613400	0	100
9.	Toner za printer Samsung ML 2850	Kom	1	613400	0	100
UKUPNO:						12.900

B) Oprema za štab CZ:*Tabela br.2*

Red. br.	Naziv i vrsta sredstva-opreme	Jedinica mjere	Količina	Ekon. kod	Izdaci iz proračuna (KM)	Izdaci iz namjenskih sredstava (KM)
1.	Radne cipele	Par.	6	613400	0	1.500
2.	Radno odjelo (hlače, košulja dugi rukav i košulja kratki rukav)	Kmpl.	6	613400	0	1.600
3.	Jakna (vjetrovka)	Kom.	6	613400	0	1.800
4.	Dizel agregat 13kW do 24kW	Kom.	1	821300	0	15.000
5.	Nosači za auto	Kom.	1	821300	0	500
6.	Majice kratki rukav	Kom.	120	613400	0	2.000
UKUPNO:						22.400

C) Opremanje službe spašavanja na vodi i pod vodom*Tabela br.3*

Red. br.	Naziv i vrsta sredstva-opreme	Jed. mjere	Kol.	Ekon. kod	Izdaci iz proračuna (KM)	Izdaci iz nam. sredstava (KM)
1.	Suho odjelo za vodene aktivnosti	Kom.	3	821300	0	6.000
2.	Termo pododjelo	Kom.	3	613400	0	1.000
3.	Torbe za užice	Kom.	5	613400	0	730
UKUPNO:						7.730

D) Opremanje službe za hemijsko – biološku zaštitu*Tabela br.4*

Red. br.	Naziv i vrsta sredstva-opreme	Jedinica mjere	Količina	Ekon. kod	Izdaci iz proračuna (KM)	Izdaci iz nam. sredstava (KM)
4.	Radno odjelo (hlače, košulja, maica i jakna)	Kom.	10	613400	0	4.000
UKUPNO:						4.000

E) Opremanje službe za spašavanje iz ruševina**Tabela br.5**

Red. br.	Naziv i vrsta sredstva-opreme	Jed. mjere	Kol.	Ekon. kod	Izdaci iz proračuna (KM)	Izdaci iz nam. sredstava (KM)
1.	Set opreme za USAR tim	Set	1	821300	0	170.500
3.	Zaštitni šljemovi/kacige	Kom.	20	613400	0	1.000
	UKUPNO:					171.500

F) Opremanje službe za spašavanje sa visina**Tabela br.6**

Red. br.	Naziv i vrsta sredstva-opreme	Jed. mjere	Kol.	Ekon. kod	Izdaci iz proračuna (KM)	Izdaci iz nam. sredstava (KM)
1.	Lavinski primopredajnik	Kom.	8	821300	0	4.800
2.	Termalna kamera	Kom.	1	821300	0	32.500
3.	Jakne za spasiocce sa visina,troslojne goretex	Kom.	9	613400	0	9.000
4.	Odjelo (hlače i jakna) za sanke	Kpl.	1	613400	0	1.500
5.	Lavinska lopata i sonda	Kpl.	4	613400	0	1.370
6.	Set opreme za K9	Set.	1	613400	0	900
7.	Penjački pojas	Kom.	5	613400	0	750
8.	Y komplet za feratu	Kpl.	8	614300	0	2.000
9.	Hlače 3 slojne GORE-TEX	Kom.	5	614300	0	5.500
10.	Komplet za turno skijanje(daske, cipele,vezovi,cucki i štapovi)	Par.	2	821300	0	6.000
11.	Komplet skije uz sanke (skije, cipele, štapovi, kaciga)	Kpl.	1	821300	0	2.000
12.	Nožna penjalica Pantin	Kom.	5	613400	0	600
	UKUPNO:					66.920

- **Rekapitulacija:****Tabela br.7**

Red. br.	Naziv subjekta	Ekon. kod	Izdaci iz proračuna (KM)	Izdaci iz namjenskih sredstava (KM)
1.	Operativni centar	821 300 613 400	0	12.900
2.	Štab civilne zaštite	821 300 613 400	0	22.400
3.	Službe za spašavanje	821 300 613 400	0	250.150
4.	Tender 2023.god.- Dron sa termalnom kamerom	821300	0	11.805
5.	Tender 2023.godine – Oprema za Službu spašavanja na vodi i pod vodom i sa visina	821300 613400	0	40.380
6.	Tender 2023.godine – Oprema za Hemisko-biološku službu	821300 613400	0	24.993
	UKUPNO:			362.628

Članak 7.

O utrošku sredstava po ovom Programu, Kantonalna uprava civilne zaštite dužna je polugodišnje izvještavati Vladu Zeničko – dobojskog kantona.

Članak 8.

Za realiziranje sredstava po ovom Programu zadužuje se Kantonalna uprava civilne zaštite i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Broj: 02-11-3100/24
Datum, 16.02.2024. godine
Z e n i c a

P R E M I J E R**Nezir Pivić, v.r.**
.....

198.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 45. i 46. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23), na prijedlog Kantonalne uprave civilne zaštite, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 17. sjednici, održanoj dana 16.02.2024. godine, d o n o s i

O D L U K U

o usvajanju Programa utroška sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2024. godinu u Zeničko-dobojskom kantonu za pomoć u opremanju subjekata zaštite i spašavanja u općinama/gradovima – Izvor 30

Članak 1. (Predmet)

- (1) Usvaja se Program utroška sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2024. godinu u Zeničko-dobojskom kantonu za pomoć u opremanju subjekata zaštite i spašavanja u općinama/gradovima.
- (2) Utrošak sredstava vršit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23), sa razdjela 14 - Kantonalna uprava civilne zaštite, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614 300, pozicija „Tekući transfer neprofitnim organizacijama“ i ekonomski kod 615 100, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti“, sredstva prikupljena po osnovu posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2024. godinu.

Članak 2. (Način realiziranja sredstava)

Sredstva planirana ovim programom realizirat će se sukladno mjesečnim i kvartalnim operativnim planovima izvršenja Proračuna odobrenim od strane Ministarstva financija.

Članak 3. (Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Kantonalna uprava civilne zaštite i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 4. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko – dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-3099/24

Datum, 16.02.2024. godine
Zenica**P R E M I J E R****Nezir Pivić, v.r.**

PROGRAM

utroška sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2024. godinu u Zeničko-dobojskom kantonu za pomoć u opremanju subjekata zaštite i spašavanja u općinama/gradovima – Izvor 30

Članak 1.

Svrha programa jeste da se odobrena sredstva iz Proračuna Zeničko – dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj 21/23), sa razdjela 14 - Kantonalna uprava civilne zaštite, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, , ekonomski kod 614 300, pozicija „Tekući transfer neprofitnim organizacijama“ i ekonomski kod 615 100, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti“, sredstva prikupljena po temelju posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2024. godinu, uporabe za pomoć općinama/gradovima za opremanje njihovih subjekata zaštite i spašavanja, a sve sukladno usvojenim Planom korištenja sredstava posebne naknade za 2024. godinu.

Članak 2.

Visina sredstava utvrđenih ovim Programom iznosi 130.000, 00 KM (slovima: stotinu tridesettisuća konvertibilnih maraka).

Članak 3.

Izvor sredstava: Proračuna Zeničko – dobojskog kantona za 2024.godinu („Službene novine Zeničko – dobojskog kantona”, broj 21/23), razdjel 14 - Kantonalna uprava civilne zaštite, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, sredstva ostvarena po temelju prikupljene posebne naknade za zaštitu i spašavanje.

Članak 4.

Kriteriji utroška sredstava: Kriteriji proizilaze iz Odluke o uvjetima i načinu korištenja sredstava ostvarenih po osnovu naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća („Službene novine Federacije BiH“, broj: 4/12 i 80/13).

Članak 5.

Kategorija korisnika sredstava: Subjekti zaštite i spašavanja u općinama/gradovima, udruga i organizacije od značaja za sustav zaštite i spašavanja.

Članak 6.

Sredstva za pomoć općinama/gradovima u opremanju subjekata civilne zaštite.

Tabela br.1

Red. br.	Naziv i vrsta sredstva-opreme	Jed. mjere	Kol.	Ekon. kod	Izdaci iz proračuna (KM)	Nam. sredstva (KM)
1.	Navalno vatrogasno vozilo za općinu Olovo	Kom.	1	614300	0	40.000
2.	Namjensko vozila za potrebe struktura CZ za spašavanje i gašenje šumskih požara za općinu Vareš	Kom.	1	615100	0	30.000
3.	Terensko vatrogasno vozilo za općinu Žepče	kom	1	615100	0	40.000
4.	Sanacija skladišta za opremu za službe spašavanja u gradu Zavidovići	Kom.	1	615100	0	20.000
UKUPNO:						130.000

Članak 7.

O utrošku sredstava po ovom Programu, Kantonalna uprava civilne zaštite dužna je polugodišnje izvještavati Vladu Zeničko – dobojskog kantona.

Član 8.

Za realiziranje sredstava po ovom Programu zadužuje se Kantonalna uprava civilne zaštite i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Broj: 02-11-3099/24
Datum, 16.02.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.
.....

199.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 45. i 46. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23), na prijedlog Kantonalne uprave civilne zaštite, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 17. sjednici, održanoj dana 16.02.2024. godine, d o n o s i

O D L U K U

o usvajanju Programa utroška sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2024. godinu u Zeničko-dobojskom kantonu za učešće u provođenju preventivnih mjera – Izvor 30

Članak 1. (Predmet)

- (1) Usvaja se Program utroška sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2024.godinu u Zeničko-dobojskom kantonu za učešće u provođenju preventivnih mjera.
- (2) Utrošak sredstava vršit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23), sa razdjela 14 - Kantonalna uprava civilne zaštite, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 613 700, pozicija „Izdaci za tekuće održavanje“, sredstva prikupljena po temelju posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2024.godinu.

Članak 2. (Način realiziranja sredstava)

Sredstva planirana ovim programom realizirat će se sukladno mjesečnim i kvartalnim operativnim planovima izvršenja Proračuna odobrenim od strane Ministarstva financija.

Članak 3. (Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Kantonalna uprava civilne zaštite i Ministarstvo financija, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 4. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko – dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-3098/24

Datum, 16.02.2024. godine

Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, v.r.**

PROGRAM

utroška sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2024.godinu u Zeničko – dobojskom kantonu za učešće u provođenju preventivnih mjera – Izvor 30

Članak 1.

Svrha programa jeste da se odobrena sredstva iz Proračuna Zeničko – dobojskog kantona za 2024.godinu („Službene novine Zeničko – dobojskog kantona“, broj: 21/23), sa razdjela 14 - Kantonalna uprava civilne zaštite, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 613 700, pozicija „Izdaci za tekuće održavanje“, sredstva prikupljena po temelju posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2024.godinu, uporabe za provođenje preventivnih mjera, a sve sukladno usvojenim Planom korištenja sredstava posebne naknade za 2024.godinu.

Članak 2.

Visina sredstava utvrđenih ovim Programom iznosi 502.000, 00 KM (slovima: petstotinadvijetisuće konvertibilnih maraka).

Članak 3.

Izvor sredstava: Proračuna Zeničko – dobojskog kantona za 2024.godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23), razdjel 14 - Kantonalna uprava civilne zaštite, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, sredstva ostvarena po temelju prikupljene posebne naknade za zaštitu i spašavanje.

Članak 4.

Kriteriji utroška sredstava: Kriteriji proizilaze iz Odluke o uvjetima i načinu korištenja sredstava ostvarenih po temelju naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća („Službene novine Federacije BiH“, broj: 4/12 i 80/13). Da je klizište registrirano u službi civilne zaštite, da je putna komunikacija uz registrirano klizište i da rijeka/potok izljevava iz svog korita kod velikih padavina.

Članak 5.

Kategorija korisnika sredstava: Ova sredstva se usmjeravaju na preventivne radnje u lokalnim zajednicama, tako da se pomoć odnosi na općine, gradove i MZ.

Članak 6.

Sredstva za provođenje preventivnih mjera će biti utrošena za projekte za koje se ukaže potreba u tekućoj godini, a koje odobri Vlada Zeničko – dobojskog kantona.

Tabela br.1

Red. br.	Općina/grad	Lokalitet klizišta/obale rijeke	Izdaci iz proračunskih sredstava (KM)	Izdaci iz namjenskih sredstava (KM)	Ekonomski kod
1.	Sve općine/grad.		0	502.000	613700
	UKUPNO:			502.000	

Članak 7.

O utrošku sredstava po ovom Programu, Kantonalna uprava civilne zaštite dužna je polugodišnje izvještavati Vladu Zeničko – dobojskog kantona.

Član 8.

Za realiziranje sredstava po ovom Programu zadužuje se Kantonalna uprava civilne zaštite i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Broj: 02-11-3098/24
Datum, 16.02.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

.....

200.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a sukladno Programu utroška sredstava planiranih Proračunom Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu u Ministarstvu za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, broj: 02-11-1831/24 od 29.01.2024. godine i Protokolom o suradnji u pružanju zaštite, podrške i zbrinjavanju žrtava nasilja u porodici i zajednici i prevencija nasilja u Zeničko-dobojskom kantonu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 21/20), na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 17. sjednici, održanoj dana 16.02.2024. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava za nastavak sufinanciranja usluga UG „Medica“ Zenica - „Sigurna kuća za žene žrtve nasilja u obitelji i zajednici sa područja općina Zeničko-dobojskog kantona”

**Članak 1.
(Predmet)**

Odobravaju se sredstva Udruzi „Medica“ Zenica u ukupnom iznosu od 120.000,00 KM (slovima: stotinudvadesettisuća konvertibilnih maraka) za nastavak sufinanciranja usluga „Sigurna kuća za žene žrtve nasilja u obitelji i zajednici sa područja općina Zeničko-dobojskog kantona” za 2024. godinu.

**Članak 2.
(Raspored sredstava)**

Sredstva iz članka 1. ove odluke odobravaju se u mjesečnim iznosima po 10.000,00 KM za period siječanj – prosinac 2024. godine.

**Članak 3.
(Analitička konta)**

- (1) Sredstva iz članka 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 21/23), razdjel 20 – Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614300 - „Tekući transferi neprofitnim organizacijama”, pozicija KAD 207 - „Ostali socijalni transferi”.
- (2) Sredstva iz članka 1. ove odluke će biti doznačena u mjesečnim iznosima na račun Udruge „Medica“ Zenica, broj: 161-055-000-8240085 otvoren kod Raiffeisen banke Zenica.

**Članak 4.
(Izvrštavanje)**

Obvezuje se Udruga „Medica“ Zenica da Ministarstvu za rad, socijalnu politiku i izbjeglice dostavi izvješće o namjenskom utrošku odobrenih i doznačenih sredstava najkasnije do 15.01.2025. godine.

**Članak 5.
(Provođenje odluke)**

Za realiziranje ove odluke zadužuje se Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice i Ministarstvo financija, svako u domenu svojih mjerodavnosti.

**Članak 6.
(Stupanje na snagu)**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona”.

Broj: 02-11-3094/24
Datum, 16.02.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.
.....

201.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a sukladno Programu utroška sredstava planiranih Proračunom Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu u Ministarstvu za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, broj: 02-11-1831/24 od 29.01.2024. godine, na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 17. sjednici, održanoj dana 16.02.2024. godine, d o n o s i

O D L U K U
o odobravanju sredstava za jednokratne i privremene novčane pomoći**Članak 1.
(Predmet)**

Odobravaju se sredstva za jednokratne i privremene novčane pomoći u iznosu od 250.000,00 KM (slovima: dvijestotinepedesettisuća konvertibilnih maraka) za financiranje dodatnih interventnih mjera i aktivnosti socijalno-zaštitnog karaktera putem javnih ustanova centara za socijalni rad i mjerodavnih općinskih službi socijalne zaštite sa područja Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 2.
(Raspored sredstava)

Sredstva iz članka 1. ove odluke odobravaju se u iznosima i na način kako sljedei:

Red. br.	Naziv ustanove	Mjesečno u KM	Ukupno za 2024. godinu
1.	JU Centar za socijalni rad Vareš	1.779,00 KM	14.232,00 KM
2.	JU Centar za socijalni rad Breza	1.779,00 KM	14.232,00 KM
3.	JU Centar za socijalni rad Visoko	3.388,00 KM	27.104,00 KM
4.	JU Centar za socijalni rad Olovo	1.779,00 KM	14.232,00 KM
5.	JU Centar za socijalni rad Kakanj	3.028,00 KM	24.224,00 KM
6.	JU Centar za socijalni rad Zenica	7.666,00 KM	61.328,00 KM
7.	JU Centar za socijalni rad Žepče	2.271,00 KM	18.168,00 KM
8.	JU Centar za socijalni rad Zavidovići	1.950,00 KM	15.600,00 KM
9.	JU Centar za socijalni rad Maglaj	1.817,00 KM	14.536,00 KM
10.	Služba za društvene djelatnosti i opću upravu Doboj Jug	1.212,00 KM	9.696,00 KM
11.	JU Centar za socijalni rad Tešanj	3.218,00 KM	25.744,00 KM
12.	Služba za društvene djelatnosti Usora	1.363,00 KM	10.904,00 KM
Ukupno		31.250,00 KM	250.000,00 KM

Članak 3.
(Analitička konta)

- (1) Sredstva iz članak 1. ove odluke isplatit će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 21/23), razdjel 20 – Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614100, KAD 207, pozicija: „Ostali socijalni transferi“.
- (2) Isplata sredstava će se izvršiti u mjesečnim iznosima iz članka 2. ove odluke na račune javnih ustanova centara za socijalni rad i mjerodavnih općinskih službi sukladno mjesečnim operativnim planovima.

Članak 4.
(Izveštavanje)

Obvezuju se javne ustanove centri za socijalni rad i mjerodavne općinske službe da Ministarstvu za rad, socijalnu politiku i izbjeglice Zeničko-dobojskog kantona blagovremeno dostavljaju mjesečno izvješća o namjenskom utrošku sredstava iz članka 2. ove odluke.

Članak 5.
(Provođenje odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 6.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-3093/24
Datum, 16.02.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.

.....

202.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 50. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 17. sjednici, održanoj dana 16.02.2024. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu

Članak 1. (Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport - JU Mješovita srednja škola Tešanj.
- (2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu, vrši se na sljedeći način:
 - a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0010 – JU Mješovita srednja škola Tešanj, sredstva na poziciji 821600 – Rekonstrukcija i investiciono održavanje, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 3.150,00 KM;
 - b) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2024. godina, sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u proračunu, uvećavaju se za 3.150,00 KM.

Članak 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Uplaćena sredstva od strane grupe donatora škola će utrošiti za sanaciju stolarije na školskom objektu.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3. (Realiziranje odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-3085/24
Datum, 16.02.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, v.r.**
.....

203.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23) i članka 29. stavak (3) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23), na prijedlog Ministarstva za gospodarstvo, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 17. sjednici, održanoj dana 16.02.2024. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju finansijskih sredstava Regionalnoj razvojnoj agenciji za regiju Centralna BiH

Članak 1. (Predmet)

Odobravaju se finansijska sredstva Regionalnoj razvojnoj agenciji za regiju Centralna BiH u iznosu od 15.000,00 KM (slovima: petnaesttisuća konvertibilnih maraka), na ime troškova potrebnih za financiranje redovnih obveza i aktivnosti za period siječanj-ožujak 2024. godine.

Članak 2. (Ekonomski kod)

Odobrena sredstva iz članka 1. ove odluke isplatiti će se iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj:

21/23), razdjel 18, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001, ekonomski kod 614500, pozicija „Subvencije privatnim poduzećima i poduzetnicima“, IAX004 – Transfer za Regionalnu razvojnu agenciju (REZ), na žiro-račun broj: 1610550004760016 kod Raiffeisen bank d.d. BiH Filijala Zenica.

Članak 3.

(Obaveza korisnika sredstava)

Obvezuje se Regionalna razvojna agencija za regiju Centralna BiH da, u roku od 4 mjeseca po prijemu sredstava, Ministarstvu za gospodarstvo dostavi izvješće sa svim bitnim dokazima o utrošku odobrenih sredstava.

Članak 5.

(Provođenje Odluke)

Zadužuju se Ministarstvo za gospodarstvo i Ministarstvo financija da realizuju ovu odluku svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 6.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-3087/24
Datum, 16.02.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

204.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u vezi sa člancima 36. i 46. Zakona o izvršavanju proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23) i člankom 5. Programa utroška sredstava Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport sa pozicije „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti“ za 2024. godinu, broj: 02-11-1888/24 od 29.01.2024. godine, na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 17. sjednici, održanoj dana 16.02.2024. godine, d o n o s i

O D L U K U

o odobravanju sredstava Općini Tešanj u svrhu sufinanciranja projekta izgradnje novog školskog objekta JU Osnovne škole „9. septembar“ Medakovo

Članak 1.

(Predmet)

Odobravaju se sredstva Općini Tešanj u ukupnom iznosu od 600.000,00 KM (slovima: šeststotinatisuća konvertibilnih maraka) u svrhu nastavka sufinanciranja kapitalnog projekata za 2024. godinu „Izgradnja novog školskog objekta JU Osnovne škole „9. septembar“ Medakovo, općina Tešanj“.

Članak 2.

(Isplata sredstava)

Odobrena sredstva će se isplatiti iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23), sa razdjela 22, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, ekonomski kod 615100, pozicija „Kapitalni transferi drugim razinama vlasti“, Izdaci iz proračuna – izvor 10.

Članak 3.

(Ugovor o prenosu sredstava)

Ovlašćuje se ministar Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport da potpiše Ugovor o prenosu sredstava sa načelnikom Općine Tešanj, sa ciljem realiziranja odobrenih sredstava iz članka 1. ove odluke.

Članak 4.

(Izvještavanje)

Korisnik sredstva je dužan da Ministarstvu za obrazovanje, znanost, kulturu i sport dostavi izvješće o namjenskom utrošku odobrenih sredstava u roku od 15 dana od dana utroška istih, a najkasnije u roku od godinu dana od dana doznačavanja sredstava.

Članak 5.

(Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 6.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-3086/24
Datum, 16.02.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.
.....

205.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 2. i 4. stavak 3. Odluke o redovnom godišnjem popisu imovine, obveza i potraživanja Zeničko-dobojskog kantona na dan 31.12.2023. godine („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 19/23), na prijedlog Ministarstva financija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 18. sjednici, održanoj dana 23.02.2024. godine, donosi

O D L U K U

**o donošenju Elaborata o izvršenom redovnom
godišnjem popisu imovine, obveza i potraživanja
Zeničko-dobojskog kantona sa stanjem na dan
31.12.2023. godine**

Članak 1.
(Predmet)

Donosi se Elaborat Centralne popisne povjerenstva Zeničko-dobojskog kantona o izvršenom redovnom godišnjem popisu imovine, obveza i potraživanja Zeničko-dobojskog kantona sa stanjem na dan 31.12.2023. godine.

Članak 2.
(Nalog za knjiženje)

Nalaže se Ministarstvu financija – Odsjek za računovodstvo i operativnim jedinicama mjerodavnih ministarstava, da izvrše sva neophodna knjiženja sukladno svim pojedinačnim odlukama za kantonalna ministarstva i uprave i pojedinačne proračunske korisnike mjerodavnih ministarstava, a koje su prilog Elaborata iz članka 1. ove odluke.

Članak 3.
(Realiziranje Odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo financija, Ministarstvo unutarnjih poslova, Ministarstvo za pravosuđe i upravu i Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, svako u okviru svoje mjerodavnosti.

Članak 4.
(Stupanje na snagu)

Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“, a primjenjivat će se sa 31.12.2023. godine.

Broj: 02-11-3649/24
Datum, 23.02.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.
.....

206.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 15. stavak (4) Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23), na prijedlog Ministarstva financija, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 18. sjednici, održanoj dana 23.02.2024. godine, donosi

O D L U K U

**o preraspodjeli sredstava u Proračunu
Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu**

Članak 1.
(Predmet)

Odobrava se preraspodjela sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23), između proračunskih korisnika: Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i JU MSŠ „Musa Ćazim Ćatić“ Olovo.

Članak 2.**(Način preraspodjele sredstava)**

Preraspodjela sredstava planiranih u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23), vrši se na sljedeći način:

- a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 01, potrošačka jedinica 0001 – Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, sredstava planirana na poziciji 613900 – Izdaci za povjerenstva, zastupnike i druge samostalne djelatnosti, Izdaci iz proračuna – izvor 10, umanjuju se za 46.600,00 KM;
- b) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 008 – JU MSŠ „Musa Ćazim Ćatić“ Olovo, sredstva planirana na poziciji 613200 MCC 202 – Izdaci za grijanje, Izdaci iz proračuna – izvor 10, uvećavaju se za 46.600,00 KM;

Članak 3.**(Realiziranje odluke)**

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4.**(Stupanje na snagu)**

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-3648/24
Datum, 23.02.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.
.....

207.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 7. Zakona o ministarskim vladinim i drugim imenovanjima Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 12/03, 34/03 i 65/13), na prijedlog Ministarstva za gospodarstvo, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 18. sjednici, održanoj dana 23.02.2024. godine, d o n o s i

O D L U K U

**o izmjeni Odluke o utvrđivanju Standarda i kriterija
Vlade Zeničko-dobojskog kantona za
imenovanja/nominiranja na upražnjenu poziciju u
reguliranim tijelima Zeničko-dobojskog kantona**

Članak 1.**(Izmjena članka 5.)**

U Odluci o utvrđivanju Standarda i kriterija Vlade Zeničko-dobojskog kantona za imenovanja/nominiranja na upražnjenu poziciju u reguliranim tijelima Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 4/15, 7/15, 11/16, 5/23 i 10/23), članak 5. stavak (1) točka b) mijenja se i glasi:

„b) najmanje pet godina radnog iskustva nakon sticanja visoke stručne spreme“

Članak 2.**(Stupanje na snagu)**

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-30-3527/24
Datum, 23.02.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.
.....

208.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), članka 11. stavak 2. i 12. Zakona o koncesijama (Prečišćeni tekst) („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 5/03), na prijedlog Ministarstva za gospodarstvo, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 18. sjednici, održanoj dana 23.02.2024. godine, d o n o s i

O D L U K U

o dodjeli koncesije za istraživanje i eksploataciju mineralnog resursa lerzolita na lokalitetu „Željezno polje“ KO Papratnica Općina Žepče

Članak 1.

(Predmet koncesije)

- (1) Dodjeljuje se koncesija za istraživanje i eksploataciju mineralnog resursa lerzolita na lokalitetu „Željezno polje“ KO Papratnica Općina Žepče, koji je ograničen graničnim crtama sa prijelomnim točkama, kako sljede:

tačka	y	x
A'	6499134	4919418
B'	6499134	4919500
C'	6499800	4919500
C	6499800	4919450
B	6499400	4919450
A	6499400	4919400
E'	6499678	4919400
F'	6499652	4919380
G'	6499570	4919346
I'	6499503	4919367
J'	6499449	4919395
K'	6499391	4919386
L'	6499321	4919412
M'	6499291	4919445
N'	6499202	4919414
A'	6499134	4919418

- (2) Površina koncesionog područja „Željezno polje“ KO Papratnica Općina Žepče iznosi 4,988 ha i nalazi se na parcelama upisanim u posjedovni list broj: 85, KO Papratnica, općenarodna imovina 1/1:

- a) k.č.broj: 51/14, Ograjna, šuma 3.klase,
- b) k.č.broj: 51/13, Ograjna, šuma 3.klase,
- c) k.č.broj: 51/1, Novakova kosa, šuma 3. klase,
- d) k.č.broj: 51/106, Novakova kosa, šuma 3. klase,
- e) k.č.broj: 586, torina, pašnjak 2. klase i
- f) k.č.broj: 51/44, palučak, pašnjak 2. klase, PL broj 749, KO Papratnica, Đuzel (Petar) Ljubo 1/1.

- (3) Koncesija iz stavka (1) ovog članka dodjeljuje se na 20 (dvadeset) godina računajući od dana potpisivanja Ugovora o koncesiji, od čega je vrijeme koncesije za istraživanje 1 (jedna) godina računajući od dana dobijanja Odobrenja za geološka istraživanja mineralne sirovine od mjerodavnog organa.

Članak 2.

(Naziv koncesionara)

Koncesija iz članka 1. ove odluke dodjeljuje se gospodarskom društvu „VZ COMMERCE“ d.o.o. Gornji Vakuf-Uskoplje (u daljem tekstu: Koncesionar).

Članak 3.

(Zaključivanje ugovora o koncesiji)

Zadužuje se ministar Ministarstva za gospodarstvo Zeničko-dobojskog kantona da u svojstvu Koncesora, sukladno ovom odlukom i odredbama Zakona o koncesijama, zaključi Ugovor o koncesiji sa Koncesionarom, uz prethodno pribavljeno mišljenje Kantonalnog pravobraniteljstva u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu ove odluke.

Članak 4.

(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-14-3699/24

Datum, 23.02.2024. godine

Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, v.r.**

.....

209.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), članka 29. stavak (1) Zakona o ustanovama („Službeni list R BiH“, broj: 6/92, 8/93 i 13/94), na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 18. sjednici, održanoj dana 23.02.2024. godine, d o n o s i

O D L U K U

o davanju suglasnosti za imenovanje na poziciju ravnatelja JU Služba za upošljavanje Zeničko-dobojskog kantona

Članak 1. (Predmet)

Daje se suglasnost na Odluku Upravnog odbora JU Služba za upošljavanje Zeničko-dobojskog kantona broj: 03-45-1-508-2-1/24 od 14.02.2024. godine, kojom se za ravnatelja JU Služba za upošljavanje Zeničko-dobojskog kantona imenuje Josip Lovrić, dipl. ekonomista, na mandatni period od četiri godine.

Članak 2. (Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-30-3697/24
Datum, 23.02.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

210.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 50. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 18. sjednici, održanoj dana 23.02.2024. godine, d o n o s i

O D L U K U

o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu

Članak 1. (Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport - JU Gimnazija „Rizah Odžekić“ Zavidovići.
- (2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu, vrši se na sljedeći način:
 - a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0015 – JU Gimnazija „Rizah Odžekić“ Zavidovići, sredstva na poziciji 613400 – Nabava materijala, Izdaci iz vlastitih prihoda – izvor 20, uvećavaju se za 500,00 KM;
 - b) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0015 – JU Gimnazija „Rizah Odžekić“ Zavidovići, sredstva na poziciji 821300 – Nabava opreme, Izdaci iz vlastitih prihoda – izvor 20, uvećavaju se za 3.000,00 KM;
 - c) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2023. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan Proračuna za 2023. godinu, sredstva na poziciji 722642 – Vlastiti prihodi od iznajmljivanja poslovnih prostora, uvećavaju se za 3.500,00 KM.

Članak 2.

(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)

- (1) Ostvareni vlastiti prihod u iznosu od 3.500,00 KM škola će utrošiti za nabavku neophodnog didaktičkog materijala i računarske opreme.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3. (Realiziranje odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-3685/24
Datum, 23.02.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.
.....

211.

Na temelju članka 16. stavak 2. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 50. Zakona o izvršavanju Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23), na prijedlog Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 18. sjednici, održanoj dana 23.02.2024. godine, d o n o s i

O D L U K U
o uvećanju sredstava u Proračunu
Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu

Članak 1.
(Predmet)

- (1) Odobrava se uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 21/23) za proračunskog korisnika iz mjerodavnosti Ministarstva za obrazovanje, znanost, kulturu i sport - JU Mješovita srednja škola Tešanj.
- (2) Uvećanje sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu, vrši se na sljedeći način:
 - a) na razdjelu 22, proračunska organizacija 03, potrošačka jedinica 0010 – JU Mješovita srednja škola Tešanj, sredstva na poziciji 821600 – Rekonstrukcija i investiciono održavanje, Izdaci iz donacija - izvor 40, uvećavaju se za 3.700,00 KM;
 - b) u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu u dijelu A. PRIHODI u koloni Plan 2024. godina, sredstva na poziciji 722751 – Primljene namjenske donacije neplanirane u proračunu, uvećavaju se za 3.700,00 KM.

Članak 2.**(Namjena korištenja sredstava i izvještavanje)**

- (1) Uplaćena sredstva od strane grupe donatora škola će utrošiti za sanaciju stolarije na školskom objektu.
- (2) Škola je dužna sačiniti izvješće o namjenskom utrošku sredstava i isti dostaviti resornom Ministarstvu najkasnije 7 (sedam) dana nakon utroška sredstava.

Članak 3.
(Realiziranje odluke)

Za realiziranje ove odluke zadužuju se Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport i Ministarstvo financija, svako u okviru svojih mjerodavnosti.

Članak 4.
(Stupanje na snagu)

Odluka stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljena u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-3684/24
Datum, 23.02.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.
.....

212.

Na temelju članka 10. stav 1. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10) i članka 5. Poslovnika o radu Vlade Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/21), premijer Zeničko-dobojskog kantona, donosi

O D L U K U
o davanju ovlaštenja za privremeno obavljanje
funkcije premijera Zeničko-dobojskog kantona

I.

Dženana Čišija, ministar financija Zeničko-dobojskog kantona, ovlašćuje se da privremeno obavlja funkciju premijera Zeničko-dobojskog kantona sukladno zakonu, za vrijeme odsutnosti premijera Zeničko-dobojskog kantona Nezira Pivića, do povratka sa službenog puta.

II.**213.**

Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

O b r a z l o ž e n j e

Premijer Zeničko-dobojskog kantona Nezir Pivić će zbog službenog puta biti odsutan u periodu od 27.02.2024. godine do 02.03.2024. godine, zaključno sa 02.03.2024. godine.

Kako je odredbom članka 10. stavak 1. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona-Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10) utvrđeno da u slučaju privremene spriječenosti premijera Kantona, Vladom predsjedava član Vlade kojeg pismeno aktom odredi premijer Kantona, a odredbom članka 5. Poslovnika o radu Vlade Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/21) da premijera u slučaju njegove odsutnosti ili spriječenosti da obavlja funkciju, zamjenjuje ministar kojeg on odredi posebnim pismenim aktom, to je donesena Odluka kao u dispozitivu.

Broj: 02-30-3680/24
Datum, 26.02.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, v.r.**
.....

Na temelju članka 16. stavak 3. Zakona o Vladi Zeničko - dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 12. Zakona o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 12/03, 34/03 i 65/13), na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 18. sjednici, održanoj dana 23.02.2024. godine, d o n o s i

R J E Š E N J E

**o konačnom imenovanju člana Nadzornog odbora
Javne ustanove Penzionerski dom sa stacionarom
Zeničko-dobojskog kantona**

Članak 1.**(Imenovanje člana Nadzornog odbora)**

U Nadzorni odbor JU Penzionerski dom sa stacionarom Zeničko-dobojskog kantona, na poziciju člana, na period do isteka mandata predsjedniku i članu Nadzornog odbora imenovanih Rješenjem Vlade Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 6/23), imenuje se:

- Ivan Antunović, član.

Članak 2.**(Stupanje na snagu)**

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-30-3692/24
Datum, 23.02.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, v.r.**
.....

214.

Na temelju članka 16. stavak 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 12. Zakona o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima Federacije Bosne i Hercegovine (“Službene novine Federacije BiH”, broj: 12/03, 34/03, 65/13), na prijedlog Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 18. sjednici, održanoj dana 23.02.2024. godine, d o n o s i

R J E Š E N J E

o konačnom imenovanju članova Upravnog odbora Javne ustanove Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona

Članak 1.

(Imenovanje Upravnog odbora)

U Upravni odbor JU Služba za upošljavanje Zeničko-dobojskog kantona, na pozicije članova, na mandatni period od četiri godine, imenuju se:

1. Stefana Todorović, član, iz reda uposlenih u ustanovi,
2. Maša Škrbić, član,
3. Damir Avdić, član,
4. Čolaković Nasir, član.

Članak 2.

(Stupanje na snagu)

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-30-3695/24
Datum, 23.02.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.
.....

215.

Na temelju članka 16. stavak 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 4. Zakona o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj: 12/03, 34/03 i 65/13) i članom 101. Zakona o zdravstvenom osiguranju („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 30/97, 7/02, 70/08, 48/11, 36/18 i 61/22), na prijedlog ministrice Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 18. sjednici, održanoj dana 23.02.2024. godine, d o n o s i

R J E Š E N J E

o imenovanju na kraći period člana Upravnog odbora Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona

Članak 1.

Valentina Đuričić imenuje se na poziciju člana Upravnog odbora Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona na kraći period, do isteka perioda na koji su imenovani članovi Upravnog odbora Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona Rješenjem Vlade Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 18/23).

Članak 2.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u “Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona”.

Broj: 02-30-3645/24
Datum, 23.02.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.
.....

216.

Na temelju članka 16. stavak 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), a u svezi članka 4. Zakona o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj: 12/03, 34/03 i 65/13) i člankom 26. Zakona o ustanovama (“Službeni list Republike Bosne i Hercegovine”, broj: 6/92, 8/93 i 13/94), na prijedlog ministricе Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 18. sjednici, održanoj dana 23.02.2024. godine, d o n o s i

RJEŠENJE

**o razrješenju dužnosti člana Upravnog odbora
Zavoda zdravstvenog osiguranja
Zeničko-dobojskog kantona, imenovanog na
kraći period**

Članak 1.

Josip Lovrić razrješava se dužnosti člana Upravnog odbora Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona, na koju je imenovan Rješenjem Vlade Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 18/23) na kraći period, a najviše tri mjeseca, zbog podnesene ostavke.

Članak 2.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u “Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona”.

Broj: 02-30-3646/24
Datum, 23.02.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.
.....

217.

Na temelju članka 16. stavak 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), članka 18. stavak 4. Zakona o osnivanju Javne ustanove Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 5/15 i 10/18), na prijedlog Ministarstva zdravstva i Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 17. sjednici, održanoj dana 16.02.2024. godine, d o n o s i

RJEŠENJE

**o razrješenju dužnosti predsjednika i članova
Upravnog odbora JU Institut za zdravlje i sigurnost
hrane Zenica, imenovanih na kraći period**

Članak 1.

Razrješavaju se dužnosti predsjednik i članovi Upravnog odbora JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica, imenovani na kraći period rješenjem Vlade Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 18/23) i to:

1. Kasim Velić – predsjednik,
2. Vujić Elis – član,
3. Harisa Herceg – član,
4. Mirsad Čizmić – član,
5. Elma Kuduzović – član,

Članak 2.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-30-3092/24
Datum, 16.02.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R
Nezir Pivić, v.r.
.....

218.

Na temelju članka 16. stavak 3. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), članka 18. stavak 4. Zakona o osnivanju Javne ustanove Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica. („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 5/15 i 10/18) i članka 12. stavak 3. Zakona o ministarskim, vladinim i drugim imenovanjima („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 12/03, 34/03 i 65/13), na prijedlog Ministarstva zdravstva i Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 17. sjednici, održanoj dana 16.02.2024. godine, d o n o s i

R J E Š E N J E

**o konačnom imenovanju predsjednika i članova
Upravnog odbora JU Institut za zdravlje i sigurnost
hrane Zenica**

Članak 1.

Za predsjednika i članove Upravnog odbora JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica, na mandatni period od četiri godine, imenuju se:

1. Kasim Velić – predsjednik,
2. Elma Kuduzović – član,
3. Ermin Tabak – član,
4. Senad Duraković – član,
5. Nusret Hadžikadunić – član.

Članak 2.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-30-3091/24
Datum, 16.02.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R

Nezir Pivić, v.r.

219.

Na temelju članka 16. stavak 4. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Pročišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 7/10 i 3/23), članka 22. stavak (2) Zakona o financijskoj konsolidaciji i/ili restrukturiranju javnih zdravstvenih ustanova u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 34/22 i 77/22) i članka 13. stavak (1) Pravilnika o sadržaju i formi kvartalnih izvješća o realiziranju programa financijske konsolidacije i/ili restrukturiranja („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 101/22), na prijedlog Ministarstva zdravstva, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 17. sjednici, održanoj dana 16.02.2024. godine, d o n o s i

Z A K L J U Č A K

**o usvajanju Kvartalno izvješća o realiziranju
Programa financijske konsolidacije i restrukturiranja
JU Kantonalna bolnica Zenica i namjenskom utrošku
sredstava doznačenih iz Proračuna Federacije Bosne i
Hercegovine za period 01.10. - 31.12.2023. godine**

I.

Usvaja se Kvartalno izvješće o realiziranju Programa financijske konsolidacije i restrukturiranja JU Kantonalna bolnica Zenica i namjenskom utrošku sredstava doznačenih iz Proračuna Federacije Bosne i Hercegovine za period 01.10. - 31.12.2023. godine, koji je usvojen Odlukom Upravnog odbora JU Kantonalna bolnica Zenica broj: 00-1-11-20/24 od 31.01.2024. godine.

II.

Kvartalni izvješće o realiziranju Programa financijske konsolidacije i restrukturiranja JU Kantonalna bolnica Zenica i namjenskom utrošku sredstava doznačenih iz Proračuna Federacije bosne i Hercegovine za period 01.10. - 31.12.2023. godine i Odluka Upravnog odbora JU Kantonalna bolnica Zenica broj: 00-1-11-20/24 od 31.01.2024. godine, iz točke I. ovog zaključka, čine sastavni dio ovog zaključka.

III.

Zadužuje se JU Kantonalna bolnica Zenica da ovaj zaključak dostavi Federalnom ministarstvu zdravstva najkasnije u roku 15 dana od dana donošenja ovog zaključka.

IV.

Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljen u „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“.

Broj: 02-11-3097/24
Datum, 16.02.2024. godine
Zenica

P R E M I J E R**Nezir Pivić, v.r.**
.....**III**

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja.

Broj: 00-1-11-20/24
Zenica, 31.01.2024. godine

P R E D S J E D N I K

Elmir Mustabašić, dipl.iur.

220.

Na temelju članka 46. Statuta Kantonalne bolnice Zenica (prečišćen tekst) broj: 20/1-1-8331 od 31.07.2018. godine, Odluke o dopunama Statuta JU Kantonalna bolnica Zenica, broj: 20/1-1-6167 od 25.06.2019. godine, Odluke o izmjenama i dopunama Statuta, broj: 00-1-02-1491/20 od 29.09.2020. godine, na temelju članka 22. stavak (2) Zakona o financijskoj konsolidaciji i restrukturiranju javnih zdravstvenih ustanova u F BiH (“Službene novine F BiH”, broj: 34/22) i članka 13. Pravilnika o sadržaju i formi kvartalnih izvješća o realiziranju Programa financijske konsolidacije i/ili restrukturiranja (“Službene novine F BiH”, broj: 101/22), Upravni odbor JU Kantonalna bolnica Zenica na 3. redovnoj sjednici, održanoj dana 31.01.2024. godine, donosi slijedeću:

O D L U K U**I**

Usvaja se Kvartalno izvješće o realiziranju Programa financijske konsolidacije i/ili restrukturiranja i namjenskom utrošku sredstava doznačenih iz proračuna F BiH za period 01.10.-31.12.2023. godine.

II

Sastavni dio ove Odluke je Kvartalno izvješće o realiziranju Programa financijske konsolidacije i/ili restrukturiranja i namjenskom utrošku sredstava doznačenih iz proračuna F BiH za period 01.10.-31.12.2023. godine, broj: 01-11-60/24 od 25.01.2024. godine.

KVARTALNO IZVJEŠĆE O RELIZIRANJU PROGRAMA FINANCIJSKE KONSOLIDACIJE I/ILI
RESTRUKTURIRANJA I NAMJENSKOM UTROŠKU SREDSTAVA DOZNAČENIH IZ
PRORAČUNA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE

Odjeljak A

RELIZACIJA PROGRAMA FINANCIJSKE KONSOLIDACIJE
I/ILI RESTRUKTURIRANJA I NAMJENSKOM UTROŠKU SREDSTAVA
DOZNAČENIH IZ PRORAČUNA FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE

1. Uvod

- Naziv zdravstvene ustanove: JU KANTONALNA BOLNICA ZENICA
- Period izvještavanja: 01.10.2023.-31.12.2023. godine

2. Opis provedenih aktivnosti u izvještajnom periodu za postizanje cilja i svrhe provođenja financijske konsolidacije i /ili restrukturiranja i sanacije gubitaka, perspektive i razvoja

Do 31.12.2023. godine okončane su sve procedure nabave stalnih sredstava koje su pokrenute krajem prethodne godine, izuzev nabave CT simulatora procjenjene vrijednosti 1.287.000,00 KM sa PDV-om. Ova procedura nije okončana iz razloga što je jedan od ponuđača uputio žalbu, nakon čega je provoditni postupak poništen. Donesena je odluka o ponovnom pokretanju nabave, nakon čega je ponovo dostavljena žalba potencijalnog ponuđača i predmet je prosljeđen na Ured za razmatranje žalbi.

U narednoj tabeli je prikaz planiranih sredstava za 2022. godinu:

PLAN	DOZNAČENO	UTROŠENO	OSTATAK
7.666.667,00 KM	7.666.667,00 KM	6.216.685,00 KM	1.449.982,00 KM

Od ostatka sredstava u iznosu 1.449.982,00 KM iznos od 1.287.000,00 KM se odnosi na CT simulator za koji još nije okončana procedura nabave, dok se 149.422,00 KM odnosi na opremu za koju fakture još nisu dospjele na plaćanje. Preostalih 13.560,00 KM se odnosi na razliku između potpisanih ugovora i procjenjene vrijednosti nabavljene opreme.

Kada su u pitanju aktivnosti na restrukturiranju koje su planirane u 2023. godini pokrenuta je procedura nabave kirurškog instrumentarija u iznosu 500.000,00 KM bez PDV-a, odnosno 585.000,00 KM sa PDV-om. Uložena je žalba jednog od ponuđača na Odluku o izboru, nakon čega je ponovljen postupak nabave. Ukoliko ne bude dodatnih žalbi očekuje se okončanje procedure nabave u prvom kvartalu 2024. godine. Osim toga planirani su građevinski radovi na rekonstrukciji i adaptaciji Bolnice u cilju modernizacije, proširenja kapaciteta, kao i sigurnosti i kvaliteta zdravstvenih usluga u iznosu 4.571.462,00 KM. Okončana je procedura nabave usluga projektovanja, nakon čega je potpisan ugovor za izradu idejnog i glavnog projekta za rekonstrukciju, dogradnju i nadogradnju operativnog bloka. Usluge projektovanja bi trebale biti gotove u siječnju 2024. godine, nakon čega će biti raspisan tender za izvođenje radova.

U narednoj tabeli je prikaz planiranih sredstava za 2023. godinu:

PLAN	DOZNAČENO	UTROŠENO	OSTATAK
7.666.667,00 KM	5.750.000,25 KM	2.510.205,00 KM	3.239.795,25 KM

U 2023. godini planirana su sredstva u iznosu 7.666.667,00 KM. Osim pomenutog kirurškog instrumentarija i građevinskih radova iz sredstava za 2023. godinu predviđeno je i plaćanje druge rate za nabavu Linearnog akceleratora u iznosu 2.510.205,00 KM. Druga rata je izmirena u 2023. godini, tako da je za izmirenje kompletnih obveza za nabavku linearnog akceleratora potrebno u 2024. godini platiti 2.510.205,00 KM.

Za 2023. godinu je predviđeno 7.666.667,00 KM sredstava Vlade FBiH za finansijsku konsolidaciju i restrukturiranje JU Kantonalna bolnica Zenica. Zaključno sa 31.12.2023. godine doznačeno je 5.750.000,25 KM. Dakle, nedoznačena sredstava za 2023. godinu iznose 1.916.666,75 KM.

3. Realiziranje Programa utroška sredstava sa mjerama i aktivnostima finansijske konsolidacije i/ili restrukturiranja

3.1. Mjera - izmirenje dospjelih obveza

		<i>Iznos u KM</i>		
		Plan za tekuću godinu	Izmireno u prethodnim izvještajnim periodima tekuće godine	Izmireno u izvještajnom periodu
Ukupno obveze:				
od čega	<i>Obveze za doprinose za MIO/PIO iz i na plaće</i>			
	<i>Obveze za doprinose za osnovno zdravstveno osiguranje iz i na plaće</i>			
	<i>Obveze za doprinose za osiguranje u slučaju neuposlenosti</i>			
	<i>Obveze za poreze i druge javne prihode, isključujući PDV</i>			
	<i>Obveze prema dobavljačima:</i>			
	<i>od čega:</i>			
	<i>Dobavljači za lijekove</i>			
	<i>Dobavljači za potrošni materijal</i>			
	<i>Dobavljači (struja, voda, ishrana i sl.)</i>			
	<i>Ostali dobavljači</i>			
	<i>Obveze prema uposlenima za neto plaće</i>			

Napomena: Dostaviti liste plaćenih faktura po dobavljačima, pojedinačno za svaku od kategorija (lijekovi, potrošni materijal, struja, voda, ishrana, i dr.

Realizirane aktivnosti u okviru realiziranja mjere:

U okviru ove mjere nije bilo aktivnosti u izvještajnom periodu iz razloga što su sredstva predviđena za ovu mjeru utrošena u 2022. godini, kada su iz sredstava opredjeljenih za financijsku konsolidaciju izmirene dospjele obaveze u iznosu 2.354.851,96 KM

Efekat provođenja mjere:

Dospjele obaveze su smanjenje za navedenih iznos, čime se značajno doprinijelo likvidnosti i smanjenju ukupnih obveza prema dobavljačima. Sve to se odrazilo na uredno snabdijevanje lijekovima i ostalim potrošnim materijalom, što je omogućilo normalno funkcioniranje Ustanove. Osim toga prestali su teći rokovi za obračun zateznih kamata na izmireni dug.

Indikator za praćenje*	Bazna godina 2021.	Na kraju izvještajnog perioda
Stupanj izmirenja dospjelih obveza sa 31.12.2021. godine, a koje su predmet financijske konsolidacije i restrukturiranja	-	100%

*Indikator za praćenje definiran u Programu financijske konsolidacije i/ili restrukturiranja

3.2. Mjere operativnog restrukturiranja**Realizirane aktivnosti za racionalizaciju korištenja postojećih resursa:**

U Programu financijske konsolidacije i restrukturiranja JU Kantonalna bolnica Zenica, u sklopu operativnog restrukturiranja planirana su sredstva od Vlade Zeničko-dobojskog kantona u iznosu 3.000.000,00 KM za 2023. i 3.000.000,00 KM za 2024. godinu, za sufinanciranje troškova plaća i ostalih primanja doktora medicine na specijalizaciji i subspecijalizaciji.

Zbog neusvajanja Proračuna Zeničko-dobojskog kantona u prvom kvartalu nije bilo doznačenih sredstava po ovom osnovu. Međutim, nakon usvajanja Proračuna doznačena su sredstva za prvi kvartal, nakon čega je nastavljeno redovno doznačavanje mjesečnih tranši u iznosu od po 250.000,00 KM. Obzirom da je Programom utroška definisano da se do 20. u mjesecu vrši transfer sredstava za prethodni mjesec, do 31.12..2023. godine doznačena su sredstva za sufinanciranje troškova specijalizacija i subspecijalizacija iz Proračuna Zeničko-dobojskog kantona u iznosu 3.000.000,00 KM. Bolnica je sa 31.12.2023. godine imala 57 doktora na specijalizaciji i 14 doktora na subspecijalizaciji.

Efekat provođenja mjere (financijski i nefinancijski):

Edukacijom medicinskog kadra, kroz specijalizacije i subspecijalizacije omogućava se povećanje kvaliteta i efikasnosti u pružanju zdravstvenih usluga. Osim toga, očekujemo smanjenje slanja pacijenata u kliničke centre, što bi trebalo dovesti do smanjenja odliva sredstava izvan Kantona i time doprinijeti financijskoj konsolidaciji Ustanove.

Iznos finansijskih sredstava (KM)

	Iznos u KM		
	Plan za tekuću godinu	Izmireno u prethodnim izvještajnim periodima tekuće godine	Izmireno u izvještajnom periodu
Sredstva iz Proračuna FBiH	-	-	-
Sredstva iz drugih izvora	3.000.000,00	2.250.000,00	750.000,00
Ukupno	3.000.000,00	2.250.000,00	750.000,00

Indikator za praćenje	Bazna godina	Na kraju izvještajnog perioda
Broj doktora na specijalizaciji/subspecijalizaciji	82	71

3.3. Mjere restrukturiranja

Opis poduzetih aktivnosti na realiziranju mjere restrukturiranja u izvještajnom periodu:

Program finansijske konsolidacije i restrukturiranja JU Kantonalna bolnica Zenica usvojen je krajem studenog 2022. godine, a u prosincu 2022. godine su pokrenute procedure nabave opreme čije financiranje je predviđeno iz sredstava za 2022. godinu.

Za postupke koji su pokrenuti u prosincu 2022. godine do 31.12.2023. godine okončane su sve procedure nabave, izuzev nabave CT simulatora za koji je, zbog žalbe jednog od ponuđača, poništen postupak nabave. Trenutno je u izradi tenderska dokumentacija za raspisivanje novog tendera, nakon čega će isti biti objavljen.

U toku su aktivnosti na realiziranju nabavki čije financiranje je predviđeno iz sredstava za 2023. godinu, od čega se na građevinske radove odnosi 4.571.462,00 KM, zatim na hirurški instrumentarij 585.000,00 KM. Ostatak sredstava za 2023. godinu iskorišten je za plaćanje druge rate za nabavu Linearnog akceleratora u iznosu 2.510.205,00 KM.

3.3.1. Aktivnosti za proširenje postojećih kapaciteta (prostor, oprema, kadar)

1. Oprema za radioterapiju:

- Linearni akcelerator:

Završena je procedura javne nabave i potpisan ugovor o nabavi Linearnog akceleratora u iznosu od 5.573.000,00 KM bez PDV-a, odnosno 6.520.410,00 KM sa PDV-om. Plaćanje dogovoreno u tri rate. U 2022. godini uplaćeno je 1.500.000,00 KM, a u 2023. godini 2.510.205,00 KM. Treću ratu u iznosu 2.510.205,00 KM je potrebno izmiriti u 2024. godini.

- CT simulator:

Procedura javne nabave CT simulatora, procijenjene vrijednosti 1.287.000,00 KM sa PDV-om, nije okončana iz razloga što je jedan od ponuđača uputio žalbu, nakon čega je poništen postupak nabave. Nakon toga donesena je odluka o o ponovnom pokretanju nabave na koju je ponovo dostavljena žalba jednog od potencijalnih ponuđača te je predmet prosljeđen na Ured za razmatranje žalbi.

Prilog: Dokaz o prosljeđivanju predmeta na Ured za razmatranje žalbi

2. Građevinski radovi:

- Adaptacija/rekonstrukcija 10 operacionih sala na način da iste grupišemo na dva sprata zgrade po 5 sala, koje će biti povezane sa planiranim prostorom jedinice intenzivnog liječenja (centralne intenzivne njege).
- Dogradnja oko 400 m2 novog prostora za dvije operacione sale.
- Izgradnja novog lifta za operacione sale.
- Zamjena 5 (pet) postojećih liftova.
- Formiranje nulte etaže sa organizacijom transportnih puteva u glavnoj zgradi bolnice.

Okončana je procedura nabave usluga projektovanja i potpisan je ugovor za izradu idejnog i glavnog projekta za rekonstrukciju, dogradnju i nadogradnju operativnog bloka. Usluge projektovanja bi trebale biti gotove u siječnju 2024. godine, nakon čega će biti raspisan tender za izvođenje radova. Realiziranje ove mjere predviđena je iz sredstava za 2023. godinu (4.571.462,00 KM) i sredstava za 2024. godinu (4.571.462,00 KM).

Prilog: Ugovor za izradu idejnog i glavnog projekta za rekonstrukciju, dogradnju i nadogradnju operativnog bloka.

3. Oprema za operacionu salu:

- U 2022. godini pokrenuta je procedura nabave tri operaciona stola i tri lampe za operacione sale. Izvršena je ispruka navedene opreme u ukupnoj vrijednosti 398.673,00 KM, od čega se 298.350,00 KM odnosi na operacione stolove, a 99.333,00 KM na operacione lampe. Financiranje ove opreme predviđeno je iz sredstava za 2022. godinu.
- U ranijem periodu je objavljen tender za nabavu kirurških instrumenata. Obzirom da je uložena žalba jednog od ponuđača na Odluku o izboru, ponovljen je postupak nabave, te ukoliko ne bude dodatnih žalbi očekuje se okončanje procedure nabave u prvom kvartalu 2024. godine. Financiranje ove opreme u iznosu 585.000,00 KM predviđeno je iz sredstava za 2023. godinu.

Prilog: Odluka o ponovnom pokretanju postupka nabave kirurškog instrumentarija.

4. Oprema za koronarnu jedinicu

- U 2022. godini pokrenuta je procedura nabave opreme za Koronarnu jedinicu, a ugovori su potpisani u prvom kvartalu 2023. godine. Isporučena je sva oprema i ukupna vrijednost ove nabave iznosi 343.079,00 KM sa PDV-om. Financiranje ove opreme predviđeno je iz sredstava za 2022. godinu.

5. Sanitetsko vozilo:

- Ugovor za nabavu sanitetskog vozila u iznosu 99.000,00 KM sa PDV-om potpisan je u veljači 2023. godine, a isporuka istog izvršena je u svibnju 2023. godine. Obveze po ovom ugovoru su izmirene iz sredstava za 2022. godinu.

Dinamika realiziranja:

Stavka 1: Nakon isporuke Linearnog akceleratora izvršeno je komisioniranje sustava za planiranje prema uputama proizvođača, nakon čega će je urađeno komisioniranje prema Anexu 4. Pravilnika o zaštiti jonizirajućeg zračenja kod medicinske ekspozicije (Službeni glasnik BiH" broj 13/11). Puštanje aparata u rad izvršeno je u julu 2023. godine. Avans u iznosu 1.500.000,00 KM uplaćen je krajem 2022. godine, a druga rata u iznosu 2.510.205,00 KM izmirena je u 2023. godini. Isti iznos potrebno je uplatiti u 2024. godini nakon čega će biti izmirene obveze za nabavu linearnog akceleratora.

Kada je u pitanju nabava CT simulatora realiziranje ne ide planiranom dinamikom iz razloga što je jedan od ponuđača uputio žalbu, nakon čega je poništen postupak nabave. U ponovljenom postupku ponovo je dostavljena žalba jednog od potencijalnih ponuđača i predmet se trenutno nalazi na Uredu za razmatranje žalbi.

Stavka 2 : Faza I - U 2023. godini planirana je adaptacija tri i nadogradnja dvije operacione sale na II spratu „kirurške“ zgrade Bolnice sa koridorom za novu jedinicu intenzivnog liječenja. Pokrenute su aktivnosti na pripremi projektne dokumentacije, potpisan je ugovor za izradu idejnog i glavnog projekta za rekonstrukciju, dogradnju i nadogradnju operativnog bloka, nakon čega će biti raspisan tender za izvođenje radova.

Faza II - U 2024 godini planirana rekonstrukcija 5 operacionih sala na III spratu iznad sala iz Faze I i povezivanje liftom ova dva sprata u jednu cjelinu.

Stavka 3 : Isporučena su tri operaciona stola i tri operacione lampe ukupne vrijednosti 398.673,00 KM. Zbog žalbe na Odluku o izboru u provobitnom postupku nabave, ponovljen je postupak nabave kirurškog instrumentarija, te ukoliko ne bude dodatnih žalbi očekuje se okončanje procedure nabave u prvom kvartalu 2024. godine.

Stavka 4 : U ranijem periodu isporučena je kompletna oprema za koronarnu jedinicu u iznosu 343.079,00 KM, nakon čega je ista stavljena u funkciju.

Stavka 5 : U ranijem periodu izvršena je isporuka sanitetskog vozila od strane dobavljača, nakon čega je isto stavljeno u funkciju i trenutno je u uporabi.

Rok za realiziranje:

Sukladno dinamikom realiziranja, a krajnji rok za realiziranje svih mjera je 31.12.2024. godine.

Efekat provođenja mjere (financijski i nefinancijski):

- Nabava opreme za radioterapiju predstavlja obezbjeđenje kontinuiteta pružanja usluga radioterapije kao i poboljšanje sigurnosti i kvaliteta usluga. Postoji i financijska opravdanost pružanja ovih usluga jer se iste financiraju iz Federalnog fonda solidarnosti i predstavljaju financijske prihode Bolnici. Pored toga pružamo i dio usluga radioterapije za Srednjobosanski kanton. Ukupni prihodi Bolnici od radioterapije su blizu 1.000.000,00 KM na godišnjoj razini. Nakon puštanja u rad Linearnog akceleratora obratit ćemo se Zavodu zdravstvenog osiguranja i reosiguranja FBiH sa zahtjevom za aneksiranje postojećeg ugovora, odnosno povećanje sredstava za usluge radioterapije za JU Kantonalna bolnica Zenica.
- Izgradnjom adaptacijom i grupisanjem novih operativnih sala racionalizovat ćemo pružanje kirurških usluga. Sale postaju multifunkcionalne. Smanjit ćemo „rasipanje“ kadra Anestezije na veliki broj pojedinačnih odvojenih sala i smanjiti količinu neophodne opreme koja može biti zajednička za više sala kada su u bloku. Izgradit će se dva propusnika (presvlačenje i pranje osoblja) u sale umjesto što sada sve sale pojedinačno imaju propusnike. Racionalizovat će se potrošnja higijenskog i dezinfekcionog materijala kao i posao sterilizacije. Dobit će se bolji uvjeti, lakša kontrola i preventiva intrahospitalne infekcije i poboljšanje kvaliteta kirurških usluga. Sve operacione sale će imati direktnu komunikaciju sa Jedinicom intenzivnog liječenja, čija izgradnja je planirana Projektom energetske efikasnosti Bolnice.

Iznos finansijskih sredstava (KM)

	Iznos u KM		
	Plan za tekuću godinu	Izmireno u prethodnim izvještajnim periodima tekuće godine	Izmireno u izvještajnom periodu
Sredstva iz Proračuna FBiH	7.666.667,00	1.877.150,00	1.394.258,00
Sredstva iz drugih izvora			
Ukupno	7.666.667,00	1.877.150,00	1.394.258,00

Indikator za praćenje	Bazna godina	Na kraju izvještajnog perioda
Procentat realiziranja	-	25,85%

Dakle, u 2023. godini je izmireno ukupno 3.271.408,00 KM obveza koje se odnose na aktivnosti vezane za proširenje postojećih kapaciteta, od čega se 761.203,00 KM odnosi na potrošnju sredstava iz 2022. godine, a 2.510.205,00 KM na potrošnju sredstava iz 2023. godine.

Prilog: Dokaz o izvršenim uplatama

3.3.2. Aktivnosti za uvođenje novih tehnologija i zdravstvenih usluga

1. C-luk:

U prosincu 2022. godine pokrenuta je procedura nabave C-luka. Potpisan je ugovor o nabavi u vrijednosti 152.100,00 KM sa PDV-om i izvršena je isporuka navedne opreme. Izmirenje obveza za nabavu ovog aparata vršeno je iz doznačenih sredstva za 2022. godinu.

2. Neuronavigacija

Planirana je realiziranje u 2024. godini.

3. Endoskopska oprema.

U prosincu 2022. godine pokrenuta je procedura nabave endoskopske opreme za čitavu Bolnicu (Za kirurške odjele: ginekologije, kirurgije, urologije, ORL, ERCP kabinet kao i kabinete gastroenterologije i bronhoskopije). Potpisani su ugovori o nabavi i izvršena isporuka opreme u vrijednosti 1.426.569,00 KM sa PDV-om. Financiranje ove opreme planirano je iz doznačenih sredstva za 2022. godinu. Izmirene su sve obveze izuzev dijela u iznosu 50.089,00 KM koji nije dospio za plaćanje.

4. Računarska oprema za Odjel radiološke dijagnostike

U prosincu 2022. godine pokrenuta procedura nabave računarske opreme za Odjel radiološke dijagnostike. Potpisan je ugovor o nabavi i izvršena isporuka navedene opreme u vrijednosti 93.600,00 KM. Plaćanje fakture za nabavu ove opreme izvršeno je iz doznačenih sredstva za 2022. godinu.

Dinamika realiziranja:

Izvršena je isporuka kompletne opreme pod stavkama 1, 3 i 4, dok je za stavku 2 planirano raspisivanje tendera u 2024. godini.

Rok za realiziranje:

Sukladno dinamikom realiziranja, a krajnji rok za realiziranje svih mjera je 31.12.2024. godine.

Efekat provođenja mjere (financijski i nefinancijski):

Uvođenje novih tehnologija i zdravstvenih usluga i poboljšanje sigurnosti i kvaliteta usluga. Uvođenje novih usluga će omogućiti povećanje prihoda po tom temelju, jer pacijetni sa područja Zc-Do kantona neće morati odlaziti u druge zdravstvene ustanove radi pružanja ovih usluga

Iznos finansijskih sredstava (KM)

	Iznos u KM		
	Plan za tekuću godinu	Izmireno u prethodnim izvještajnim periodima tekuće godine	Izmireno u izvještajnom periodu
Sredstva iz Proračuna FBiH	-	187.158,00	1.434.992,00
Sredstva iz drugih izvora			
Ukupno	-	187.158,00	1.434.992,00

Indikator za praćenje	Bazna godina	Na kraju izvještajnog perioda
Procenat realizacije	-	71,86%

Dakle, u 2023. godini je izmireno ukupno 1.622.150,00 KM obveza koje se odnose na aktivnosti vezane za uvođenje novih tehnologija i zdravstvenih usluga i kompletan iznos odnosi se na potrošnju sredstava iz 2022. godine.

Prilog: Dokaz o izvršenim uplatama

Odjeljak B**KVARTALNI IZVJEŠĆE O TEKUĆEM POSLOVANJU****1.Uvod**

- Naziv zdravstvene ustanove: JU KANTONALNA BOLNICA ZENICA
- Period izvještavanja: 01.10.2023.-31.12.2023. godine

2. Stanje obveza

Vrsta obveza	Stanje na dan 31.12.2022. (obveze koje nisu predmetom finansijske konsolidacije)*	Iznos obveza stvoren od 01.01.2023. do zadnjeg dana kvartala za koji se izvještava**	Iznos izmirenih tekućih obveza od 01.01.2023. do zadnjeg dana kvartala za koji se izvještava***
1. dobavljači za lijekove	1.674.484,21	4.767.561,28	5.663.635,29
2. dobavljači za potrošni materijal	2.875.723,75	7.079.355,74	8.818.715,03
3. dobavljači (struja, voda, ishrana i si.)	386.282,81	3.548.789,68	3.545.107,34
4. Ostali dobavljači	2.183.866,43	13.493.170,69	12.411.908,36
5. Obveze za poreze i doprinose	2.120.897,49	25.071.691,86	25.038.940,40
6. Obveze na neto plaće	2.890.706,42	34.212.109,90	34.189.150,40

*za izvještajnu 2022.godinu prikazivati obveze koje su bile iskazane u Bruto bilanci na dan 31.12.2021 .godine, a koje nisu predmetom finansijske konsolidacije. Za 2023. i 2024. godinu iskazati podatke iz Bruto bilance na dan 31.12. a koji nisu predmetom finansijske konsolidacije.

** iznos obveza stvoren od 01.01 .tekuće godine u kojoj se izvještava

*** iznos obveza koji je izmiren u periodu od 01.01. tekuće godine za koju se izvještava pa do kraja izvještajnog perioda (ne uzimajući u obzir izmirenje obveza koje su predmet finansijske konsolidacije)

3. Ročnost obveza

Obveze prema dobavljačima na zadnji dan izvještajnog perioda (ukupno)		nedospjele obveze (u valuti)	dospjele obveze			Ukupno
			do 60 dana	od 60-90 dana	preko 90 dana	
		5.569.868,57	0,00	0,00	0,00	5.569.868,57
Od čega:	dobavljači za lijekove	778.410,20	0,00	0,00	0,00	778.410,20
	dobavljači za potrošni materijal	1.136.364,46	0,00	0,00	0,00	1.136.364,46
	dobavljači (struja, voda, ishrana i si.)	389.965,15	0,00	0,00	0,00	389.965,15
	Ostali dobavljači	3.265.128,76	0,00	0,00	0,00	3.265.128,76

Obveze za poreze i doprinose na zadnji dan izvještajnog perioda (ukupno)	nedospjele obveze (obveze iz prethodnog mjeseca)	dospjele obveze			Ukupno
		do 60 dana	od 60-90 dana	preko 90 dana	
	2.153.648,95				2.153.648,95

Obveze za neto plaće na zadnji dan izvještajnog perioda (ukupno)	nedospjele obveze (obveze iz prethodnog mjeseca)	dospjele obveze			Ukupno
		do 60 dana	od 60-90 dana	preko 90 dana	
	2.913.665,92				2.913.665,92

3. Pregled prihoda i rashoda

		Izvršajni period (od 01.01.2023. do kraja izvršajnog perioda)
1. PRIHODI (ukupno)		95.390.501
Od čega:	Prihodi od domicilnog ZZO	81.893.115
	Prihodi od drugih ZZO u FBiH, BD i RS	1.309.517
	Prihodi od FZZOIR	2.948.560
	Prihodi od participacije	0
	Prihodi od Proračuna osnivača	4.425.855
	Prihodi od direktnih plaćanja pravnih i fizičkih osoba	684.352
	Ostali prihodi	4.129.102
2. RASHODI (ukupno)		87.859.334
	Bruto plaće	48.796.262
	Naknade plaća	9.793.002
	Lijekovi	4.957.362
	Potrošni materijal	6.773.094
	Režijski troškovi	2.543.547
	Amortizacija	3.443.521
	Ostali troškovi i rashodi	11.552.546
FINANCIJSKI REZULTAT (1-2)		7.531.167

U periodu od 01.01.2023.- 31.12.2023. godine JU Kantonalna bolnica Zenica ostvarila je pozitivan poslovni rezultat u iznosu od 7.531.167,00 KM. Iz tabele 4. Pregled prihoda i rashoda uočava se da su ukupni prihodi u izvještajnom periodu ostvareni u iznosu od 95.390.501,00,00 KM, dok su ukupni rashodi ostvareni u iznosu od 87.859.334,00 KM.

U tabeli 4. uočava se da najveće učešće u ostvarenim prihodima ima prihod od domicilnog ZZO u iznosu od 81.893.115,00 KM. Potpisivanjem ugovora o međusobnim odnosima u pružanju zdravstvene zaštite za period 01.04.-31.12.2023. godine, kao i potpisivanjem Izmjene ugovora o međusobnim odnosima u pružanju zdravstvene zaštite u prosincu 2023. godine, osigurano je povećanje prihoda od Zavoda zdravstvenog osiguranja za 2023. godinu. Najveće učešće u strukturi ovog prihoda ima prihod od paušala koji je u 2023. godini ostvaren u iznosu od 73.637.403,00 KM. U odnosu na 2022. godinu uočava se povećanje u iznosu od 11.176.995,00 KM ili 17,89%.

Vlada Zeničko-dobojskog kantona je u 2023. godini obezbjedila sredstva za pokriće troškova tekućeg održavanja u iznosu od 1.468.845,00 KM, zatim sredstva za sufinansiranje dijela troškova plata specijalizanata i subspecijalizanata u iznosu od 3.000.000,00 KM, te sredstva za nabavu stalnih sredstava u iznosu od 2.266.865,00 KM.

U strukturi rashoda dominiraju troškovi plata i naknada plata u ukupnom iznosu od 58.589.264,00 KM.

U strukturi rashoda u okviru ostalih troškova i rashoda iskazani su troškovi nakande za topli obrok u periodu 01.01.-31.12.2023. godine u iznosu od 3.890.930,00 KM, održavanje opreme u iznosu 1.833.231,00 KM, regres za godišnji odmor u iznosu od 935.813,00 KM, pomoć radnicima sukladno Uredbom Vlade FBiH o isplati pomoći od strane poslodavca u iznosu od 603.050,00 KM, te ostali utrošci hrane, čistaćeg, kancelarijskog materijala, kisika i sl. u iznosu od cca 4.289.522,00 KM.

Budući da smo u obvezi Kvartalno izvješće sačiniti do 31.01.2024. godine za prethodnu godinu, a da je zakonski rok za usvajanje Godišnjeg obračuna do 28.02.2024. godine za prethodnu godinu napominjemo da može doći do odstupa u iskazanim vrijednostima u Kvartalnom izvješću u odnosu na vrijednosti iskazane u bilansu stanja i bilansu uspjeha za 2023. godinu iz razloga što u momentu sačinjavanja Kvartalnog izvješća nisu završena sva knjiženja za 2023. godinu.

Izvješće sačinili:

1. Muamer Avdić, pomoćnik direktora za ekonomsko-financijske poslove:

2. Rasim Iriškić, pomoćnik ravnatelja za medicinske poslove:

3. Lejla Beganović, pomoćnik ravnatelja za pravne poslove:

Broj protokola: 01-11-60/24

Ravnatelj:

Dr Tarik Zulović

.....

MINISTARSTVO ZA PROSTORNO UREĐENJE, PROMET I KOMUNIKACIJE I ZAŠTITU OKOLINE

221.

Na temelju članka 25. stavak 4. Zakona o Fondu za zaštitu okoliša Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“ broj:33/03), Programa utroška sredstava Fonda za zaštitu okoline za 2024. godinu broj: 02-11-1900/24 od 29.01.2024. godine i Instrukcije o utvrđivanju uvjeta, kriterija i postupaka za raspodjelu namjenskih sredstava zaštite okoliša, Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline Zeničko-dobojskog kantona (u daljem tekstu: Ministarstvo) raspisuje:

JAVNI POZIV za dodjelu sredstava za realiziranje programa, projekata i srodnih aktivnosti iz oblasti zaštite okoliša za 2024.godinu

I. PREDMET JAVNOG POZIVA

Predmet javnog poziva je prikupljanje prijava za programe/projekte za raspodjelu sredstava koja će se odnositi na sljedeće programske/projektne aktivnosti:

LOT 1 - Pomoć općinama/gradovima i komunalnim poduzećima (koja se bave prikupljanjem, transportom i zbrinjavanjem komunalnog otpada) Zeničko-dobojskog kantona u postupku zbrinjavanja komunalnog otpada (izgradnja novih sadržaja, rekonstrukcija postojeće infrastrukture, nabava opreme i sl.) - Kapitalni transferi drugim razinama vlasti:

- Planirani proračun: 710.000,00 KM

Ovaj Lot podrazumijeva sufinanciranje/financiranje projekata koji se odnose na pružanje pomoći općinama/gradovima Zeničko-dobojskog kantona i komunalnim poduzećima koja se bave prikupljanjem, transportom i zbrinjavanjem komunalnog otpada na području Zeničko-dobojskog kantona u realiziranju projekata koji se odnose na aktivnosti kojima se doprinosi uspostavi odgovarajuće infrastrukture za prikupljanje i zbrinjavanje komunalnog otpada pri općinskim odlagalištima (deponijama) - izgradnja pretovarnih postaja

i drugih sadržaja namijenjenih selektiranju, recikliranju komunalnog otpada i odlaganju na uređenu regionalnu deponiju, rekonstrukciji postojeće infrastrukture, nabavi opreme i sl.

Cilj projekta i potencijalni korisnici sredstava:

U cilju realiziranja Plana upravljanja otpadom Zeničko-dobojskog kantona, Kantonalnog ekološkog akcionog plana zaštite okoliša Zeničko-dobojskog kantona za period 2017. - 2025. godina, kao i Strategije razvoja Zeničko-dobojskog kantona za period 2021.-2027. godina, potrebno je pružiti pomoć općinama/gradovima koje odlažu ili planiraju odlaganje otpada na regionalnu deponiju odgovarajućim okolišno prihvatljivim metodama sa definiranim mjerama. Upravljanje komunalnim otpadom podrazumijeva uspostavu odgovarajuće infrastrukture za prikupljanje i zbrinjavanje komunalnog otpada pri općinskim odlagalištima (deponijama) - izgradnju pretovarnih postaja i drugih sadržaja namijenjenih selektiranju, recikliranju komunalnog otpada i odlaganju na regionalnu deponiju, rekonstrukciju postojeće infrastrukture, nabavu opreme i sl. Ove aktivnosti moraju biti praćene i organizovanim sistematskim tehničkim i finansijskim mjerama programima i projektima.

Projektima koje apliciraju na javni poziv općine/gradovi Zeničko-dobojskog kantona i komunalna preduzeća koja se bave prikupljanjem, transportom i zbrinjavanjem komunalnog otpada na području Zeničko-dobojskog kantona moraju nastojati da provođenjem navedenih aktivnosti doprinesu intenzivnom ulaganju u sektor upravljanja otpadom i na taj način stvaranju preduvjeta za uspostavu održivog integralnog sustava upravljanja otpadom na području kantona sukladno Planom upravljanja otpadom Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ broj:1/09).

Maksimalni iznos sredstava koja se mogu dodijeliti po projektu je 100.000,00 KM.

LOT 2 - Pomoć općinama/gradovima i komunalnim poduzećima (koja se bave prikupljanjem, transportom i zbrinjavanjem komunalnog otpada) Zeničko-dobojskog kantona u postupcima održavanja i sanacije postojećih općinskih odlagališta, financiranju transportnih troškova za najudaljenije općine u odnosu na regionalnu deponiju, čišćenja obala rijeka, čišćenja i sanacije divljih deponija i sl. - Transferi drugim razinama vlasti-Troškovi financiranja projekata Vlade iz sredstava Fonda za zaštitu okoline:

- Planirani proračun: 300.000,00 KM

Ovaj Lot podrazumijeva sufinanciranje/financiranje projekata koji se odnose na pružanje pomoći općinama/gradovima Zeničko-dobojskog kantona i komunalnim poduzećima koja se bave prikupljanjem, transportom i zbrinjavanjem komunalnog otpada na području Zeničko-dobojskog kantona u realiziranju projekata koji se odnose na aktivnosti održavanja i sanacije postojećih općinskih odlagališta, financiranju transportnih troškova za najudaljenije općine u odnosu na regionalnu deponiju, čišćenja obala rijeka, čišćenja i sanacije divljih deponija i sl.

Cilj projekta i potencijalni korisnici sredstava:

U cilju realiziranja Plana upravljanja otpadom Zeničko-dobojskog kantona, Kantonalnog ekološkog akcionog plana zaštite okoliša Zeničko-dobojskog kantona za period 2017. - 2025. godina, kao i Strategije razvoja Zeničko-dobojskog kantona za period 2021.-2027. godina, potrebno je kroz aktivnosti praćene organizovanim sustavskim tehničkim i finansijskim mjerama i programima pružiti pomoć općinama/gradovima i komunalnim poduzećima koja se bave prikupljanjem, transportom i zbrinjavanjem komunalnog otpada na području Zeničko-dobojskog kantona pri uspostavi održivog integralnog sustava upravljanja otpadom koji podrazumijeva planiranje ulaganja u sektor upravljanja otpadom.

Potrebno je da projektima koje apliciraju na javni poziv, gradovi/općine i komunalna poduzeća provedu aktivnosti koje se odnose na održavanje i sanaciju postojećih općinskih odlagališta, kao i sve aktivnosti vezane za čišćenje obala rijeka i čišćenje i sanaciju divljih deponija i sl.

Pomoć općinama u upravljanju komunalnim otpadom podrazumijeva i pomoć u financiranju transportnih troškova za najudaljenije općine u odnosu na regionalnu deponiju.

Maksimalni iznos sredstava koja se mogu dodijeliti po projektu je 70.000,00 KM.

LOT 3 - Projekti iz oblasti zaštite okoliša na području Zeničko-dobojskog kantona- Tekući transferi neprofitnim organizacijama :**- Planirani proračun: 100.000,00 KM**

Ovaj Lot podrazumijeva sufinanciranje/financiranje projekata koji se odnose na poticanje izbjegavanja nastajanja otpada, selektivno prikupljanje, recikliranje, ponovnu upotrebu i obradu otpada, korištenje alternativnih izvora energije u cilju smanjenja zagađenja okoliša, jačanje ekološke kulture građana itd. Podržavanjem apliciranih projekata propagira se zaštita okoliša i podizanje svijesti građana o potrebi okolišno održivog ponašanja.

Cilj projekta/programa i potencijalni korisnici sredstava:

U cilju realiziranja Akcionog plana Kantonalnog ekološkog akcionog plana zaštite okoliša Zeničko-dobojskog kantona za period 2017. - 2025. godina i Strategije razvoja Zeničko-dobojskog kantona za period 2021.-2027. godin, neophodno je intenzivirati mjere na razvijanju i jačanju ekološke kulture i svijesti građana, na način da se propagira zaštita okoliša i potreba okolišno održivog ponašanja.

Potrebno je ostvariti partnerski odnos i suradnju sa neprofitnim organizacijama (nevladinim organizacijama i udrugama građana) i javnim ustanovama, uz podržavanje apliciranih projekata kojima se propagira oblast zaštite okoliša i podizanje svijesti građana o potrebi okolišno održivog ponašanja.

Između ostaloga, potrebno je kreirati i implementirati niz kvalitetnih projekata iz oblasti zbrinjavanja otpada, smanjenja zagađenja zraka, zaštite prirode i prirodnih bogatstava, vode i tla, uključujući što veći broj građana kroz medijske kampanje, edukativne i promotivne aktivnosti i rad na terenu. Korisnici sredstava mogu biti neprofitne organizacije (nevladine organizacije i udruga građana) i javne ustanove.

Maksimalni iznos sredstava koja se mogu dodijeliti po projektu je 5.000,00 KM.

II. UVJETI KOJE PODNOSITELJI PRIJAVE MORAJU ISPUNJAVATI

Pravne osobe kojima se dodjeljuju finansijska sredstva (u daljem tekstu: Korisnici) moraju ispunjavati sljedeće uvjete:

1. Da imaju sjedište na području Zeničko-dobojskog kantona
2. Da aplicirane projekte realiziraju/implementiraju na području Zeničko-dobojskog kantona,
3. Podnesu zahtjev za korištenje finansijskih sredstava sukladno objavljenim Javnim pozivom,
4. Da su dostavili izvješće o utrošku finansijskih sredstava, dodijeljenih po ranijim javnim pozivima ovog Ministarstva.
5. Uovoljavaju i drugim uvjetima utvrđenim Javnim pozivom.

Prijave programa/projekata Korisnika dostavljaju se na posebnom prijavnim obrascu i treba da sadrže:

1. Ime aplikanta/podnositelja prijave,
2. Naziv i opis projekta,
3. Finansijske podatke o projektu koji je predmet prijave,
4. Ciljeve projekta,
5. Aktivnosti koje će se provesti da bi se postigli postavljeni ciljevi,
6. Dinamiku provođenja projekta,
7. Finansijsku analizu,
8. Opis očekivanih rezultata projekta,
9. Mjerljivost ostvarenja ciljeva koji se postižu realiziranjem predloženog projekta,
10. Monitoring i evaluaciju projekta.

Ostali uvjeti koje podnositelji prijava moraju ispunjavati:

- Aplikant na jedan LOT može konkurirati samo jednim projektom.
- Ukoliko aplikant na jedan LOT prijavi više projekata svi prijavljeni projekti će biti odbačeni.

- U koverti može biti samo jedan projekt. Ukoliko jedna koverta sadrži više projekata, aplikacija se odbacuje.

Neće se razmatrati prijave aplikanta:

- Koji su dobili finansijsku pomoć od ovog Ministarstva, a nisu ispunili obvezu pravdanja dodijeljenih sredstava,
- Koji ne dostave dokumentaciju za dokazivanje ispunjavanja uvjeta iz točke IV. Javnog poziva i koji ne razrade projekat kako je definirano točkom II. Javnog poziva,
- Čiji su projekti, programi ili aktivnosti napravljeni u korist članova neprofitnih organizacija (nevladinih organizacija i udruga) u iznosu većem od 10% ukupnog proračuna projekta (troškovi voditelja, menadžera, koordinatora projekta) - odnosi se samo na LOT 3
- Čiji administrativni troškovi (režije, telefonski troškovi, kancelarijski materijal, bankovni troškovi, usluge knjigovodstvenog servisa, najam kancelarije, gorivo za prevoz i slično) na projektu prelaze 10% ukupnog proračuna projekta - odnosi se samo na LOT 3
- Ukoliko je obrazac projekta neuredan, specifikacija troškova nije detaljno razrađena i sl.

III. P R A V O U Č E Š Ć A

Pravo učesća u javnom pozivu imaju sve općine i gradovi, komunalna poduzeća koja se bave prikupljanjem, transportom i zbrinjavanjem komunalnog otpada, neprofitne organizacije (nevladine organizacije, udruga građana) i javne ustanove Zeničko-dobojskog kantona, kako sljede:

LOT 1: Jedinice lokalne uprave (gradovi i općine) Zeničko-dobojskog kantona i komunalna poduzeća koja se bave prikupljanjem, transportom i zbrinjavanjem komunalnog otpada na području Zeničko-dobojskog kantona.

LOT 2: Jedinice lokalne uprave (gradovi i općine) Zeničko-dobojskog kantona i komunalna poduzeća koja se bave prikupljanjem, transportom i zbrinjavanjem komunalnog otpada na području Zeničko-dobojskog kantona.

LOT 3: Nefitne organizacije (nevladne organizacije, udruga građana) i javne ustanove Zeničko-dobojskog kantona.

IV. POTREBNA DOKUMENTACIJA

Sredstva iz Javnog poziva dodjeljuju se na temelju zahtjeva i obavezne dokumentacije.

Svi dokumenti koji se predaju uz zahtjev kao osnovna dokumentacija moraju biti originali ili ovjerene preslike.

Posebna dokumentacija mora biti pregledna, vjerodostojna i tehnički korektna.

Nekompletni zahtjevi se neće razmatrati.

Dokumenti koji se šalju na Javni poziv se ne vraćaju aplikantu.

Aplikanti moraju projekat realizirati na području Zeničko-dobojskog kantona.

• **Obvezna dokumentacija mora sadržavati:**

- Prijavu projekta na Javni konkurs - popunjen i potpisan obrazac od strane odgovorne osobe (*preuzima se sa web stranice: www.zdk.ba/javni-pozivi*).
- Ovjerenu izjavu o namjenskom trošenju sredstava (ovjerena kod mjerodavnog organa uprave ili notara), ne stariju od mjesec dana od dana prijave na Javni poziv (*preuzima se sa web stranice: www.zdk.ba/javni-pozivi*).
- Ako se radi o sufinanciranju, ovjerenu izjavu o visini sredstava s kojima će aplikant učestvovati u sufinanciranju realiziranja projekta koji predlaže (ovjerena kod mjerodavnog organa uprave ili notara), ne stariju od mjesec dana od dana prijave na Javni poziv, (*preuzima se sa web stranice: www.zdk.ba/javni-pozivi*).
- Projektno tehnička dokumentacija - Izvod iz Idejnog projekta ili Glavnog projekta, postojeće suglasnosti, dozvole, te druge tehničke specifikacije – samo za LOT 1, (*obične preslike*).
- Detaljan opis projekta po fazama kao i svih projektnih aktivnosti i dinamike realiziranja – samo za LOT 2 (*potpisan i ovjeren od strane aplikanta*).

- Dokaz o registraciji aplikanta kod mjerodavnog suda iz kojeg je vidljivo sjedište aplikanta na području Zeničko-dobojskog kantona (aktuelni izvod iz sudskog registra ili sudsko rješenje o izmjenama podataka) - odnosi se na pravne osobe, izuzev jedinica lokalne samouprave, ne stariji od šest mjeseci od dana prijave na Javni poziv – samo za LOT 1 i LOT 2, (*original ili ovjerena preslika*).
- Izvod iz Rješenja o upisu u Registar nefitne organizacije (nevladne organizacije, udruga građana) iz kojeg je vidljivo sjedište aplikanta na području Zeničko-dobojskog kantona ne stariji od dva mjeseca od dana prijave na Javni poziv ili Rješenje o registraciji/Aktuelni izvod iz sudskog registra za ostale aplikante ne stariji od šest mjeseci od dana prijave na Javni poziv – samo za LOT 3, (*original ili ovjerena preslika*)
- Uvjerjenje o poreskoj registraciji - ID broj i PDV broj ukoliko su PDV obveznici, original bez ograničenja vremenskog trajanja ili ovjerene preslike (ovjera ne starija od tri mjeseca od dana prijave).

Napomena:

- Kompletirana dokumentacija (Prijavni obrazac zajedno sa ostalom priloženom obveznom dokumentacijom) mora biti uvezana i to: tvrdim povezom-ukoričena dokumentacija ili spiralnim uvezom ili ukoričena u fasciklu ili uvezana jemstvenikom na način da se onemogući naknadno vađenje ili umetanje listova. Listovi dokumenata se označavaju brojem na način da je vidljiv redni broj lista. Numeracija listova se vrši tako da svaki list bude upisan na način “X/Y”, a gdje X predstavlja broj konkretnog lista, a Y konačni/ukupni broj listova prijavne dokumentacije.
- Dokumentacija koja ne bude uvezana i numerisana na prethodno navedeni način neće biti uzeta u razmatranje i smatrat će se formalno-pravno neispravnom.

V. OSNOVNI KRITERIJI ODABIRA

- **Kriteriji za evaluaciju i izbor projekata Pomoć općinama i gradovima Zeničko-dobojskog kantona i komunalnim poduzećima koja se bave prikupljanjem, transportom i zbrinjavanjem komunalnog otpada na području Zeničko-dobojskog kantona u postupku zbrinjavanja komunalnog otpada (izgradnja novih sadržaja, rekonstrukcija postojeće infrastrukture, nabava opreme i sl.) – LOT 1**

1. Pripremljenost projekta (pripremljenost tehničko-tehnološke dokumentacije, postojeće suglasnosti i dozvole, stupanj pripremljenosti za početak radova, itd.).
2. Usklađenost planiranih aktivnosti sa akcionim planom Kantonalnog ekološkog akcionog plana zaštite okoliša Zeničko-dobojskog kantona, Planom upravljanja otpadom Zeničko-dobojskog kantona i Strategijom razvoja Zeničko-dobojskog kantona.
3. Efekti na okoliš i stanovništvo koji se postižu realiziranjem predloženog projekta.
4. Rok realiziranja projekta
5. Izvještavanje o utrošku sredstava dodijeljenih po temelju prethodnih javnih poziva Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline Zeničko-dobojskog kantona.
6. Obezbjedenje sredstava od strane korisnika u odnosu na ukupno potrebnu financijsku konstrukciju (sufinanciranje projekta).

- **Kriteriji za evaluaciju i izbor projekata Pomoć općinama i gradovima Zeničko-dobojskog kantona i komunalnim poduzećima koja se bave prikupljanjem, transportom i zbrinjavanjem komunalnog otpada na području Zeničko-dobojskog kantona u postupcima održavanja i sanacije postojećih općinskih odlagališta, financiranju transportnih troškova za najudaljenije općine u odnosu na regionalnu deponiju, čišćenja obala rijeka, čišćenja i sanacije divljih deponija i sl. – LOT 2**

1. Pripremljenost projekta (detaljan opis projekta po fazama kao i svih projektnih aktivnosti i dinamike realiziranja)
2. Usklađenost planiranih aktivnosti sa relevantnim strateškim dokumentima i prioritetnim područjima.

3. Referentna lista već implementiranih sličnih projekata.
4. Stupanj povoljnog uticaja na okoliš i održivost projekta (očekivano poboljšanje kvaliteta okoliša, širi korisni uticaj projekta na okruženje i sl.).
5. Izvještavanje o utrošku sredstava dodijeljenih po temelju prethodnih javnih poziva Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline Zeničko-dobojskog kantona.
6. Obezbjedenje sredstava od strane korisnika u odnosu na ukupno potrebnu financijsku konstrukciju (sufinanciranje projekta)

- **Kriteriji za evaluaciju i izbor projekata iz oblasti zaštite okoliša - LOT 3**

1. Pripremljenost projekta/detaljan opis projekta sukladno zahtjevanim sadržajem programa.
2. Referentna lista već implementiranih sličnih projekata, odnosno projekata iz oblasti zaštite okoliša koja treba sadržavati naziv projekta, godinu implementacije, donatora sredstava, mjesto implementacije projekta.
3. Rokovi za realiziranje projekta.
4. Uključenje većeg broja volontera
5. Obezbjedenje sredstava od strane korisnika u odnosu na ukupno potrebnu financijsku konstrukciju (sufinanciranje projekta)
6. Izvještavanje o utrošku sredstava dodijeljenih po temelju prethodnih javnih poziva Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline Zeničko-dobojskog kantona.

VI. VREDNOVANJE PROJEKATA

Vrednovanje i rangiranje projekata pristiglih na Javni poziv vršit će posebna povjerenstvo koju imenuje ministar Ministarstva za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline Zeničko-dobojskog kantona.

Povjerenstvo razmatra zahtjeve i dokumentaciju zaprimljenu na temelju Javnog poziva, ocjenjuje ispunjenost uvjeta i kriterija za odobravanje projekta i prijedlog dostavlja ministru koji donosi konačnu Odluku o korisnicima sredstava.

Prije donošenja konačne odluke o odabiru ministarstvo zadržava pravo da od predlagatelja projekata traži dodatna pojašnjenja dokumentacije, kao i pravo odbijanja pristiglih projekata bez posebnog obrazloženja.

Odluka o odabranim korisnicima će biti objavljena na službenoj web stranici Zeničko-dobojskog kantona i smatrat će se obavještenjem i za aplikante kojima nisu odobrena sredstva.

Sredstva planirana ovim Javnim pozivom realizirat će se isključivo sukladno procentom realiziranja ostarenih javnih prihoda u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona i Zaključkom kojim se daje suglasnost na Program utroška sredstava Fonda za zaštitu okoline broj: 02-11-1900/24 od 29.01.2024. godine.

Sa odabranim predlagateljima zaključit će se ugovor o međusobnim pravima i obvezama u realiziranju projekta koji se financira/sufinancira.

Visina sredstava pojedinačno zaključenih ugovora, ovisit će o stupnju ostarenja priliva namjenskih sredstava, a sve sukladno i na način utvrđen u članku 2. Odluke kojom se usvaja Program utroška namjenskih sredstava Fonda za zaštitu okoline broj: 02-11-1900/24 od 29.01.2024. godine.

Nakon završetka projekta odabrani predlagatelji su dužni dostaviti izvješće o namjenskom korištenju dobivenih sredstava, (preuzima se sa web stranice: www.zdk.ba/javni-pozivi).

VII. OPĆE ODREDBE

Prijava za učestvovanje s obveznom projektnom dokumentacijom dostavlja se osobno ili putem pošte na adresu:

Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu okoline, Kučukovići br. 2, 72000 Zenica.

Prijava se dostavlja u zatvorenim neprovidnim kovertama sa naznakom:

„Ne otvaraj - Prijava na Javni poziv LOT br. “.

Rok za podnošenje prijava je 29.03. 2024.godine.

Nepotpune i neblagovremene prijave, kao i prijave koje se ne odnose na predmetne programe i koje nisu sukladno definiranim uvjetima ovog Javnog poziva neće se uzimati u razmatranje.

Javni oglas će biti objavljen na web stranici Vlade Zeničko-dobojskog kantona, „Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona“ i listu NIPD „Naša riječ“.

Prijavni obrazac, kao i obrasci Izjava o sufinansiranju i namjenskom utrošku sredstava mogu se preuzeti na službenoj web stranici Vlade Zeničko-dobojskog kantona.

Sve dodatne informacije vezano za Javni poziv mogu se dobiti svakim radnim danom putem e-maila: min.prostorno@zdk.ba.

Broj: 12-19-1900-JP/24

Datum, 26.02.2024. godine

Zenica

MINISTAR

Adnan Šabani, v.r.

.....

MINISTARSTVO ZA RAD, SOCIJALNU POLITIKU I IZBJEGLICE

222.

Na temelju članka 27. stavak (6) Pravilnika o unutarnjem organiziranju Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice Zeničko-dobojskog kantona, broj: 09-30-2825/22 od 26.04.2022. godine, a u svezi sa točkom 7.6. Programa utroška sredstava planiranih Proračunom Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu u Ministarstvu za rad, socijalnu politiku i izbjeglice, broj: 02-11-1831/24 od 29.01.2024. godine, ministar Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice Zeničko-dobojskog kantona
d o n o s i

PRAVILNIK

**o utvrđivanju kriterija za ocjenu i bodovanje prijava
za rad javnih kuhinja koje se financiraju/sufinanciraju
iz sredstava Proračuna Zeničko-dobojskog kantona
predviđenih za 2024. godinu**

Članak 1. (Predmet Pravilnika)

Ovim Pravilnikom se utvrđuju kriteriji za ocjenu i bodovanje prijava udruga, vjerskih organizacija i gradova/općina koji organizuju rad javnih kuhinja, na način

da organizuju, pripremaju i distribuiraju obroke socijalno ugroženim kategorijama na području Zeničko-dobojskog kantona, pristiglih po temelju javnog poziva za financiranje/sufinanciranje iz sredstava Proračuna Zeničko-dobojskog kantona predviđenih za 2024. godinu.

Članak 2. (Imenovanje i rad povjerenstva)

- (1) Ocjenu i bodovanje prijava vrši povjerenstvo koju rješenjem imenuje Ministar.
- (2) Povjerenstvo iz prethodnog stavka čine tri člana od kojih je jedan predsjednik povjerenstva.
- (3) Nakon provedene procedure ocjene i bodovanja prijava, povjerenstvo na temelju propisanih kriterija vrši odabir javnih kuhinja koji ispunjavaju uvjete za financiranje/sufinanciranje iz sredstava Proračuna predviđenih za 2024. godinu.

Članak 3. (Kriteriji i bodovanje)

- (1) Nepotpune i neblagovremene prijave se odbacuju i neće biti uzete u razmatranje.
- (2) Potpune i blagovremeno dostavljene prijave povjerenstvo će ocjenjivati i bodovati sukladno s kriterijima kako sljede:

R/B	KRITERIJ	OCJENA	BODOVI
1	Ostvarena suradnja sa mjerodavnim centrom za socijalni rad ili nadležnom gradskom/općinskom službom iz oblasti socijalne zaštite (Sporazum, Protokol ili Memorandum o suradnji)	Da	2
		Ne	0
2	Utvrđen broj korisnika usluga javne kuhinje	300 i više korisnika	5
		Od 100 do 300 korisnika	2
		Manje od 100 korisnika	1
3	Osposobljenost osoba koje su direktno uposlene na poslovima pripreme i distribucije hrane/obroka	Da	3
		Djelimično	1
		Ne	0
4	Ispunjavanje prostornih i tehničkih uvjeta za rad javne kuhinje	U potpunosti	4
		Djelimično	1
		Ne	0
5	Prepoznata uloga i značaj rada javne kuhinje u lokalnoj zajednici	Da	2
		Ne	0

Članak 4. (Obrazloženje kriterija 1.)

Ostvarena suradnja sa mjerodavnim centrom za socijalni rad ili mjerodavnom gradskom/općinskom službom iz oblasti socijalne zaštite vrednuje se prema tome da li je ostvarena suradnja sa naprijed navedenim institucijama, a što dokazuje Sporazum, Protokol ili Memorandum o suradnji.

Članak 5. (Obrazloženje kriterija 2.)

Utvrđen broj korisnika usluga javne kuhinje cijeni se prema broju korisnika kojima se na mjesečnom razini pružaju usluge javne kuhinje i to prema spisku iz mjeseca koji predhodi mjesecu podnošenju prijave na javni poziv.

Članak 6. (Obrazloženje kriterija 3.)

Smatra se da su osobe koje su direktno uposlene u javnoj kuhinji na poslovima pripreme i distribucije hrane/obroka osposobljene za rad ukoliko posjeduju propisani higijenski minimum i sanitarnu knjižicu.

Članak 7. (Obrazloženje kriterija 4.)

Prostorni i tehnički uvjeti za rad javne kuhinje su ispunjeni ukoliko javna kuhinja posjeduje adekvatnu opremu za pripremu hrane, skladištenje i distribuciju obroka.

Članak 8. (Obrazloženje kriterija 5.)

Uloga i značaj rada javne kuhinje u lokalnoj zajednici postoji ukoliko su za svoj rad od prestavnika lokalne zajednice i drugih institucija i organizacija dobili određena priznanja, plakete ili zahvalnice, odnosno od strane medija prepoznati u davanju doprinosa ostvarenju javnog interesa.

Članak 9. (Ocjena prijave)

- (1) Ukupan broj bodova koji se po temelju ocjene svih kriterija može osvojiti iznosi 16 (šesnaest).
- (2) Prijava koja od strane povjerenstva bude ocijenjena sa najmanje 8 (osam) bodova ulazi u selekciju za financiranje/sufinanciranje iz raspoloživih sredstava Proračuna Zeničko-dobojskog kantona predviđenih za 2024. godinu.

- (3) Prijava koja od strane povjerenstva bude ocijenjena sa manje od 8 (osam) bodova nije zadovoljila uvjete koji se odnose na kriterije za financiranje/sufinanciranje iz sredstava Proračuna.

Članak 10. (Rangiranje prijava)

Nakon okončane procedure ocjene i bodovanja povjerenstvo će sačiniti Rang listu koja se uz zapisnik dostavlja Ministru.

Članak 11. (Odluka o odabiru prijava)

- (1) Odluku o odabiru prijava za financiranje/sufinanciranje rada javnih kuhinja shodno dostavljenoj Rang listi donosi Ministar i ista se objavljuje na službenoj stranici Vlade Zeničko-dobojskog kantona i o istoj će se putem maila obavjestiti podnositelji prijava.
- (2) U slučaju prigovora na Odluku iz stavka (1) ovog članka, Ministar imenuje posebno povjerenstvo koja u propisanom roku razmatra pristigle prigovore.
- (3) Nakon razmatranja prigovora Povjerenstvo iz stavka (2) ovog članka dostavlja zapisnik Ministru.

Članak 12. (Prijedlog odluke za Vladu)

- (1) Ukoliko povjerenstvo iz članka 11. stavak (2) konstatuje da je prigovor neosnovan Ministar bez odlaganja dostavlja Vladi Zeničko-dobojskog kantona prijedlog Odluke o finansiranju/sufinansiranju rada javnih kuhinja iz sredstava Proračuna Zeničko-dobojskog kantona predviđenih za 2024. godinu.
- (2) Ukoliko povjerenstvo iz članka 11. stavak (2) konstatuje da je prigovor osnovan sačinjava se nova Rang lista, na temelju koje Ministar dostavlja Vladi Zeničko-dobojskog kantona prijedlog Odluke o financiranju/sufinanciranju rada javnih kuhinja iz sredstava Proračuna Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 13. (Zaključivanje ugovora)

Nakon donošenja Odluke o financiranju/sufinanciranju rada javnih kuhinja iz sredstava Proračuna predviđenih za 2024. godinu, sa udrugom, vjerskom organizacijom i gradom/općinom, kojima su odobrena financijska sredstva

za rad javnih kuhinja, Ministarstvo za rad socijalnu politiku i izbjeglice Zeničko-dobojskog kantona zaključuje ugovor kojim će se regulisati međusobna prava i obveze ugovornih strana.

Članak 14.
(Stupanje na snagu)

Pravilnik stupa na snagu i primjenjuje se od dana donošenja i objavljuje se u Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona.

Broj: 09-11-3506-1/24

MINISTAR

Datum, 23.02.2024. godine

Zenica

Antonio Šimunović, v.r.

.....

MINISTARSTVO ZDRAVSTVA

223.

Na temelju članka 137. članka 138a. i članka 144. Zakona o radu ("Službene novine Federacije BiH", broj: 26/16, 89/18, 23/20- presuda US FBiH, 49/21- dr. zakon i 103/21- dr. Zakon, 49/22) i člana 52. Kolektivnog ugovora o pravima i obvezama poslodavaca i radnika u zdravstvu na području Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ broj: 9/22), Neovisni strukovni sindikat radnika uposlenih u zdravstvu u Federaciji Bosne i Hercegovine, Kantonalni odbor Zeničko-dobojskog kantona, s jedne strane i Vlada Zeničko-dobojskog kantona zastupana po ministrici Ministarstva zdravstva Zeničko-dobojskog kantona, s druge strane, uz prethodnu suglasnost Vlade Zeničko-dobojskog kantona usaglasili su i zaključili:

KOLEKTIVNI UGOVOR**o izmjeni i dopuni Kolektivnog ugovora o pravima i obvezama poslodavaca i radnika u zdravstvu na području Zeničko-dobojskog kantona****Članak 1.**

U Kolektivnom ugovoru o pravima i obvezama poslodavaca i radnika u zdravstvu na području Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog

Po ovlaštenju
Ministrica Ministarstva zdravstva
Zeničko-dobojskog kantona

dr. Tanja Radoš Kosić

Broj: 11-33-7576-17-1/21
Zenica, 11.10.2023.godine

kantona“ broj: 9/22, u daljem tekstu: Ugovor) u članku 20. iza stavka (6) dodaje se novi stavak (7) koji glasi:

„(7) Najniža neto satnica iznosi 3,10 KM, počev od 01.11.2023. godine.

Članak 2.

Članak 56. stavak (1) mijenja se i glasi:

„(1) Ovaj Ugovor zaključuje se na određeno vrijeme i traje do 30.06.2024. godine“.

Članak 3.

Ovaj ugovor se smatra zaključenim kada ga prihvate i potpišu ovlašteni predstavnik Nezavisnog strukovnog sindikata radnika uposlenih u zdravstvu u Federaciji Bosne i Hercegovine, Kantonalni odbor Zeničko-dobojskog kantona, s jedne strane i Vlada Zeničko-dobojskog kantona zastupana po ministru Ministarstva zdravstva Zeničko-dobojskog kantona, s druge strane, uz prethodnu suglasnost Vlade Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 4.

Ovaj ugovor stupa na snagu narednog dana od dana potpisivanja i objavit će se u "Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona".

Predsjednik Neovisnog strukovnog sindikata
radnika uposlenih u zdravstvu u Federaciji
Bosne i Hercegovine, Kantonalni odbor
Zeničko-dobojskog kantona

Zaim Begić

Broj: 138/23
Zenica, 11.10.2023.godine

.....

224.

Na temelju članka 137. članka 138a. i članka 144. Zakona o radu ("Službene novine Federacije BiH", broj 26/16, 89/18, 23/20- presuda US FBiH, 49/21- dr. zakon i 103/21- dr. Zakon, 49/22) i članka 52. Kolektivnog ugovora o pravima i obvezama poslodavaca i radnika u djelatnosti doktora medicine i stomatologije na području Zeničko-dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ broj: 7/22), Samostalni strukovni sindikat doktora medicine i stomatologije Zeničko-dobojskog kantona, s jedne strane i Vlada Zeničko-dobojskog kantona zastupana po ministrici Ministarstva zdravstva Zeničko-dobojskog kantona, s druge strane, uz prethodnu suglasnost Vlade Zeničko-dobojskog kantona usaglasili su i zaključili:

KOLEKTIVNI UGOVOR

o izmjeni i dopuni Kolektivnog ugovora o pravima i obvezama poslodavaca i radnika u djelatnosti doktora medicine i stomatologije na području Zeničko-dobojskog kantona

Članak 1.

U Kolektivnom ugovoru o pravima i obvezama poslodavaca i radnika u djelatnosti doktora medicine i stomatologije na području Zeničko-dobojskog kantona

Po ovlaštenju
Ministrica Ministarstva zdravstva
Zeničko dobojskog kantona

dr. Tanja Radoš Kosić

Broj: 11-33-7455-21-1/21
Zenica, 11.10.2023.godine

(„Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ broj: 7/22, u daljem tekstu: Ugovor), u članku 20. iza stavka (6) dodaje se novi stavak (7) koji glasi:

„(7) Najniža neto satnica iznosi 3,10 KM, počev od 01.11.2023. godine.“

Članak 2.

Članak 56. stavak (1) mijenja se i glasi:

„(1) Ovaj Ugovor zaključuje se na određeno vrijeme i traje do 30.06.2024. godine.“

Članak 3.

Ovaj Ugovor se smatra zaključenim kada ga prihvate i potpišu ovlašteni predstavnik Samostalnog strukovnog sindikata doktora medicine i stomatologije Zeničko-dobojskog kantona, s jedne strane i Vlada Zeničko-dobojskog kantona zastupana po ministrici Ministarstva zdravstva Zeničko-dobojskog kantona, s druge strane, uz prethodnu suglasnost Vlade Zeničko-dobojskog kantona.

Članak 4.

Ovaj ugovor stupa na snagu narednog dana od dana potpisivanja i objavit će se u "Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona".

Predsjednik Samostalnog strukovnog
sindikata doktora medicine i stomatologije
Zeničko-dobojskog kantona

dr. Elvis Cikotić

Broj: 01-U-13/2023
Zenica, 11.10.2023.godine

.....

**MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANJE,
ZNANOST, KULTURU I SPORT**

225.

Ministarstvo za obrazovanje, znanost, kulturu i sport Zeničko-dobojskog kantona, sukladno članku 18. stavak (1) Zakona o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima kantonalne uprave („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 10/15), a na temelju članka 179. stavak (2) Zakona o osnovama sigurnosti prometa na putevima u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", broj: 6/06, 75/06, 44/07, 84/09, 48/10, 18/13, 8/17, 89/17, 9/18 i 46/23), članka 8. Pravilnika o načinu i uvjetima organiziranja ispita za vozača motornih vozila („Službeni glasnik BiH“, broj: 46/12) i članka 12. Naputka o formiranju, organizaciji i načinu rada ispitnih povjerenstva za vozače motornih vozila („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 17/21, 4/22 i 24/22), donosi:

R J E Š E N J E**o dopunama Rješenja o imenovanju ispitnog
povjerenstva za vozače motornih vozila za oblast
upravljanja motornim vozilom u Zeničko-dobojskom
kantonu****Članak 1.**

U članku 1. stavak (1) Rješenja o imenovanju ispitnog povjerenstva za vozače motornih vozila za oblast upravljanja motornim vozilom u Zeničko-dobojskom kantonu, broj: 10-23-546-25/24 od 24.01.2024. godine, iza točke 38) dodaju se točke 39), 40), 41), 42), 43), 44), 45), 46), 47), 48), 49), 50), 51), 52), 53), 54), 55), 56) 57) i 58) , koje glase:

„39) Amir Smajlbegović

40) Besim Alić

41) Emir Imamović

42) Enver Abduzaimović

43) Hasan Isaković

44) Hazim Salkić

45) Izet Šarac

46) Juro Martinović

47) Mirsad Kustura

48) Mirsad Mešić

49) Muhamed Varupa

50) Mustafa Avdić

51) Ramiz Selimbašić

52) Rasim Emšo

53) Salko Osmić

54) Sead Brkić

55) Sead Pašić

56) Sead Tahirović

57) Stipo Ćurić

58) Vedad Berbić

Članak 2.

Sve ostale odredbe Rješenja ostaju i dalje na snazi.

Članak 3.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenim novinama Zeničko – dobojskog kantona“.

Broj: 10-23-546-25-1/24
Datum, 29.02.2024. godine
Zenica

MINISTAR
Mirza Mušija, v.r.

OGLASNI DIO

**BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON****OPĆINSKI SUD U KAKNJU**

Broj: 36 0 V 062377 22 V
Kakanj, 11.12.2023. godine

O G L A S

Pred Općinskim sudom u Kaknju, sutkinja Erna Telalović Ćosić, u toku je postupak u pravnoj stvari predlagateljice Vuković rođ. Stijepić Kate, zastupane po punomoćnici Demir Ševali, odvjetnici iz Kaknja, protiv Stijepić Nikole, sina Joze, ul. Vrtlarska broj 2, Novi Banovci Srbija, radi diobe nekretnina u suvlasništvu.

Rješenjem broj: 36 0 V 062377 22 V od 11.11.2016. godine protivniku predlagateljice postavlja se privremeni zastupnik u osobi Mušija Semir, advokat iz Kaknja na temelju članka 296. stavak (2) točka 4. Zakona o parničnom postupku FBiH (Službene novine FBiH broj 53/03, 73/05 i 19/06), jer je boravište protivnika predlagateljice nepoznato, odnosno nalazi se u inostranstvu o dostavu pismena mu je nemoguće izvršiti, a nema punomoćnika i redovan postupak oko postavljanja zakonskog zastupnika protivniku predlagateljice bi dugo trajao, pa bi za stranku mogle nastati štetne posljedice.

Postavljeni privremeni zastupnik zastupat će protivnika predlagateljice u postupku sve dok se protivnik predlagateljice ili njegov punomoćnik ne pojave pred sudom, odnosno sve dok organ starateljstva ne obavijesti sud da je postavio staratelja.

Oglas će se objaviti u Službenim novinama FBiH, Službenim novinama ZDK i oglasnoj ploči suda.

S u t k i n j a

Erna Telalović Ćosić, v.r.

.....

**BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON**

OPĆINSKI SUD U TEŠNJU

Broj : 39 0 P 070781 23 P
Tešanj, 08.02.2024. godine

Općinski sud u Tešnju, po sutkinji Đuričić Tatjani, u parničnom predmetu tužiteljice Bošnjak rođ. Kruško Selve, kći Mustafe, Mračaj br. 102, općina Tešanj, protiv tuženog Bošnjak Sanel, sin Raifa, (nepoznatog prebivališta i boravišta), radi razvoda braka, dana 08.02.2024. godine donio je

O G L A S

Rješenjem ovog suda broj 39 0 P 070781 23 P od 08.02.2024. godine na temelju članka 296. stavak 1. i 2. točka 4. i članka 297. ZPP-a, postavljen je privremeni zastupnik Bošnjak Berina, odvjetnica iz Jeleha, tuženom Bošnjak Sanelu, nepoznatog boravišta u parnici koja se vodi kod ovog suda po tužbi tužiteljice, radi razvoda braka.

Istim rješenjem je određeno da će privremeni zastupnik zastupati navedenog tuženog i imati sva prava i dužnosti zakonskog zastupnika, sve dok se tuženi ili njegov punomoćnik ne pojave pred sudom, odnosno dok organ starateljstva ne obavijesti sud da je tuženom Bošnjak Sanelu postavljen staralac.

Ovaj oglas će se objaviti u „Službenim novinama Federacije BiH“, Službenom glasniku kantona i na oglasnoj ploči suda.

S u t k i n j a

Tatjana Đuričić, v.r.

.....

K A Z A L O**USTAVNI SUD F BiH**

194. PRESUDA Broj: U-10/23 (Hrvatski jezik)	403
194 ПРЕСУДА Број: У-10/23 (Srpski jezik)	413

SKUPŠTINA

195. Poslovnik Skupštine Zeničko-dobojskog kantona	423
--	-----

V L A D A

196. Odluka o usvajanju Programa utroška proračunskih sredstava za prevenciju klizišta, putne komunikacije i riječnih korita Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu	456
-Program utroška proračunskih sredstava za prevenciju klizišta, putne komunikacije i riječnih korita Proračuna Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu	456
197. Odluka o usvajanju Programa utroška sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2024. godinu u Zeničko-dobojskom kantonu za opremanje struktura civilne zaštite – Izvor 30.....	457
-Program utroška sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2024.godinu u Zeničko – dobojskom kantonu za opremanje struktura civilne zaštite – Izvor 30	458
198. Odluka o usvajanju Programa utroška sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2024. godinu u Zeničko-dobojskom kantonu za pomoć u opremanju subjekata zaštite i spašavanja u općinama/gradovima – Izvor 30	462
-Program utroška sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2024. godinu u Zeničko-dobojskom kantonu za pomoć u opremanju subjekata zaštite i spašavanja u općinama/gradovima – Izvor 30.....	462
199. Odluka o usvajanju Programa utroška sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2024. godinu u Zeničko-dobojskom kantonu za učešće u provođenju preventivnih mjera – Izvor 30.....	464
-Program utroška sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2024.godinu u Zeničko – dobojskom kantonu za učešće u provođenju preventivnih mjera – Izvor 30.....	464
200. Odluka o odobravanju sredstava za nastavak sufinansiranja usluga UG „Medica“ Zenica - „Sigurna kuća za žene žrtve nasilja u obitelji i zajednici sa područja općina Zeničko-dobojskog kantona”	466
201. Odluka o odobravanju sredstava za jednokratne I privremene novčane pomoći.....	466
202. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu	468
203. Odluka o odobravanju finansijskih sredstava Regionalnoj razvojnoj agenciji za regiju Centralna BiH	468
204. Odluka o odobravanju sredstava Općini Tešanj u svrhu sufinansiranja projekta izgradnje novog školskog objekta JU Osnovne škole „9. septembar“ Medakovo	469
205. Odluka o donošenju Elaborata o izvršenom redovnom godišnjem popisu imovine, obveza i potraživanja Zeničko-dobojskog kantona sa stanjem na dan 31.12.2023. godine	470
206. Odluka o preraspodjeli sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu.....	470
207. Odluka o izmjeni Odluke o utvrđivanju Standarda i kriterija Vlade Zeničko-dobojskog kantona za imenovanja/nominiranja na upražnjenu poziciju u reguliranim tijelima Zeničko-dobojskog kantona.....	471

208. Odluka o dodjeli koncesije za istraživanje i eksploataciju mineralnog resursa lerzolita na lokalitetu „Željezno polje“ KO Papratnica Općina Žepče	472
209. Odluka o davanju saglasnosti za imenovanje na poziciju direktora JU Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona	473
210. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu	473
211. Odluka o uvećanju sredstava u Proračunu Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu	474
212. Odluka o davanju ovlaštenja za privremeno obavljanje funkcije premijera Zeničko-dobojskog kantona.....	474
213. Rješenje o konačnom imenovanju člana Nadzornog odbora Javne ustanove Penzionerski dom sa stacionarom Zeničko-dobojskog kantona	475
214. Rješenje o konačnom imenovanju članova Upravnog odbora Javne ustanove Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona	476
215. Rješenje o imenovanju na kraći period člana Upravnog odbora Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona	476
216. Rješenje o razrješenju dužnosti člana Upravnog odbora Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona, imenovanog na kraći period	477
217. Rješenje o razrješenju dužnosti predsjednika i članova Upravnog odbora JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica, imenovanih na kraći period	477
218. Rješenje o konačnom imenovanju predsjednika i članova Upravnog odbora JU Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica	478
219. Zaključak o usvajanju Kvartalnog izvješća o realiziranju Programa financijske konsolidacije i restrukturiranja JU Kantonalna bolnica Zenica i namjenskom utrošku sredstava doznačenih iz Proračuna Federacije Bosne i Hercegovine za period 01.10. - 31.12.2023. godine	478
220. Odluka	479
- Kvartalni izvješće o relizaciji programa financijske konsolidacije i/ili restrukturiranja i namjenskom utrošku sredstava doznačenih iz Proračuna Federacije Bosne i Hercegovine	480

MINISTARSTVO ZA PROSTORNO UREĐENJE, PROMET I KOMUNIKACIJE I ZAŠTITU OKOLINE

221. Javni poziv za dodjelu sredstava za realiziranje programa, projekata i srodnih aktivnosti iz oblasti zaštite okoliša za 2024.godinu	492
--	-----

MINISTARSTVO ZA RAD, SOCIJALNU POLITIKU I IZBJEGLICE

222. Pravilnik o utvrđivanju kriterija za ocjenu i bodovanje prijava za rad javnih kuhinja koje se finansiraju/sufinansiraju iz sredstava Proračuna Zeničko-dobojskog kantona predviđenih za 2024. godinu.....	498
--	-----

MINISTARSTVO ZDRAVSTVA

223. Kolektivni ugovor o izmjeni i dopuni Kolektivnog ugovora o pravima i obvezama poslodavaca i radnika u zdravstvu na području Zeničko-dobojskog kantona	501
224. Kolektivni ugovor o izmjeni i dopuni Kolektivnog ugovora o pravima i obvezama poslodavaca i radnika u djelatnosti doktora medicine i stomatologije na području Zeničko-dobojskog kantona.....	502

MINISTARSTVO ZA OBRAZOVANJE, ZNANOST, KULTURU I SPORT

225. Rješenje o dopunama Rješenja o imenovanju ispitnog povjerenstva za vozače motornih vozila za oblast upravljanja motornim vozilom u Zeničko-dobojskom kantonu

Oglasni dio504

Izdavač: Zeničko-dobojski kanton, ul. Kučukovići br. 2, Zenica

Glavni i odgovorni urednik: Mirnes Burkić, **Telefon:** 032/460-675

Redakcija i pretplata: 032/460-676; **Tisak:** „PETICA“ Zenica, **Telefon:** 062/211-347
pretplata se vrši u korist depozitnog računa Zeničko-dobojskog kantona broj 1340100000001672
otvorenog kod ASA Banka d.d. Sarajevo